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Na osnovu člana 41. Zakona o lokalnoj samoupravi - prečišćeni tekst (“Službene novine HNK”, broj: 
4/00), člana 18. Statuta općine Jablanica (“Sl.glasnik Općine Jablanica” broj: 2/09, 8/16 i 2/20) i člana 67. 
Poslovnika o radu Općinskog vijeća Jablanica (“Službeni glasnik Općine Jablanica”, broj: 4/09,7/10, 7/15 i 
8/16), Općinsko vijeće općine Jablanica na 12. sjednici održanoj dana  30.11.2021. godine,  d o n i j e l o   j e 

PROGRAM RADA
Općinskog vijeća Jablanica za 2022. godinu

UVOD
I

 U skladu sa pravima i obavezama predviđenim u Ustavu Federacije BiH, Ustavu Hercegovačko-
neretvanskog kantona, zakonima, Statutu Općine Jablanica (u daljem tekstu Statut) i Poslovniku o radu 
Općinskog vijeća Jablanica (u daljem tekstu Poslovnik), Općinsko vijeće Jablanica (u daljem tekstu: Vijeće) 
utvrđuje Program rada vijeća za 2022. godinu koji obuhvata period januar-decembar 2022. godine.
          Program rada Općinskog vijeća vijeća Jablanica za 2022. godinu čine pitanja iz nadležnosti Općinskog  
vijeća i sadrži zadatke Općinskog vijeća, njihov osnovni sadržaj i način izvršavanja, a koji proizlaze iz zakona, 
Statuta, akata i politike koju utvrđuje Općinsko vijeće, kao i druge poslove i zadatke u rješavanju pitanja od 
interesa za građane.
          U Program rada su, po oblastima iz djelokruga Općine Jablanica sadržanim u Statutu Općine Jablanica, 
uvrštene teme na osnovu prijedloga Općinskog načelnika i radnih tijela Općinskog vijeća, te drugih subjekata 
u skladu s Poslovnikom Općinskog vijeća.

 Ovim Programom rada, Vijeće utvrđuje ciljeve, aktivnosti i djelovanja u skladu sa svojim nadležnostima 
i djelokrugom poslova i zadataka predviđenih u Ustavu, zakonu, Statutu i Poslovniku Vijeća.

 Nadležnost Vijeća zasniva se, na odredbama člana 13. Zakona o principima lokalne samouprave u 
Federaciji BiH („Službene novine FBiH“ broj:49/06), člana 41. Zakona o lokalnoj samoupravi (“Službene 
novine HNK” broj: 4/00) i člana 18. stav 1. tačka 18.  Statuta Općine Jablanica (“Službeni glasnik Općine 
Jablanica” broj: 2/09, 8/16 i 2/20).

 U skladu sa odredbama člana 67. Poslovnika Općinskog vijeća Jablanica propisano je da Vijeće donosi 
Program rada za narednu kalendarsku godinu.

 Programom rada Vijeća utvrđuju se poslovi i zadaci Vijeća i njihov osnovni sadržaj i osnovi politike  
Vijeća prema određenim pitanjima što je opisano u Općem dijelu.

 Posebni dio Programa rada Vijeća kojim su utvrđeni nosioci poslova i zadataka, obuhvata pitanja koja 
Vijeće planira za razmatranje.

 Svi organi, organizacije i pojedinci na čiji se djelokrug rada naslanja Program rada Vijeća dužni su da u 
svojim programima preuzmu one planirane aktivnosti na čijoj će realizaciji raditi i time doprinijeti neposrednoj 
i potpunoj realizaciji ovog Programa.

Predsjedavajući Općinskog vijeća, Općinski načelnik i rukovodeći državni službenici dužni su da 
blagovremeno i sa najvišim stepenom profesionalnosti poduzimaju aktivnosti na  realizaciji ovog Programa i 
redovno ažuriraju izvršenje Programa  i informišu Općinsko vijeće o realizaciji Programa.

OPĆI DIO  

1. ZAŠTITA LJUDSKIH PRAVA 

 Ustavna obaveza svih nosilaca vlasti u Bosni i Hercegovini je da obezbijede najveći nivo ostvarivanja 
ljudskih prava i osnovnih sloboda u skladu sa međunarodnim standardima. Vijeće je svojim Programom rada 
utvrdilo obavezu razmatranja, godišnjeg izvještaja o radu Komisije za ljudska prava, boračka i socijalna 
pitanja i predstavke građana kao i Komisije za Mjesne zajednice, pitanja mladih i saradnju u cilju uvida u 
obim problema i realizacije tretiranih pitanja, te blagovremenog, potpunog i objektivnog informisanja Vijeća i 
građana o stanju u ovoj oblasti.

 Općinsko vijeće će i dalje poštivati i izvršavati obaveze koje proizilaze iz odredaba Evropske 
konvencije za zaštitu ljudskih prava i osnovnih sloboda sa odgovarajućim protokolima, koji se prema Ustavu 
BiH direktno primjenjuju i imaju prioritet nad svim drugim zakonima kao i Statutom.

 Dokumentima Općine, prije svega Statutom uređena su bitna pitanja koja se odnose na ljudska prava, 
slobode i njihovu zaštitu i rad sa mladim što je neodvojivi dio ovog Programa.
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 U skladu sa odredbama Zakona o ravnopravnosti spolova u BiH Vijeće će poduzeti odgovarajuće 
mjere radi provedbe odredaba propisanih zakonom po oblastima i to:

- pratiti provođenje Programa mjera radi postizanja jednakosti spolova u svim oblastima,
- pratiti provođenje Strateškog plana za zaštitu ljudskih prava, žena i djece u općini Jablanica
- nastaviti saradnju sa nevladinim organizacijama koje se bave pitanjima zaštite ljudskih prava, 

ravnopravnosti spolova i programima organizovanja mladih.
Općinsko vijeće će razmatrati pitanja koja su od posebnog interesa za mlade.

2. PRIVREDA  I ZAPOŠLJAVANJE

 Kao glavno težište svoje politike određuje se privredni razvoj općine i u tom smislu Vijeće će se 
zalagati za stavljanje pod upravu općine Jablanica svih prirodnih resursa sa svog područja u cilju pribavljanja 
finansijskih sredstava koja će se u najvećoj mjeri uložiti u zapošljavanje.

 Vijeće će, u okviru svojih nadležnosti, preduzimati aktivnosti na realizaciji poslovnih kapaciteta u 
Poslovnoj zoni „Gornja Kolonija“.

Vijeće će u programskom periodu, kao Općina sa BFC SEE certifikatom, poduzimati aktivnosti na 
stvaranju povoljnog ambijenata u cilju ulaganja domaćeg i stranog kapitala na području Općine, prije svega 
realizacijom  kroz  uređenje poslovnih zona.

Općinsko vijeće će slijediti politiku kojoj je cilj jačanje lokalne zajednice i u tom smislu obezbijediti 
da efekti sprovođenja Zakona o izdvajanju i usmjeravanju dijela prihoda preduzeća ostvarenog korištenjem 
hidroakumulacionih objekata stvore ambijent za prosperitet Općine i njen strateški razvoj u oblasti industrije, 
zanatstva, poljoprivrede, turizma, prostornog i komunalnog uređenja i zaštite i unaprijeđenja okoline.

 Da bi Općina podsticajno djelovala na privredni razvoj na svom području, neophodno je podržati 
realizaciju Strategije razvoja Općine Jablanica za period 2021.-2027. g. („Službeni glasnik Općine Jablanica“, 
broj: 6/21) kroz Operativni plan implementacije Strategije razvoja općine Jablanica za 2022. g. sa programom 
realizacije kapitalnih investicija.

 Vijeće će se pridružiti aktivnostima Saveza općina i gradova na iniciranju donošenja zakona u FBiH i 
HNK kako bi se Zakon o principima lokalne samouprave u FBiH,  implementirao u cjelosti.

 Posebna pažnja će se posvetiti lokalnom ekonomskom razvoju. U tom smislu ustrajati u podršci 
industrijskoj, poljoprivrednoj i turističkoj djelatnosti. Općinsko vijeće će podržavati razvoj poljoprivrede 
(posebno organske poljoprivrede u svrhu razvoja agroturizma), razvoj proizvođačkih i prerađivačkih 
poljoprivrednih kapaciteta, kreditiranja farmera i malog i srednjeg poduzetništva (MSP), poboljšanje životnih 
uslova na selu i jačanje udruženja poljoprivrednika. Općina treba napraviti efektan i efikasan program poticaja 
poljoprivrednih proizvođača i prerađivača i pružati pomoć u ostvarivanju ovih prava sa viših nivoa vlasti. 

I dalje će se davati puna podrška u radu Saveza poljoprivrednih udruženja. Nastaviće se saradnja 
sa Vijećem za konkurentnost, sa Udruženjem privrednika, Klaster kamen za Hercegovinu, kao i sa  drugim 
udruženjima.  

Resurse treba usmjeriti na razvoj sektora MSP, snažnu institucionalnu podršku razvoju poduzetništva, 
stvaranje preduslova za efikasnije privlačenje investitora, te stvaranje preduslova za iskorštavanje prirodnih 
resursa, prvenstveno arhitektonsko građevinskog kamena, a onda i rudnog bogatstva i drugih resursa, a u cilju 
povećanja broja zaposlenih, što će se direktno odraziti na ekonomski rast i razvoj.

Općina Jablanica bi u turizmu trebalo da računa na različite proizvode, izvedene iz bogate i raznovrsne 
osnove i strukture atrakcija, s ciljem da u turizmu bude veliki broj zaposlenih tokom cijele godine, a što se 
može postići vraćanjem na prijeratnu funkciju kompleksa Bitke za ranjenike na Neretvi što se očekuje u 
2022.g., realizacijom projekta - Rehabilitacija pružnog mosta „Bitka za ranjenike“, razvojem zimskog turizma 
i poboljšavanjem usluga i gastro ponude jablaničkih restorana.

Vijeće će pratiti stanje u preduzećima  JKP „Jablanica“ d.d. u stečaju Jablanica,  „Granit“ d.d. u stečaju 
Jablanica i Djl „Amina“ Jablanica (penzionisanje radnica Djl „Amina“ Jablanica). 

 Vijeće će dati podršku realizaciji Lokalnog akcionog plana zapošljavanja u općini Jablanica 2019-
2022. g.
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3. POSLOVI PROSTORNOG UREĐENJA, KOMUNALNI POSLOVI I ODNOS PREMA 
OKOLINI

Oblast prostornog uređenja je jedna od bitnijih djelatnosti Općine. Zakonom o prostornom uređenju 
utvrđene su nadležnosti Općine u ovoj oblasti, a naročito da Vijeće prethodno odlučuje o pristupanju izradi, 
odnosno izmjenama i dopunama planova prostornog uređenja kao temeljnih akata razvoja Općine, utvrđuje 
nacrte dokumenata prostornog planiranja koje stavlja na javnu raspravu i na osnovu rezultata provedene javne 
rasprave razmatra prijedloge planova i iste donosi. 

Prostorno planiranje, odnosno donošenje prostornih planova od strane stručnih lica i po zakonom 
propisanoj proceduri predstavlja instrument zaštite prostora, kao ograničenog resursa kojim treba vrlo 
racionalno i pažljivo upravljati.

Vijeće će se zalagati za donošenje Plana zaštite okoline.
Na području Općine Jablanica nisu evidentirani  veliki zagađivači okoliša, tako da Općina Jablanica 

spada u sredine koje su pošteđene zagađenosti zraka, vode i svih drugih komponenti koje predstavljaju okoliš.
Ono što ima uticaja na kvalitetu okoliša na području Općine Jablanica jesu neprečišćene otpadne vode 

i divlje deponije otpada.
U cilju poboljšanja zaštite okoliša  radi očuvanja okoliša, smanjivanja rizika za život i zdravlje ljudi, 

osiguranja i poboljšanja življenja neophodno je stvoriti uslove za završetak  projekta izgradnje uređaja za 
prečišćavanje otpadnih voda, zatvaranju lokalne deponije i kontinuiranom sprječavanju nastanka divljih 
deponija.

Ovaj strateški cilj je usmjeren na unaprijeđenje komunalne infrastrukture, prvenstveno infrastrukture 
za odvodnju otpadnih voda, te unaprijeđenje sistema zbrinjavanja krutog otpada.

 Vijeće će se zalagati za racionalno korištenje građevinskog zemljišta putem planske kolektivne i 
individualne stambene i poslovne izgradnje. Uređenje građevinskog zemljišta usmjeriti u pravcu otvaranja 
novih stambenih i poslovnih  zona, u skladu sa donesenim Prostornim planom Općine Jablanica za period 
2016-2025. sa ugrađenim ciljanim izmjenama („Službeni glasnik Općine Jablanica“, broj 6/17), Urbanističkim 
planom općine Jablanica („Službeni glasnik Općine Jablanica“, broj 2/10 i 3/20) i Regulacionim planom 
„Gradski centar I“ („Službeni glasnik Općine Jablanica“, broj 2/16), Regulacionim planom „Gradski centar II“ 
(„Službeni glasnik Općine Jablanica“, broj 5/18) Regulacionim planom „Risovac“ („Službeni glasnik Općine 
Jablanica“, broj 5/10) i Regulacionim planovima poslovnih zona, a prema provedbenim dokumenatima iz ove 
oblasti.    

Podržati će se: 
- izmjene i dopune Prostornog plana Općine Jablanica za period 2016.-2025. sa ugrađenim ciljanim 

izmjenama,
- izrada i donošenje dokumenata prostornog uređenja radi provođenja i usaglašavanja sa Prostornim 

planom Općine Jablanica za period 2016-2025. sa ugrađenim ciljanim izmjenama, 
- izgradnja i rekonstrukcija objekata komunalne infrastrukture u gradskim, prigradskim i ruralnim 

naseljima,
- rekonstrukcija saobraćajnica i ulica,
- mjere definisane Planom upravljanja otpadom 2022.-2027. godina
- uređenje fasada, trotoara, dvorišta, parkinga, plaža, parkova, trim staza, drvoreda
- proširenje elektro rasvjete,
- poduzimanje potrebnih mjera u čišćenju i zaštiti okoline
- planirati i provesti projekat: „ April – mjesec čistoće općine Jablanica,
- drugi projekti koji se  odrede kao prioritetni.

Općinsko vijeće će voditi aktivnu politiku i preduzimati potrebne mjere štiteći interese općine Jablanica, 
na zaštiti prirodnih resursa na području općine Jablanica i u postupku određivanja zaštićenih područja i zalagati 
se da lokalna zajednica, kao i područja na kojima se eksploatišu prirodni resursi imaju adekvatnu naknadu.  

Vijeće će i dalje pratiti realizaciju Urbanističko-tehničkih uslova HE Grabovica i HE Jablanica i voditi 
aktivnu politiku u pravcu dosljednog poštivanja i realizacije Urbanističkih uslova, sa posebnim težištem na 
utvrđene prioritete: rekonstrukcija porušenog mosta na Neretvi u okviru kompleksa Muzeja “Bitka za ranjenike 
na Neretvi” Jablanica, zaštita izvorišta i rekonstrukcija kanalizacione mreže i prečistača.

Vijeće će se posebno zalagati za očuvanje šumskih dobara koja se svakodnevno uništavaju, a ništa se 
ne poduzima za njihovu obnovu.
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4. BORAČKO - INVALIDSKA ZAŠTITA 

Vijeće će u okviru svoje nadležnosti učestvovati u rješavanju problema boračke populacije, i u tom 
smislu pratiti provođenje opštih akata kojima se reguliše ostvarivanje prava po osnovu Zakona o pravima 
demobiliziranih branilaca i članova njihovih porodica („Službene novine FBiH“, broj: 55/19) Zakona o 
dopunskim pravima branilaca i članova njihovih porodica u HNK  („Službene novine HNK“, broj: 6/2018 i 
4/21), te provođenje Odluke o dopunskim pravima branilaca i članova njihovih porodica na području Općine 
Jablanica („Službeni glasnik Općine Jablanica“, broj 14/19).

Vijeće će u okviru svoje nadležnosti učestvovati u rješavanju problema civilnih invalida i paraplegičara, 
kao i civilnih žrtava rata.

 Vijeće će razmatrati Informaciju o materijalnom položaju korisnika ličnih i porodičnih penzija na 
području Općine i Informaciju o ostvarivanju prava  i o socijalno statusnom staranju teških RVI, paraplegičara 
i korisnika tuđe njege.

 Komisija za statusna pitanja boraca, u okviru svoje nadležnosti učestvovat će u svim aktivnostima koje 
se vode u vezi sa raspravom o zakonskim propisima koji regulišu ova pitanja.

 Obezbijedit će se pomoć za stambeno zbrinjavanje boračkih populacija kao i za ostvarivanje ostalih 
prava utvrđenih zakonom i koja su prenesena u nadležnost općine.

5. POSLOVI UPRAVE, BUDŽET  I FINANSIJE

Vijeće će u ovom periodu razmatrati i donositi odgovarajuće akte u vezi sa donošenjem Budžeta i 
njegove realizacije. 

 Aktivnost Vijeća biti će usmjerena na dosljedno sprovođenje ustanovnosti, zakonitosti i na poboljšanje 
usluga vezanih za zahtjeve građana.

 Posebna pažnja posvetit će se odnosu službi prema građanima i ažurnosti rješavanja zahtjeva građana, 
a posebno u poštivanju zakona i podzakonskih kao i drugih akata.

 Nastavit će se sa praksom obezbjeđenja uslova da općinske službe rade kao servis građana i poreskih 
obveznika, pri tom dajući puni značaj funkcionisanju  uspostavljenih  „Centra za dozvole“,  “Šalter sale” i 
Sistema  48.

Općinsko vijeće će podržati obezbjeđenje adekvatnih uslova za rad državnih službenika i namještenika, 
kao i obezbjeđenje adekvatnih uslova za rad Općinskog vijeća, radnih tijela i komisija Općinskog vijeća i 
klubova vijećnika u cilju postizanja efektivnosti i efikasnosti rada.

 Općinsko vijeće će podržati potrebno usklađivanje organizacije općinskih službi i popunjenost 
ljudskim resursima u cilju kvalitetnog izvršavanja svih funkcija koje imaju i obezbijediti adekvatnu naknadu 
za uposlene u organima uprave. 

Vijeće će podržati realizaciju Odluke o organizaciji i djelokrugu rada općinskog organa uprave općine 
Jablanica.

6. POSLOVI U OBLASTI OBRAZOVANJA, KULTURE I SPORTA

Vijeće će nastojati da u najvećoj mogućoj mjeri osigura potrebe lokalnog stanovništva u oblasti brige 
o djeci, obrazovanju i odgoju,  kulturi, fizičkoj kulturi i sportu, sa osvrtom na ruralna (seoska) područja. 

Posebno se stavlja akcenat na sistemsko regulisanje ovih oblasti i podršku uspostavljenim ili usvojenim 
strateškim dokumentima.

a) Obrazovanje 
 Obrazovanje i odgoj djece u okviru predškolskog odgoja, osnovnog i srednjeg obrazovanja, kao 

djelatnosti od posebnog društvenog interesa, biće u 2022. godini jedan od prioriteta podrške od strane Vijeća. 
 Vijeće će putem nadležnog organa uprave pratiti promjene u obrazovanju kako bi se obezbijedilo 

ispunjavanje pedagoških standarda srednje i osnovne škole u Jablanici.  
 Vijeće će inicirati provođenje aktivnosti na suzbijanju maloljetničke delikvencije, odvraćanje od 

pušenja, alkoholizma, toksikomanije i upotrebe droge i drugih poroka u  školama. Stimulisat će sve vidove i 
oblike amaterskog, fakultativnog i vannastavnog rada, uz kontinuiranu edukaciju djece i roditelja. Također će 
se podržati program Indeks inkluzivnosti.
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 Neophodno je preventivno djelovati, zaokupiti pažnju i organizirati takve aktivnosti kojim će se 
mladi kroz razne vidove edukacija, sportskih i kulturnih aktivnosti, razmjenama iskustava kroz međunarodnu, 
međuopćinsku i međureligijsku saradnju, koristeći stečena iskustva drugih sredina, uspješno organizovati u 
borbi protiv svih negativnih pojava u društvu.

b) Kultura 
Kulturna politika podrazumijeva sumu promišljenih postupaka, akcija ili odsustva akcija u zajednici 

čiji je cilj da se zadovolje izvjesne kulturne potrebe preko optimalnog korištenja svih fizičkih i ljudskih 
potencijala kojima u određenom trenutku raspolaže data zajednica. Kada govorimo o kulturnoj politici 
govorimo o „namjernim i manje ili više sistematskim intervencijama države, odnosno njenih organa u polje 
kulture, s namjerom da se ono kao cjelina ili pojedini njegovi segmenti usmjeri u određenom pravcu.

Oblast kulture je Dejtonskim sporazumom izuzeta iz nadležnosti države (osim Komisije za očuvanje 
nacionalnih spomenika, Aneks 8 Dejtonskog sporazuma). Decentralizacija nadležnosti je uzrokovala 
nepostojanje utvrđene i konzistentne državne kulturne politike koja bi se provodila u svim dijelovima Bosne 
i Hercegovine.

Zato je od velike važnosti da se na nivou lokalne samouprave stvori okvir za razvoj kulture te napravi 
balans između ogromnog kulturnog kapitala našeg podneblja i neprocjenjivog bogatstva kulturne baštine, 
s jedne strane, te neadekvatne društvene uloge i tretmana kulture, s druge strane. Slijedom toga, intecija 
Općinskog vijeća u 2022. godini će biti da omogući stvaranje povoljnih uslova za razvoj kulture na području 
Općine Jablanica kroz donošenje Pravilnika o kriterijima za sufinansiranje javnog interesa u oblasti kulture iz 
budžeta Općine Jablanica.

c) Sport  i fizička kultura
Programski planovi masovnije fizičke kulture provode se kroz rad Vijeće za implementaciju i Sportskog 

saveza i sportskih klubova i drugih organizacija. Sadržaji i tereni u krugu škola uglavnom su uređeni ili su u 
procesu uređenja ali su tereni u određenim mjesnim područjima nedovoljni i neuslovni, tako da će se nastaviti 
aktivnosti na poboljšanju uslova u ovoj oblasti u mjesnim područjima.

 Općinsko vijeće će u 2022.godini nastojati da se donese Strategija razvoja Općine Jablanica u oblasti 
sporta za period 2022.-2027.g.

7. POSLOVI IZ NADLEŽNOSTI OPĆINSKOG  JAVNOG  PRAVOBRANILAŠTVA 

Općinsko javno pravobranilaštvo Općine Jablanica će u 2022. godini, u skladu sa svojom nadležnošću 
određenom Zakonom o pravobranilaštvu HNK i Odlukom o Pravobranilaštvu Općine, preduzimati pravne 
radnje pred sudovima, upravnim organima i drugim državnim organima radi zaštite imovine i imovinskih 
interesa Općine, službi Općine, te organa i organizacija čiji je osnivač Općina.

 Vijeće zahtijeva od OJP naročitu brigu na  zaštiti imovine u vlasništvu Općine i provođenje postupaka 
i procedure uknjižbe u skladu sa Zakonom o stvarnim pravima, kao i blagovremenu i cjelovitu naplatu 
potraživanja Općine Jablanica prinudnim putem, u okviru svoje nadležnosti.

 Vijeće u 2022. godini očekuje da Općinski pravobranilac u okviru svojih nadležnosti podnosi izvještaje 
o svom radu, a naročito o mjerama preduzetim na zaštiti imovine u vlasništvu Općine.

 Općinsko vijeće očekuje kvalitetnu obostranu saradnju Općinskog javnog pravobranilaštva s jedne 
strane i Općinskog načelnika i službi s druge strane, a u cilju što efikasnijeg obavljanja funkcije Pravobranilaštva 
i Općine Jablanica kao jedinice lokalne samouprave. 

8. IMOVINSKO-PRAVNI I GEODETSKI  POSLOVI 

Općinsko Vijeće će posebnu pažnju posvetiti:
- Provođenju Zakona o stvarnim pravima;
- Praćenju upisa prava na nekretninama u katastarsko-knjižne i zemljišno knjižne evidencije;
- Provedbi Odluke o određivanju građevinskog zemljišta;
- Provođenje Odluke o građevinskom zemljištu

Vijeće će na osnovu Zakona o eksproprijaciji donositi potrebne akte u prvom redu odluke o utvrđivanju 
opšteg interesa za izgradnju i rekonstrukciju lokalnih puteva i drugih objekata infrastrukture.  
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9. STAMBENA OBLAST

 Vijeće će i kroz prostorne planove i provođenjem istih stvarati uslove za stambenu gradnju i podržavati 
stanogradnju na području općine Jablanica.

 Općinsko vijeće će nastojati afirmativno djelovati na stvaranju uslova da Jablanica bude prihvatljivo 
i poželjno mjesto življenja mladih ljudi, te razmotriti mogućnost sufinansiranja rješavanja stambenog pitanja 
mladih bračnih parova. 

10. OBLAST RAZVOJA I OBNOVE

 Posebno težište će se dati na provođenju Strategije razvoja Općine Jablanica, Operativnog plana 
implementacije Strategije razvoja općine Jablanica za 2022. g. sa programom realizacije kapitalnih investicija 
i Programa razvoja MSP  na području općine Jablanica.

 Vijeće će inicirati i podržati  donošenje planova, programa i projekata od interesa za razvoj Općine i 
pratiti njhovu realizaciju.

Naročito je potrebno u ovom periodu stvarati pretpostavke za sanaciju objekata u vlasništvu Općine i 
prostorija mjesnih zajednica, kao i izgradnju novih i ranije započetih.

 U cilju stvaranja uslova za povratak izbjeglih i raseljenih lica Vijeće će inicirati aktivnosti obnove 
infrastrukturnih objekata, individualnih stambenih i drugih objekata. Vodiće se računa o stvaranju uslova za 
održiv povratak. Podržat će se projekti izgradnje zgrade socijalnog stanovanja.

11. OBLAST ZAŠTITE I SPAŠAVANJA 

U oblasti zaštite i spašavanja ljudi i materijalnih dobara od prirodnih i drugih nesreća, aktivnost Vijeća 
će biti usmjerena ka funkcionisanju sistema civilne zaštite u skladu sa Zakonom o zaštiti i spašavanju ljudi i 
materijalnih dobara od prirodnih i drugih nesreća („Službene novine FBiH“ broj 39/03, 22/06 i 43/10) i Zakona 
o zaštiti od požara i vatrogastvu  („Službene novine FBiH“ broj 64/09) uz pružanje materijalne i finansijske 
podrške za nabavku potrebnih sredstava za podršku ostvarivanju programskih ciljeva.

 Posebna pažnja će se posvetiti pitanju jačanja protupožarne zaštite na području općine Jablanica u 
skladu sa Programom zaštite od požara.  

 
12. OBLAST OSTVARIVANJA ZAKONITOSTI U RADU 

 Vijeće će razmatrati godišnji Izvještaj Općinskog načelnika i službi kao i izvještaj o upravnom 
rješavanju predmeta i Izvještaj o radu radnih tijela Vijeća koja su u okviru svoje nadležnosti pratila i razmatrala 
rad izvršnog organa Općine i predlagati mjere za unaprijeđenje kvaliteta rada uprave.

 Općinsko vijeće očekuje da se posebna pažnja posveti zakonitosti u radu Općinskog vijeća i njegovih 
tijela kao i Općinskog načelnika i službi.

13. SOCIJALNA POLITIKA 

 U skladu sa važećim propisima, nadležnom organu Općine i JU Centar za socijalni rad Jablanica 
povjereni su poslovi i zadaci iz oblasti socijalne zaštite kroz zaštitu porodice sa djecom, zaštite prava civilnih 
žrtava rata, poslovi vezani za raseljena lica, izbjeglice i povratnike, poslovi za realizaciju povremenih 
humanitarnih programa pomoći, informaciono-dokumentacioni i administrativni poslovi, o čemu Vijeće traži 
redovno informisanje. Pitanje zbrinjavanja starih i iznemoglih općina će i dalje rješavati kroz finansiranje rada 
JU „Dom za stara i iznemogla lica“ Jablanica.

 Vijeće će podržati projekte rješavanja problematike preostalih raseljenih lica kao i povratnika putem 
socijalne stanogradnje i drugih vidova pomoći od viših nivoa vlasti i međunarodnih organizacija.

 Vijeće će podržati programe i projekte usmjerene na povećanje nataliteta na području općine Jablanica.

14. ZDRAVSTVENA ZAŠTITA 

 Vijeće će u okviru svoje nadležnosti, razmatrati Izvještaj o radu JU Dom zdravlja Jablanica iz kojeg 
će se prepoznati informacije o stanju i problemima u oblasti primarne zdravstvene zaštite na području Općine, 
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iz koje će se prepoznati pravci prevazilaženja problema i slabosti koje prate ovu oblast na području Općine, i 
aktivno se uključiti u rješavanje problema uz punu saradnju sa JU Dom zdravlja Jablanica. 

15. INFORMISANJE 

U cilju bržeg informisanja građana na području Općine o radu Vijeća i njegovih radnih tijela u narednom 
periodu, Vijeće će i dalje redovno sarađivati sa sredstvima javnog informisanja.

 Vijeće će u okviru svoje nadležnosti putem Općinskog načelnika i službi tražiti redovno informisanje 
građana, izradu potrebnog informativnog materijala koji će se učiniti dostupnim građanima u najvećoj mogućoj 
mjeri. Podržavat će se realizacija projekta emitovanja radio programa za cijelo područje općine Jablanica, što 
će unaprijediti informisanje građana.

16. SARADNJA SA DRUGIM OPĆINAMA I MEĐUNARODNA SARADNJA  I SARADNJA SA 
DIJASPOROM

 Vijeće će nastaviti sa otvorenom politikom saradnje sa svim potencijalnim partnerima u oblasti 
privrede, nauke, sporta i kulture.

 Potrebno je uspostaviti što tješnju saradnju u okviru Saveza općina i gradova Federacije Bosne i 
Hercegovine koji predstavlja jedan od instrumenata ostvarivanja prava iz samoupravnog djelokruga općina.

 Podržati saradnju Općine Jablanica u projektima prekogranične saradnje u cilju dobijanja sredstava 
IPA fondova. Nastaviti uspješnu saradnju sa pobratimskim općinama i gradovima, kako u Bosni i Hercegovini, 
tako i van granica Bosne i Hercegovine. Uspostavljati nove saradnje, koji će biti od koristi za općinu Jablanica.

Vijeće će stavljati u proceduru donošenje odluka u procesu certifikacije kao i odluka, sporazuma 
protokola ili sglasnosti o saradnji Općine sa domaćim i međunarodnim organizacijama oko implementacije 
projekata.

 Vijeće će nastojati ostvariti saradnju s drugim općinama i gradovima u Bosni i Hercegovini u cilju 
bratimljenja sa istim i radi uspostavljanja ekonomskih, privrednih i kulturnih odnosa.

 Vijeće će aktivno djelovati na uspostavljanju saradnje i dobrih odnosa sa dijasporom.
 
POSEBNI DIO

             BORAČKO-INVALIDSKA, SOCIJALNA  I ZDRAVSTVENA ZAŠTITA 
1. Izvještaj o radu JU Centar za socijalni rad  i Izvještaj o radu Upravnog odbora za 2021.godinu

OBRAĐIVAČ: Centar za socijalni rad Jablanica
PREDLAGAČ: Općinski načelnik
               ROK: mart 2022. godine 

2. Program rada JU Centar za socijalni rad za 2022. godinu sa Program soc. zaštite stanov. općine 
Jablanica

OBRAĐIVAČ: Centar za socijalni rad Jablanica
PREDLAGAČ: Općinski načelnik
               ROK: mart 2022. godine 

3. Informacija o stanju u oblasti boračko-invalidske zaštite i prijedlog mjera 
OBRAĐIVAČ: Služba za opću upravu, društv. djelat., borač.-invalid. zaštitu, soc. pitanja i zajed. 

poslove
PREDLAGAČ: Općinski načelnik
               ROK: juni 2022. godine

 BUDŽET
1. Dokument okvirnog Budžeta općine Jablanica  2023.-2025. godina

OBRAĐIVAČ: Služba za lokalni ekonomski razvoj i investicije, finansije i  trezor
PREDLAGAČ: Općinski načelnik

ROK: juni 2022.godine
2. Budžet – Proračun Općine Jablanica - Nacrt

OBRAĐIVAČ: Služba za lokalni ekonomski razvoj i investicije, finansije i  trezor
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PREDLAGAČ: Općinski načelnik
ROK: novembar 2022. godine 

3. Budžet - Proračuna Općine Jablanica za 2023.godinu -Prijedlog
OBRAĐIVAČ: Služba za lokalni ekonomski razvoj i investicije, finansije i  trezor
PREDLAGAČ: Općinski načelnik

ROK: decembar 2022.godine 
4. Odluka o izvršenju Budžeta - Proračuna Općine Jablanica za 2023. godinu

OBRAĐIVAČ: Služba za lokalni ekonomski razvoj i investicije, finansije i  trezor  
PREDLAGAČ: Općinski načelnik

ROK: novembar 2022. godine-Nacrt, decembar - Prijedlog 
5. Izvještaj o izvršenju Budžeta -Proračuna Općine Jablanica za 2021. godinu 

      OBRAĐIVAČ: Služba za lokalni ekonomski razvoj i investicije, finansije i  trezor
      PREDLAGAČ: Općinski načelnik

ROK: mart 2022.godine
6. Odluka o usvajanju Završnog računa za 2021. godinu

OBRAĐIVAČ: Služba za lokalni ekonomski razvoj i investicije, finansije i  trezor
PREDLAGAČ: Općinski načelnik

ROK: mart 2022.godine
7. Izvještaj o izvršenju Budžeta -Proračuna Općine Jablanica za period I-VI 2022. g.  

      OBRAĐIVAČ: Služba za lokalni ekonomski razvoj i investicije, finansije i  trezor
      PREDLAGAČ: Općinski načelnik

      ROK: polugodišnje - avgust 2022. godine
8. Odluka o izmjenama i dopunama Budžeta- Proračuna Općine Jablanica za 2022. godinu

OBRAĐIVAČ: Služba za lokalni ekonomski razvoj i investicije, finansije i  trezor
PREDLAGAČ: Općinski načelnik

ROK: po potrebi 
9. Informacija o izvršenju Budžeta Proračuna Općine Jablanica za 2022.g.  

      OBRAĐIVAČ: Služba za lokalni ekonomski razvoj i investicije, finansije i  trezor
      PREDLAGAČ: Općinski načelnik

ROK: kvartalno april (za period I-III 2022. godine); oktobar (za period I-IX 2022. godine)
10. Operativni plan implement. Strategije razvoja općine Jabl.za 2023.g. sa programom reali. kapi.

invest.
      OBRAĐIVAČ: Služba za lokalni ekonomski razvoj i investicije, finansije i  trezor
      PREDLAGAČ: Općinski načelnik

ROK: novembar 2022.godine– Nacrt;  decembar 2022.godine -Prijedlog 
11. Izvještaj o ostvarenju Operativnog plana implement Strategije razvoja općine Jablanica za 2021. g.  

      OBRAĐIVAČ: Služba za lokalni ekonomski razvoj i investicije, finansije i  trezor
      PREDLAGAČ: Općinski načelnik

ROK: april 2022. godine

IMOVINSKO-PRAVNI POSLOVI
1. Odluke o načinu i uslovima raspolaganju nekretninama u vlasništvu Općine Jablanica u skladu sa 

odredbama Zakona o stvarnim pravima (prodaja, zamjeni, opterećenje pravom građenja i dr.) 
      OBRAĐIVAČ: Služba za upravu za geodetske, imovinsko-pravne poslove i katastar nekretnina

PREDLAGAČ: Općinski načelnik
ROK: kontinuirano - po potrebi 2022. godine 

2. Odluke o utvrđivanju javnog interesa 
      OBRAĐIVAČ: Služba za upravu za geodetske, imovinsko-pravne poslove i katastar nekretnina

PREDLAGAČ: Općinski načelnik
ROK: kontinuirano - po potrebi 2022. godine 

3. Odluke o nabavci nekretnina u korist Općine Jablanica 
      OBRAĐIVAČ: Služba za upravu za geodetske, imovinsko-pravne poslove i katastar nekretnina

PREDLAGAČ: Općinski načelnik
ROK: kontinuirano - po potrebi 2022. godine
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4. Rješenja o utvrđivanju prava vlasništva na građevinskom zemljištu
      OBRAĐIVAČ: Služba za upravu za geodetske, imovinsko-pravne poslove i katastar nekretnina

PREDLAGAČ: Općinski načelnik
ROK: kontinuirano – po potrebi 2022. godine 

5. Odluke-Zaključci  vezani za  ponude nekretnina
      OBRAĐIVAČ: Služba za upravu za geodetske, imovinsko-pravne poslove i katastar nekretnina

PREDLAGAČ: Općinski načelnik
ROK: kontinuirano – po potrebi 2022. godine

6. Odluke o gubitku statusa dobra u općoj upotrebi
      OBRAĐIVAČ: Služba za upravu za geodetske, imovinsko-pravne poslove i katastar nekretnina

PREDLAGAČ: Općinski načelnik
ROK: kontinuirano – po potrebi 2022.godine

          ZAŠTITA OKOLINE
1. Informacija o stanju zaštite šuma, voda, lovnog i ribolovnog fonda sa prijedlogom mjera

OBRAĐIVAČ:  Sl. za opću up, komun. inspektor i insp. zaštite okoliša, «Tetrijeb» UGSR 
«Glavatica»

 PREDLAGAČ: Općinski načelnik
                ROK: mart 2022.godine 

2. Informacija o stanju okoline u Općini Jablanica u 2021. godini
OBRAĐIVAČ:  Služba za opću up, komun. inspektor i insp. zaštite okoliša, 
 PREDLAGAČ: Općinski načelnik
                ROK: mart 2022. godine 

3. Informacija o stanju objekata i opreme komunalne infrastrukture ( uključujući kontejneri i kante )
OBRAĐIVAČ:  Sl. za opću up, komun. inspektor i insp. zaštite okoliša
 PREDLAGAČ: Općinski načelnik
                ROK: mart 2022. godine 

4. Informacija o stanju fasada, trotoara, dvorišta, parkinga, plaža, parka, trim staze, drvoreda
OBRAĐIVAČ:  Sl. za opću up, komun. inspektor i insp. zaštite okoliša
 PREDLAGAČ: Općinski načelnik
                ROK: april 2022. godine 

5. Informacija o poduzimanju i provođenju planiranih mjera čišćenja i zaštite okoline
OBRAĐIVAČ:  Sl. za opću up, komun. inspektor i insp. zaštite okoliša
 PREDLAGAČ: Općinski načelnik
                ROK: oktobar 2022. godine 

- OSTALE AKTIVNOSTI  I OBLASTI 
1. Program rada Općinskog vijeća Jablanica za 2023. g.

OBRAĐIVAČ: Sekretar Vijeća i Stručna služba za poslove Općinskog vijeća 
PREDLAGAČ: Kolegij Općinskog vijeća
               ROK: novembar 2022.godine 

2. Program rada Općinskog načelnika za 2023. g.
OBRAĐIVAČ: Općinski načelnik i Službe
PREDLAGAČ: Općinski načelnik

          ROK :  decembar 2022.godine 
3. Izvještaj o radu Općinskog vijeća Jablanica za 2021. godinu

OBRAĐIVAČ: Sekretar Vijeća i Stručna služba za poslove Općinskog vijeća
PREDLAGAČ: predsjedavajući Općinskog vijeća

               ROK: mart 2022. godine 
4. Izvještaj o radu komisija OV-a za 2021. godine

OBRAĐIVAČ: Komisije OV-a i Stručna služba za poslove Općinskog vijeća
                 ROK: mart 2022. godine

5. Izvještaj o radu Općinskog načelnika i službi za 2021.godinu
OBRAĐIVAČ: Općinski načelnik i Službe

PREDLAGAČ: Općinski načelnik
             ROK: mart 2022. godine
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6. Izvještaj o stanju imovine Općine Jablanica
OBRAĐIVAČ: Služba za upravu za geodetske, imovinsko-pravne poslove i katastar nekretnina

PREDLAGAČ: Općinski načelnik
             ROK: mart 2022. godine

7. Izvještaj o radu Općinskog javnog pravobranilaštva Jablanica
OBRAĐIVAČ: Općinsko javno pravobranilaštvo

PREDLAGAČ: Općinski načelnik
        ROK: mart (za 2021. godinu);  avgust (za period I-VI  2022. godine) 

8. Izvještaj o upravnom rješavanju u Službama Općine Jablanica  
OBRAĐIVAČ: Službe

PREDLAGAČ: Općinski načelnik
            ROK: mart (za 2021.g.-uz izvješ. Načelnika);  avgust (za I-VI  2022. g.)

9. Izvještaj o radu inspektora
OBRAĐIVAČ: Nadležni inspektori

PREDLAGAČ: Općinski načelnik
           ROK: mart (za 2021.g.-uz izvješ. Načelnika);  avgust (za I-VI  2022. g.)

10. Izvještaj JU OŠ “Suljo Čilić” Jablanica,  o učenju i vladanju učenika u školskoj 2021./2022. godini
OBRAĐIVAČ: JU OŠ “Suljo Čilić” Jablanica

PREDLAGAČ: Općinski načelnik
         ROK: septembar 2022. godine

11. Izvještaj JU  Srednje škole Jablanica,  o učenju i vladanju učenika u školskoj 2021./2022. godini
OBRAĐIVAČ: JU Srednja škola

PREDLAGAČ: Općinski načelnik
    ROK: septembar 2022. godine

12. Izvještaj o radu JU Dječijeg obdaništa “PČELICA” Jablanica u pedagoškoj 2021./2022. godini
OBRAĐIVAČ: Dječije obdanište “PČELICA” Jablanica

PREDLAGAČ: Općinski načelnik
           ROK:  septembar 2022. godine 

13. Izvještaj o radu JP „Sportski centar Jablanica“ d.o.o. i Izvještaj o radu Radne grupe OV-a i N. 
odbora

OBRAĐIVAČ: Javno preduzeće „Sportski centar Jablanica“ d.o.o. Jablanica
PREDLAGAČ: Općinski načelnik

           ROK: mart 2022.g. (za 2021.);  avgust 2022.g. ( za period I-VI  2022. godine)
14. Izvještaj o radu Doma zdravlja Jablanica i Izvještaj o radu Upravnog odbora

OBRAĐIVAČ: Dom zdravlja Jablanica
PREDLAGAČ: Općinski načelnik

        ROK: mart 2022.g.  (za 2021.);  avgust 2022. g. (za period I-VI  2022. godine) 
15. Izvještaj o radu JP “RTV Jablanica” d.o.o. Jablanica i Izvještaj o radu Nadzornog odbora

OBRAĐIVAČ: JP „RTV Jablanica“  Jablanica
PREDLAGAČ: Općinski načelnik

         ROK: mart 2022.g. (za 2021.);  avgust 2022.g. ( za period I-VI  2022. godine)
16. Izvještaj o radu JU Muzej “Bitka za ranjenike na Neretvi” Jablanica i Izvještaj o radu Upravnog 

odbora
OBRAĐIVAČ: Javna ustanova Muzej

PREDLAGAČ: Općinski načelnik
         ROK: mart (za 2021.);  avgust 2022. g. (za period I-VI  2022. godine)

17. Izvještaj o radu JU „Dom za stara i iznemogla lica“ Jablanica i Izvještaj o radu Upravnog odbora
OBRAĐIVAČ: Javna ustanova „Dom za stara i iznemogla lica“ Jablanica 

PREDLAGAČ: Općinski načelnik
           ROK: mart 2022.g. (za 2021.);  avgust 2022.g. ( za period I-VI  2022. godine)

18. Izvještaj o radu Sportskog saveza Jablanica za 2021. godinu
OBRAĐIVAČ: Sportski savez Jablanica

PREDLAGAČ: Općinski načelnik
           ROK: mart  2022.godine 
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19. Izvještaj o radu školskih odbora i Upravnog odbora JU Dječije Obdanište „Pčelica“, za 2021. 
godinu

OBRAĐIVAČ: Školski i Upravni  odbori ustanova
PREDLAGAČ: Općinski načelnik
        ROK: mart 2022. godine 

20. Izvještaj Komisije za procjenu štete
OBRAĐIVAČ: Služba civilne i protivpožarne zaštite

PREDLAGAČ: Općinski načelnik
          ROK: po potrebi 2022.godine

21. Informacija o stanju zaštite od požara  i vatrogastva na području općine Jablanica
OBRAĐIVAČ: Služba civilne i protivpožarne zaštite

PREDLAGAČ: Općinski načelnik
          ROK: april 2022.godine 

22. Informacija o stanju u oblasti unutrašnjih poslova na području općine Jablanica.
OBRAĐIVAČ: Policijska uprava  Konjic i Policijska stanica Jablanica

PREDLAGAČ: Općinski načelnik
        ROK: februar 2022. g. (za 2021.godinu);  avgust 2022. g. (za period I-VI  2022. godine)

23. Informacija o legalizaciji 
OBRAĐIVAČ: Služba za prost. uređ.građ. zaštitu okoline i stamb.-kom.poslove i Komisija za 

legalizaciju
PREDLAGAČ: Općinski načelnik

         ROK: maj 2022. godine 
24. Informacija o stanju nelegalne gradnje za 2021.godinu

OBRAĐIVAČ: Služba za opću upravu, društv. djelat., borač.-invalid. zaštitu, soc. pitanja i zajed. poslove 
i  Služba za prost. uređ.građ. zaštitu okoline i stamb.-kom.poslove 

PREDLAGAČ: Općinski načelnik
            ROK: maj 2022. godine

25. Informacija o stanju u oblasti nevladinih organiz. i pokazateljima o izvršenju finansijskih planova
OBRAĐIVAČ: Služba za opću upravu, društv. djelat., borač.-invalid. zaštitu, soc. pitanja i zajed. poslove

PREDLAGAČ: Općinski načelnik
            ROK: april 2022. godine

26. Inform. o aktivnostima savjeta MZ-a i podružnica – provedba projekta UNDP „ Jačanje uloge 
MZ-e u BiH“
OBRAĐIVAČ: Služba za opću upravu, društv. djelat., borač.-invalid.....  

PREDLAGAČ: Općinski načelnik
            ROK: juni 2022. godine

27. Informacija o  realizaciji Programa rada Općinskog vijeća 
OBRAĐIVAČ: Sekretar Općinskog vijeća 

PREDLAGAČ: Općinski načelnik
            ROK: februar 2022.g. (za 2021. godinu uz Izvještaj OV-a);  avgust 2022.g. (za period I-VI 

2022. g.)
28. Informacija o  realizaciji zaključaka OV-a

   OBRAĐIVAČ: Nadležne službe
PREDLAGAČ: Općinski načelnik

            ROK: za svaku redovnu sjednicu OV-a
29. Informacija o  radu Općinskog načelnika 

PREDLAGAČ: Općinski načelnik
            ROK: za svaku redovnu sjednicu OV-a

30. Informacija o radu  J.K.P. “Jablanica” d.d. Jablanica – u stečaju
OBRAĐIVAČ: Stečajni upravnik JKP “Jablanica” d.d. Jablanica– u stečaju

PREDLAGAČ: Općinski načelnik
           ROK: mart 2022. g. (za 2021.);  avgust 2022.g. ( za period I-VI  2022. godine) 

31. Informacija o poslovanju  „Granit” d.d. Jablanica – u stečaju
OBRAĐIVAČ: Stečajni upravnik „Granit” d.d. Jablanica – u stečaju 
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        PREDLAGAČ: Općinski načelnik
           ROK: mart 2022.g. (za 2021.);  avgust 2022.g. ( za period I-VI  2022.godine) 

32. Informacija o stanju zapošljavanja u 2021. godini
OBRAĐIVAČ: Služba za zapošljavanje HNK – Podružnica Jablanica

PREDLAGAČ: Općinski načelnik
        ROK: april 2022. godine 

33. Informacija o stanju u oblasti sporta u Općini Jablanica za 2021. godinu
OBRAĐIVAČ: Služba za opću upravu, društv. djelat., borač.-invalid. zaštitu, soc. pitanja i zajed. poslove

PREDLAGAČ: Općinski načelnik
            ROK: april 2022.godine

34. Informacija o položaju mladih u Općini Jablanica za 2021. godinu
OBRAĐIVAČ: Služba za opću upravu, društv. djelat., borač.-invalid. zaštitu, soc. pitanja i zajed. poslove

PREDLAGAČ: Općinski načelnik
            ROK: april 2022. godine

35. Informacija o saradnji sa drugim općinama, međunarodnoj saradnji  i saradnji sa dijasporom
OBRAĐIVAČ: Služba za opću upravu, društv. djelat., borač.-invalid. zaštitu, soc. pitanja i zajed. 

poslove
PREDLAGAČ: Općinski načelnik
           ROK: juni-decembar 2022. godine

                    NORMATIVNA DJELATNOST
1. Odluka o izmjenama i dopunama Statuta Općine Jablanica 

        OBRAĐIVAČ: Stručna služba za poslove OV-a
 PREDLAGAČ: Komisija za statutarna pitanja i propise
       ROK: po potrebi  2022. godine

2. Odluka o izmjenama i dopunama Poslovnika o radu Općinskog vijeća općine Jablanica 
        OBRAĐIVAČ: Stručna služba za poslove OV-a 
PREDLAGAČ: Komisija za statutarna pitanja i propise
    ROK: po potrebi  2022. godine

3. Odluka o izmjenama i dopunama Prostornog plana Općine Jablanica za period 2016.-2025. 
godine – prednacrt, nacrt i prijedlog

 OBRAĐIVAČ: Služba za upravu za prost. uređ., građenje, zaštitu okoline i stamb.-kom. poslove 
PREDLAGAČ: Općinski načelnik
               ROK: januar-decembar 2022. godina

4. Odluka o donošenju i provođenju Regulacionog plana „Gornja Kolonija“
OBRAĐIVAČ: Služba za upravu za prost. uređ., građenje, zaštitu okoline i stamb.-kom. poslove 
PREDLAGAČ: Općinski načelnik
      ROK: januar 2022. godina

5. Urbanistički plan Ostrožac – odluka o pristupanju izradi, prednacrt, nacrt i prijedlog
OBRAĐIVAČ: Služba za upravu za prost. uređ., građenje, zaštitu okoline i stamb.-kom. poslove 

PREDLAGAČ: Općinski načelnik
               ROK: januar-decembar  2022. godina

6. Regulacioni plan poslovnih zona – (po potrebi)-odluka o pristupanju izradi, prednacrt, nacrt i 
prijedlog

OBRAĐIVAČ: Služba za upravu za prost. uređ., građenje, zaštitu okoline i stamb.-kom. poslove 
PREDLAGAČ: Općinski načelnik
               ROK: januar-decembar 2022. godina

7. Odluka o legalizaciji 
OBRAĐIVAČ: Služba za upravu za prost. uređ., građenje, zaštitu okoline i stamb.-kom. poslove 
PREDLAGAČ: Općinski načelnik
         ROK: januar-decembar 2022. godina

8. Odluka o prodaji i davanju u zakup stanova i poslovnih prostorija u vlasništvu Općine 
Jablanica  

OBRAĐIVAČ:  Slu. za upravu za prost. uređ., građenje.... 
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       PREDLAGAČ: Općinski načelnik
               ROK: januar-decembar 2022. godina

9. Strategija razvoja komunalnih djelatnosti na području općine Jablanica
OBRAĐIVAČ: Služba za upravu za prost. uređ., građenje, zaštitu okoline i stamb.-kom. poslove 

       PREDLAGAČ: Općinski načelnik
        ROK: juni 2022. godina

10. Strategija komunikacija općine Jablanica 2022. – 2027. godina
 OBRAĐIVAČ: Služba za lokalni ekonomski razvoj i investicije, finansije i  trezor
PREDLAGAČ: Općinski načelnik
              ROK: januar 2022. godina

11. Odluka o izmjenama i dopunama Odluke o udruženjima od posebnog interesa
OBRAĐIVAČ: Služba za opću upravu, društv. djelat., borač.-invalid. zaštitu, soc. pitanja i zajed. 

poslove
PREDLAGAČ: Općinski načelnik

   ROK: januar-decembar 2022. godine
12. Odluka o javnim parkiralištima
 OBRAĐIVAČ: Služba za upravu za prost. uređ., građenje, zaštitu okoline i stamb.-kom. poslove 

        PREDLAGAČ: Općinski načelnik
               ROK: januar-decembar 2022. godina

13. Odluka o komunalnom redu
OBRAĐIVAČ: Služba za upravu za prost. uređ., građenje, zaštitu okoline i stamb.-kom. poslove i 
                         Služba za opću upravu, društv. djelat., borač.-invalid. zaštitu, soc. pitanja i zajed. poslove
  PREDLAGAČ: Općinski načelnik

               ROK: januar-decembar 2022. godina
14. Odluka o načinu postupanja sa komunalnim otpadom i njemu sličnim otpadom
OBRAĐIVAČ: Služba za upravu za prost. uređ., građenje, zaštitu okoline i stamb.-kom. poslove 

PREDLAGAČ: Općinski načelnik
               ROK: januar-decembar 2022. godina

15. Odluka o davanju na upravljanje komunalnih objekata 
OBRAĐIVAČ: Služba za upravu za prost. uređ., građenje, zaštitu okoline i stamb.-kom. poslove 

PREDLAGAČ: Općinski načelnik
               ROK: po potrebi 2022. godina

16. Odluka o mjerilima i načinu formiranja cijene komunalnih usluga  
OBRAĐIVAČ: Služba za upravu za prost. uređ., građenje, zaštitu okoline i stamb.-kom. poslove 

PREDLAGAČ: Općinski načelnik 
               ROK: po potrebi 2022.godina

17. Odluka o uspostavljanju Registra korisnika komunalnih usluga  
OBRAĐIVAČ: Služba za upravu za prost. uređ., građenje, zaštitu okoline i stamb.-kom. poslove 

PREDLAGAČ: Općinski načelnik
               ROK: januar-decembar 2022. godina

18. Odluka o uspostavljanju ateističkog groblja na području Općine Jablanica  
OBRAĐIVAČ: Služba za upravu za prost. uređ., građenje, zaštitu okoline i stamb.-kom. poslove 

PREDLAGAČ: Općinski načelnik
               ROK: april 2022. Godina

19. Odluka izmjenama i dopunama Odluke o općinskim javnim priznanjima
OBRAĐIVAČ: Stručna služba za poslove OV-a i Komisija za javna priznanja

PREDLAGAČ: Komisija za javna priznanja
               ROK: juni  2022. godine 

20. Odluka o dodjeli općinskih javnih priznanja u 2022. g.
OBRAĐIVAČ: Komisija za javna priznanja i Stručna služba za poslove OV-a 

PREDLAGAČ: Komisija za javna priznanja
               ROK: januar  2022.godine 

21. Odluka o bratimljenju Općine Jablanica sa drugim općinama, odnosno gradovima
       OBRAĐIVAČ: Stručna služba za poslove OV-a i Služba za opću upravu, društvene djelatnosti....
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 PREDLAGAČ: Općinski načelnik
   ROK: po potrebi  2022. Godine

22. Odluka o uspostavljanju Registra dijaspore Općine Jablanica
      OBRAĐIVAČ: Služba za opću upravu, društv. djelat., borač.-invalid. zaštitu, soc. pitanja i zajed. 

poslove
     PREDLAGAČ: Općinski načelnik

               ROK: april 2022. godine
23. Odluka o finansiranju političkih subjekata iz Budžeta općine Jablanica za 2022. godinu
OBRAĐIVAČ: Služba za LER i investicije, finansije i  trezor i Stručna služba za poslove OV-a

PREDLAGAČ: Općinski načelnik
         ROK: januar 2022. godine
24. Odluka o visini naknade za rad članova Općinske izborne komisije Jablanica za 2022. godinu

      OBRAĐIVAČ: Stručna služba za poslove OV-a 
PREDLAGAČ: Općinski načelnik
               ROK: januar  2022. godine

25. Odluka o utvrđivanju naknade RVI I grupe 100 % u 2022. g
OBRAĐIVAČ: Služba za opću upravu, društv. djelat., borač.-invalid. zaštitu, soc. pitanja i zajed. poslove
       PREDLAGAČ: Općinski načelnik

               ROK: januar 2022. godine
26. Odluka o utvrđ. novč.e nak. za pomoć u prehrani djeteta do šest mjes. i dod. preh. za majke 

dojilje u 2022.g.
       OBRAĐIVAČ: Služba za opću upravu, društv. djelat., borač.-invalid. zaštitu, soc. pitanja i zajed. 

poslove
        PREDLAGAČ: Općinski načelnik
     ROK: januar 2022. godine

27. Odluka o utvrđivanju novčane naknade za prevoz djece sa autizmom u 2022. g.
OBRAĐIVAČ: Služba za opću upravu, društv. djelat., borač.-invalid. zaštitu, soc. pitanja i zajed. poslove

PREDLAGAČ: Općinski načelnik
               ROK: januar 2022. godine

28. Odluka o utvrđivanju prava i dodjele jednokratne novčane pomoći za novorođeno dijete u 
2022. g.

OBRAĐIVAČ: Služba za opću upravu, društv. djelat., borač.-invalid. zaštitu, soc. pitanja i zajed. poslove
PREDLAGAČ: Općinski načelnik
               ROK: januar 2022. godine

29. Odluka o utvrđivanju novčane naknade za osobe na hemodijalizi u 2022.g.
OBRAĐIVAČ: Služba za opću upravu, društv. djelat., borač.-invalid. zaštitu, soc. pitanja i zajed. poslove

PREDLAGAČ: Općinski načelnik
               ROK: januar 2022.godine

30. Odluka o proglašenju nevladinih organizacija iz oblasti sporta od posebnog interesa
OBRAĐIVAČ: Služba za opću upravu, društv. djelat., borač.-invalid. zaštitu, soc. pitanja i zajed. poslove

PREDLAGAČ: Općinski načelnik
              ROK: januar-decembar 2022. godine

31. Odluka o raspisivanju javnog poziva za zakup poljopr zemlj. u državn. vlasni. na području 
Općine Jablanica

       OBRAĐIVAČ: Služba za opću upravu, društv. djelat., borač.-invalid. zaštitu, soc. pitanja i zajed. 
poslove

        PREDLAGAČ: Općinski načelnik
    ROK: februar 2022. godine

32. Odluka o utvrđ. prosječ. konač. građev. cijene iz preth. god. 1 m2 korisne stamb. površ.na podr 
Opć. Jabl.

OBRAĐIVAČ: Služba za upravu za geodetske, imovinsko-pravne poslove i katastar nekretnina
PREDLAGAČ: Općinski načelnik

               ROK: januar 2022.godine
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33. Odluka o utvrđivanju visine naknade za preuzeto građevinsko zemljište  
OBRAĐIVAČ: Služba za upravu za geodetske, imovinsko-pravne poslove i katastar nekretnina 
PREDLAGAČ: Općinski načelnik

               ROK: januar 2022.godine
34. Odluka o visini i broju stipendija Općine Jablanica za akademsku – školsku 2021./2022 g.
       OBRAĐIVAČ: Služba za opću upravu, društv. djelat., borač.-invalid. zaštitu, soc. pitanja i zajed. 

poslove
        PREDLAGAČ: Općinski načelnik
     ROK: juni 2022. godine

35. Odluka o imenovanju Komisije za stipendije
       OBRAĐIVAČ: Služba za opću upravu, društv. djelat., borač.-invalid. zaštitu, soc. pitanja i zajed. 

poslove
        PREDLAGAČ: Općinski načelnik
     ROK: juni 2022. godine

36. Odluka o imenovanju Komisije za rješavanje stambenih pitanja boračkih populacija u 2022. 
godini

OBRAĐIVAČ: Služba za opću upravu, društv. djelat., borač.-invalid. zaštitu, soc. pitanja i zajed. poslove
        PREDLAGAČ: Općinski načelnik
    ROK: mart 2022. godine

37. Odluka o formiranju/imenovanju komisija
       OBRAĐIVAČ: Stručna služba za poslove OV-a       
        PREDLAGAČ: Općinski načelnik
    ROK: po potrebi 2022. godina

38. Odluka o raspodjeli sredstava za rješavanje stambenih potreba boračkih populacija u 2022. g.
OBRAĐIVAČ: Služba za opću upravu, društv. djelat., borač.-invalid. zaštitu, soc. pitanja i zajed. poslove

PREDLAGAČ: Općinski načelnik
               ROK: juni 2022. godine

39. Odluka o izmjenama i dopunama Pravilnika o uslovima, načinu, postupku i kriterijima 
za pružanje pomoći u rješavanju stambenih pitanja porodica poginulih, umrlih i nestalih 
branilaca-branitelja
OBRAĐIVAČ: Služba za opću upravu, društv. djelat., borač.-invalid. zaštitu, soc. pitanja i zajed. 

poslove
  PREDLAGAČ: Općinski načelnik
        ROK: mart 2022. godine

40. Odluka o raspodjeli sredstava NVO i za projekte mladih, iz Budžeta Općine za 2022. g. – po 
LOD metod.

       OBRAĐIVAČ: Služba za opću upravu, društv. djelat., borač.-invalid. zaštitu, soc. pitanja i zajed. 
poslove

        PREDLAGAČ: Općinski načelnik
    ROK: maj 2022. godine

41. Odluka o raspodjeli sredstava iz stavke „Transfer za mlade“ Budžeta – Proračuna Općine 
Jablanica za 2022.godinu

       OBRAĐIVAČ: Služba za opću upravu, društv. djelat., borač.-invalid. zaštitu, soc. pitanja i zajed. 
poslove

        PREDLAGAČ: Općinski načelnik
    ROK mart 2022. godine

42. Odluka o raspodjeli sredstava – transfer za sport iz Budžeta – Proračuna Općine Jablanica u 
2022. godini

OBRAĐIVAČ: Služba za opću upravu, društv. djelat., borač.-invalid. zaštitu, soc. pitanja i zajed. poslove
        PREDLAGAČ: Općinski načelnik
    ROK: februar 2022. godine

43. Odluka o izmjenama Odluke o sportu općine Jablanica
      OBRAĐIVAČ: Služba za opću upravu, društv. djelat., borač.-invalid. zaštitu, soc. pitanja i zajed. 

poslove
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        PREDLAGAČ: Općinski načelnik
     ROK: april 2022. godine

44. Odluka o izmjeni Pravilnika o kriteri. za sufinansir. javnog interesa u sportu iz budžeta Općine 
Jablanica

       OBRAĐIVAČ: Služba za opću upravu, društv. djelat., borač.-invalid. zaštitu, soc. pitanja i zajed. 
poslove

        PREDLAGAČ: Općinski načelnik
     ROK: april 2022. godine

45. Odluka o izmjenama i dopunama Odluke o osnivanju Javnog preduzeća „Sportski centar 
Jablanica“ d.o.o Jablanica- prijedlog

    OBRAĐIVAČ: Radna grupa za vršenje ovlaštenja Skupštine JP „Sportski centar Jablanica“ d.o.o 
Jablanica
        PREDLAGAČ: Općinski načelnik
     ROK: februar 2022. godine

46. Odluka o izmjenama i dopunama Statuta Javnog preduzeća “Sportski centar Jablanica“ d.o.o. 
Jablanica - davanje saglasnosti

          OBRAĐIVAČ: Radna grupa za vršenje ovlaštenja Skupštine JP „Sportski centar Jablanica“ d.o.o 
Jablanica
      PREDLAGAČ: Općinski načelnik
     ROK: februar 2022. godine

47. Pravilnik o kriterijima za sufinansiranje javnog interesa u oblasti kulture iz budžeta Općine 
Jablanica

    OBRAĐIVAČ: Služba za opću upravu, društv. djelat., borač.-invalid. zaštitu, soc. pitanja i 
zajed. poslove

        PREDLAGAČ: Općinski načelnik
     ROK: april 2022. godine

48. Plan zaštite okoliša
OBRAĐIVAČ: Služba za upravu za prost. uređ., građenje, zaštitu okoline i stamb.-kom. poslove 
PREDLAGAČ: Općinski načelnik
       ROK: januar 2022. godina

49. Plan korištenja javnih površina za 2023. g.
OBRAĐIVAČ: Služba za upravu za prost. uređ., građenje, zaštitu okoline i stamb.-kom. poslove 

       PREDLAGAČ: Općinski načelnik
       ROK: decembar 2022. godina

50. Plan upravljanja otpadom za 2022. g.
OBRAĐIVAČ: Služba za upravu za prost. uređ., građenje, zaštitu okoline i stamb.-kom. poslove 

       PREDLAGAČ: Općinski načelnik
       ROK: januar 2022. godine

51. Program obavljanja komunalnih djelatnosti na području općine Jablanica  za 2023. g.
OBRAĐIVAČ: Služba za upravu za prost. uređ., građenje, zaštitu okoline i stamb.-kom. poslove 

PREDLAGAČ: Općinski načelnik
               ROK: decembar 2022. godina

52. Program izgradnje objekata i uređaja kom. infrastrukture na području općine Jablanica za 
2023. g.

    OBRAĐIVAČ: Služba za upravu za prost. uređ., građenje, zaštitu okoline i stamb.-kom. poslove 
PREDLAGAČ: Općinski načelnik
               ROK: novembar 2022. godina

53. Program obavljanja komunalnih djelatnosti iz oblasti zajedničke komunalne potrošnje za 
2023. g. OBRAĐIVAČ: Služba za upravu za prostorno uređenje, građenje, zaštitu okoline i stamb.-
komun. posl.
PREDLAGAČ: Općinski načelnik
               ROK: novembar 2022.godine

54. Plan i program redovnog održavanja i zaštite lokalnih puteva za 2022. g. – davanje saglasnosti
OBRAĐIVAČ: Služba za upravu za prostorno uređenje, građenje, zaštitu okoline i stamb.-komun. posl.
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PREDLAGAČ: Općinski načelnik
               ROK: januar 2022. godine

55. Program uređenja građevinskog zemljišta
OBRAĐIVAČ: Služba za upravu za prostorno uređenje, građenje, zaštitu okoline i stamb.-

komun. posl.
PREDLAGAČ: Općinski načelnik

             ROK: januar-decembar 2022.godine
56. Strategija razvoja Općine Jablanica u oblasti sporta za period 2022.-2026. g – nacrt, prijedlog
       OBRAĐIVAČ: Služ. za opću upravu, druš. djelat., borač.-inval. zaš, soc. pitanja. i Vijeće za 

implementaciju
        PREDLAGAČ: Općinski načelnik
    ROK: januar-decembar 2022. godine

57. Odluke i/ili Zaključci o davanju saglasnosti u postupku koncesije
OBRAĐIVAČ: Služba za lokalni ekonomski razvoj i investicije, finansije i  trezor

   PREDLAGAČ: Općinski načelnik
               ROK: kontinuirano - po potrebi  2022. godina

                     TEMATSKE  SJEDNICE 
1. Analiza potreba privrednih subjekata za proširenje vodovodne mreže i poboljšanje usluga iz 

oblasti komunalne infrastrukture
2. Eksploatacija i prerada kamena na području Općine Jablanica (analiza ukupnog privrednog 

sektora koji se bavi eksploatacijom i preradom kamena).

II
 Općinsko vijeće Jablanica će pored pitanja naznačenih u ovom Programu razmotriti i odlučiti o drugim 

pitanjima i donositi propise, kada je to određeno zakonom, odnosno kada se ukaže potreba da se razmotre 
određene problematike ili donese odgovarajući propis.

III
 Obrađivači materijala dužni su da prilikom obrade materijala iz ovog Programa, obezbijede aktivno 

učešće stručnih organa u čiji djelokrug spada problematika tih materijala.
 Obrađivači materijala su dužni da prilikom pripremanja materijala ostvaruju saradnju sa tijelima OV-

a.
 Općinsko vijeće očekuje da se materijali pripremaju stručno i kvalitetno uz punu odgovornost 

obrađivača.

IV
 Nosilac aktivnosti pripreme tematskih sjednica bit će Kolegij Općinskog vijeća koji će određivati 

obrađivače materijala, učesnike i sl. 

V
 Program rada Općinskog vijeća će se objaviti u «Službenom glasniku Općine Jablanica».   
 

   Bosna i Hercegovina
Federacija Bosne i Hercegovine                    
Hercegovačko-neretvanski kanton

  OPĆINA JABLANICA                                                            PREDSJEDAVAJUĆI OV-a
    OPĆINSKO VIJEĆE                                                                             Emir Muratović, BA ing.građ.,s.r.
Broj:02-02-2451-12/21-12
Jablanica, 30.11.2021.g. 

***
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Na osnovu člana 39. stav 3. Zakona o komunalnim djelatnostima („Službene novine Hercegovačko-
neretvanskog kantona“ broj 4/16) i člana 18. Statuta općine Jablanica (“Službeni glasnik općine Jablanica”, 
broj 2/09, 8/16 i 2/20), člana 30. Odluke o komunalnim djelatnostima (“Službeni glasnik općine Jablanica”, 
broj 4/18) Općinsko vijeće na 12. sjednici održanoj dana 30.11.2021. godine,  donijelo je:

PROGRAM
OBAVLJANJA KOMUNALNIH DJELATNOSTI

IZ OBLASTI ZAJEDNIČKE KOMUNALNE POTROŠNJE
ZA PERIOD 01.01. DO 31.12.2022. GODINE

I OPĆI DIO
Član 1. 

(Uvodni dio)
(1) Ovim Programom obavljanja komunalnih djelatnosti iz oblasti zajedničke komunalne potrošnje (u 

daljem tekstu Program) utvrđuju se usluge zajedničke komunalne potrošnje koje će se obavljati na području 
općine Jablanica, ukupna sredstva, kao i raspored sredstava za svaku djelatnost zajedničke komunalne potrošnje 
u općini Jablanica za period 01.01. do 31.12.2022. godine.

(2) Usluge zajedničke komunalne potrošnje utvrđene su Odlukom o komunalnim djelatnostima općine 
Jablanica i prema ovom Programu obuhvataju:

a) održavanje čistoće na javnim površinama,
b) odvodnja atmosferskih i drugih voda sa javnih površina,
c) održavanje  javnih površina
d) održavanje javnih saobraćajnih površina u naselju i nekategorisanih puteva,
e) upravljanje i održavanje objekata i uređaja javne rasvijete,
f) obavljanje usluga dekorisanja,
g) održavanje grobalja i spomen obilježja,
h) održavanje kafilerijskih usluga,
i) održavanje javnih česmi i fontana i javnih nužnika,
j) zbrinjavanje komunalnog otpada nastalog u okviru djelatnosti zajedničke komunalne potrošnje, 
k) čišćenje i razgrtanje snijega i leda s javnih i gradskih površina i posipanje abrazivnim materijalom 

ulica i lokalnih puteva.
l) izgradnju, rekonstrukcija, održavanje  i sanacija vdovodne i kanalizacione mreže,
m) uređivanje i čišćenje kupališta,
n) uređivanje i održavanje javnih dječijih igrališta,
o) održavanje odlagališta građevinskog otpada,
p) snabdijevanje industrijskom (jezerskom) vodom,

(3) Javne površine u smislu ovog programa su:
a) Saobraćajne površine: ulice, ceste, trgovi, javni prolazi, javna stepeništa, javna parkirališta, trotoari i 

druge površine javnog saobraćaja i saobraćaja u mirovanju,
b) Javne zelene površine: parkovi, drvoredi, posude sa ukrasnim biljem, živice i žive ograde, travnjaci, 

dječja igrališta, zelene površine uz ulice i uz stambene, stambeno poslovne i javne objekte i površine 
u kružnom toku,

c) Ostale površine: sportska igrališta, dječja igrališta, spomen obilježja, zelena pijaca, javne česme i 
fontane.

Član 2.
(Održavanje čistoće na javnim površinama)

Održavanje čistoće na javnim površinama podrazumijeva:
a) Pometanje javnih površina i sakupljanje svih vrsta otpadaka, opalog lišća sa drveća i smeća u 

kontejnere, sa odvozom na gradsku deponiju i održavanja javnih česmi,
b) Odvoz smeća i građevinskog otpada iz ruralnih područja  i otpadaka na gradsku deponiju smeća i 

održavanje gradske deponije i pristupnog puta za deponiju,
c) Pranje javnih površina,
d) Pranje i dezinfekcija kontejnera,
e) Uklanjanje snijega i leda.
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Član 3.
(Odvodnja atmosferskih i drugih voda sa javnih površina)

Pod odvodnjom atmosferskih i drugih voda sa javnih površina podrazumijeva se održavanjem uličnih 
slivnika, a što podrazumijeva:

a) Redovno čišćenje taložnika svih slivnika na području grada od taloga tokom cijele godine.
b) Sezonsko ispiranje taložnika uližnih slivnika u sklopu sezonskog pranja javnih saobraćajnih površina.
c) Vanredno čišćenje svih uličnih slivnika nakom olujnih kiša koje su česta pojava u ovom području u 

svim godišnjim dobima.

Član 4.
(Održavanje  javnih površina)

Pod pojmom održavanja javnih površina podrazumijeva se održavanje zelenih i rekreativnih površina:
a) Javne zelene površine i groblja.
b) Zelene površine stambenih, odnosno urbanih cjelina.
c) Zelene površine za posebne namjene (stadioni, sportski tereni)

Član 5.
(Održavanje javnih saobraćajnih površina u naselju i nekategorisanih puteva)

Pod pojmom održavanja javnih saobraćajnih površina podrazumijevaju se poslovi održavanja i 
modernizacije javnih saobraćajnih površina u naselju (ulice, trotoari, trgovi, putevi, prilazni putevi i prolazi, 
mostovi, stepeništa, horizontalna i vertikalna signalizacija, drugi dijelovi javnih cesta koji se ne održavaju 
prema posebnim propisima) i održavanje nekategorisanih puteva, a što podrazumijeva:

a) Redovno održavanje.
- Uklanjanje odronjenog materijala, čišćenje jaraka, rigola, drenaža.
- Održavanje bankina, bermi i kosina nasipa, usjeka i zasjeka, propusta.
- Održavanje potrebne preglednosti ceste,
- Čišćenje snijega i leda sa  nekategorisanih puteva.
- Manji zahvati na saniranju klizišta i odrona.

b) Vanredno održavanje.
- Obnavljanje, zamjena i ojačanje dotrajalih kolovoza i propusta,te obnova potpornih i obložnih 

zidova.
- Ugradnja ivičnjaka i izrada pješačkih staza.
- Saniranje klizišta i odrona.
(2) Općinski načelnik uz saglasnost općinskog vijeća u skladu sa Zakonom o cestama FBIH  (čl.25.) 

donosi plan održavanja, zaštite i rekonstrukcije loklnih cesta i “gradskih ulica“, a u skladu sa članom 4. Odluke 
o utvrđivanju lokalnih i nekategorisanih puteva općine Jablanica donosi plan održavanja nekategorisanih 
puteva.  

Član 6.
(Upravljanje i održavanje objekata i uređaja javne rasvijete)

Pod pojmom održavanja javne rasvjete podrazumijeva se održavanje objekata i uređaja javne rasvjete 
kojima se osvjetljavaju saobraćajnice i druge javne površine uključujući i troškove za električnu energiju.

Upravljanje i održavanje objekata i uređaja javne rasvjete podrazumijeva:
a) Redovno/tekuće održavanje opreme i uređaja javne rasvjete.
b) Otklanjanje posljedica uništavanja JR uslijed saobraćajnih i dr. Nesreća.
c) Izmještanje opreme i uređaje JR (po zahtjevu vlasnika).
d) Otklanjanje posljedica elementarnih nepogoda.
e) Nadogradnja i dopunjavanje postojeće rasvjete do 5 novih rasvjetni mjesta.

Troškovi električne energije podrazumijevaju utrošak električne energije za osvjetljavanje saobraćajnica 
i drugih javnih površina.

Član 7.
(Obavljanje usluga dekorisanja)

Pod dekorisanjem  se podrazimijeva ukrašavanje prigodnim ukrasima, svjetlećim uređajima na 
stubovima javne rasvjete i ulicama i rekvizitima  javnih površina i prostora povodom:
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a) Državnih i vjerskih praznika.
b) Održavanja kulturnih, sportskih i zabavnih manifestacija.
c) Održavanja sajmova, promocija i drugih manifestacija,

Član 8.
(Održavanje grobalja i spomen obilježja)

Pod pojmom održavanja groblja i spomen obilježja podrazumijeva čišćenje, održavanje platoa 
stepeništa, staza, musala, česmi, popravka i zamjena oštećenih površina  uređeaja i objekata na:

a) Grobljima.
b) Spomenicima i spomen obilježjimaa iz oslobodilačkog rata 92.-95.
c) Spomenicima i spomen obilježjimaa iz NOR-a 42.-45.
d) Gradskoj mrtvačnici.

Član 9.
(Održavanje kafilerijskih usluga)

Održavanje kafilerijskih usluga podrazumijeva se:
a) Stalno i sigurno uklanjanje leševa životinja,
b) Uklanjanje i ekološko zbrinjavanje određenih nejestivih nusproizvoda klanja,
c) Uklanjanje i ekološko zbrinjavanje animalnog otpada bilo koje vrste - konfiskata.
d) Uklanjanje Valioničkog otpada sa javnih površina

Član 10.
(Održavanje javnih česmi i fontana i javnih nužnika)

Pod pojmom održavanje javnih česmi, fontana i nužnika podrazumijeva se:
a) Održavanje objekata javnih česmi, fontana i nužnika u finkcionalnom, ekološki i biološki u ispravnom 

stanju.
b) Čišćenje i održavanje ispravnosti uređaja i opreme.

Član 11.
(Zbrinjavanje komunalnog otpada nastalog u okviru djelatnosti zajedničke komunalne 

potrošnje)
Pod pojmom zbrinjavanja otpada zajedničke komunalne potrošnje podrazumijeva se saklupljanje, 

transport, tretman i odlaganje otpada nastalog po bilo kojme osnovu iz zajedničke komunalne potrošnje.

Član 12.
(Čišćenje i razgrtanje snijega i leda s javnih i gradskih površina i posipanje abrazivnim 

materijalom ulica i lokalnih puteva)
Pod pojmom čišćenja i razgrtanja snijega i leda s javnih površina, gradskih ulica i lokalnih puteva 

podrazumijeva se:
a) Održavanje gradskih i lokalnih puteva u zimskom periodu.
b) Provođenje zaštitnih mjera protiv stvaranja poledice posipanjem soli i abrazivnih materijala.
c) Uklanjanje (fizički i mašinski) leda, čišćenje snijega, snježnih smetova i nanosa sa saobraćajnih 

površina, pješačkih staza, vanjskih javnih stepeništa, parkirališta i saobraćakne signalizacije, 
Osiguranje odvoza smeća. 

d) Uklanjanje zaglavljenih vozila sa saobraćajnica.
e) Blagovremeno informisanje građana i učesnika u saobraćaju.

Član 13.
(Izgradnja, rekonstrukcija, održavanje  i sanacija vdovodne i kanalizacione mreže)

Pod pojmom izgradnja, rekomnstrukcija, održavanje i sanacija vodovodne i kanalizacione mreže 
podrazumijeva sve radove na izgradnji, rekonstrukciji održavanju u funkcionalnom stanju i sanaciji nastalih 
šteta na gradskom  vodovodnom sistemu (vodovodna mreža zajedno sa uređajima, bazenima i sl.), te 
kanalizaciona mreža zajedno sa uređajima za prečiščavanje, kao i mjesnih vodovoda i kanalizacionih mreža.



Broj 9 Strana 25 Službeni glasnik općine Jablanica 2. decembar  2021.

Član 14.
(Uređivanje i čišćenje kupališta)

Pod pojmom uređenja i čišćenja kupališta podrazumijevaju se radovi na pripremajnju javnih plaža za 
korištenje kupačima u ljetnom periodu:

a) Odvoz nagomilanog ili nanesenog otpada (veštačkog, biljnog ili životinjskog).
b) Mašinsko i ručno ravnanje i nasipanje terena plaže.
c) Zasipanje finim pješčanim materijalom površinskog sloja plaže.
d) Održavanje pristupnih puteva do plaže.
e) Postavljanje drugih sadržaja namjenjenih kupačima (klupe, staze, skakaonice, tobogani, tuš kabine, 

kabine za presvlačenje, česme, nepomične ležaljke i drugi mobilijara za kupače).
f) Uređenje šetnica uz plažu.
g) Drenaža voda.
h) Postavljanje i održavanje pokretne wc kabine.

Član 15.
(Uređivanje i održavanje javnih dječijih i drugih igrališta)

Pod pojmom uređivanje i održavanje javnih dječijih igrališta podrzumijeva se održavanje u sigurnom 
i ispravnom stanju svih javnih površina i sadržaja koji se koriste ili su na istim postavljeni sadržaji za domor i 
rekreaciju ili druge sportske aktivnosti za djecu i mlade.

Član 16.
(Održavanje odlagališta građevinskog otpada)

Pod pojmom građevinski otpad podrazumijeva se otpad nastao kao posljedica građevinskih radova u 
pravilu su to ostaci fasada, cigle, blokova, keramike, drvenih elemenata, zemlje i slično. Iskopi temelja, kao i 
drugi zemljani iskopi za gradnju objekta ne smatraju se građevinskim otpadom. 

Član 17.
(Snabdijevanje industrijskom (jezerskom) vodom)

Snabdijevanje industrijskom jerezskom vodom podrazumijeva održavanje vodovodnog sistema 
industrijeke (jezerske vode).

Član 18.
(Tabelarni prikaz koštanja usluga zajedničke komunalne potrošnje)

Orijentaciona procjena koštanja usluga zajedničke komunalne potrošnje prikazana je u tabeli kako 
sljedi:

Rb. Komunalna djelatnost zajedničke komunalne potrošnje Orijentacioni 
iznos u KM

ODRŽAVANJE ČISTOĆE NA JAVNIM POVRŠINAMA
a) Pometanje javnih površina i sakupljanje svih vrsta otpadaka, opalog lišća sa 
drveća i smeća u kontejnere, sa odvozom na gradsku deponiju i održavanja javnih 
česmi,
b) Odvoz smeća i građevinskog otpada iz ruralnih područja  otpadaka na gradsku 
deponiju smeća i održavanje gradske deponije i pristupnog puta za deponiju 
c) Pranje javnih površina
d) Pranje i dezinfekcija kontejnera ,
e) Uklanjanje snijega i leda sa javnih površina,
f) Druge aktivnosti na održavanju javnih površina

137.000,00

ODVODNJA ATMOSFERSKIH I DRUGIH VODA SA JAVNIH POVRŠINA 3.000,00
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ODRŽAVANJE  JAVNIH POVRŠINA
1. – Javne zelene površine i groblja;
2. – Zelene površine stambenih, odnosno urbanih cjelina;
3. – Zelene površine za posebne namjene (stadion);

43.000,00

ODRŽAVANJE JAVNIH SAOBRAĆAJNIH POVRŠINA U NASELJU I 
NEKATEGORISANIH PUTEVA 15.000,00

UPRAVLJANJE I ODRŽAVANJE OBJEKATA I UREĐAJA JAVNE 
RASVIJETE
Održavanje i upravljanje 35.000,00
Električna energija 200.000,00

235.000,00

OBAVLJANJE USLUGA DEKORISANJA 1.000,00

ODRŽAVANJE KAFILERIJSKIH USLUGA 5.000,00

ODRŽAVANJE GROBALJA I SPOMEN OBILJEŽJA 3.000,00

ODRŽAVANJE JAVNIH ČESMI I FONTANA I JAVNIH NUŽNIKA 2.000,00
ZBRINJAVANJE KOMUNALNOG OTPADA NASTALOG U OKVIRU 
DJELATNOSTI ZAJEDNIČKE KOMUNALNE POTROŠNJE 5.000,00

ČIŠĆENJE I RAZGRTANJE SNIJEGA I LEDA S JAVNIH I GRADSKIH 
POVRŠINA I POSIPANJE ABRAZIVNIM MATERIJALOM ULICA I 
LOKALNIH PUTEVA 14.000,00

IZGRADNJA, REKONSTRUKCIJA, ODRŽAVANJE I SANACIJA 
VODOVODNE I KANALIZACIONE MREŽE
- Izgradnja, rekonstrukcija i proširenje vodovodne i kanalizacione mreže 
(130.000,00KM)
- Sanacija kvaraova na lokalnim vodovodima (15.000,00KM)
- Obezbijeđivanje jezerske vode (50.000,00KM)
- Održavanje i završetak izgradnje prečistača otpadnih voda (35.000,00KM)

230.000,00

UREĐIVANJE I ČIŠĆENJE KUPALIŠTA 7.000,00
UREĐIVANJE I ODRŽAVANJE JAVNIH DJEČIJIH I DRUGIH 
IGRALIŠTA
- Dječija igrališta
- Održavanje umjetne trave na sportskim igralištima

5.000,00

SNABDIJEVANJE INDUSTRIJSKOM (JEZERSKOM) VODOM 3.000,00

UKUPNO: 708.000,00

II PROGRAM ODRŽAVANJA ZELENIH POVRŠINA U 2022. GODINI

Član 19
(Pojam održavanja zelenih površina)

Program održavanja zelenih površina na području općine Jablanica  u 2022. godini (u daljem tekstu: 
Program), definiše i utvrđuje:
	 Zelene površine u gradu Jablanica za koje održavanje je odgovorno komunalno preduzeće, odnosno pravno 

ili fizičko lice kome općina povjeri vršenje ovih poslova,
	 Održavanje zelenih površina,
	 Procjenu visine potrebnih finansijskih sredstava za realizaciju Programa održavanja zelenih površina
	 Finansiranje održavanja zelenih površina. 

Član 20.
(Zelene površine u općini Jablanica)

Pod zelenim površinama Jablanica za koje je održavanje odgovorno komunalno preduzeće smatraju se:
a) Javne zelene površine 
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	Gradski park, ukupne površine 12.735 m², od čega su zelene površine 10.258 m², dok pješačke staze i 
parking prostor općine Jablanica iznosi 2.477 m².

	Travnjak na Trgu Alije Izetbegovića,  
	Skver na raskrsnici ul. Željeznička i Jaroslava Černija (zelena ostrva na semaforima na magistralnom 

putu M-17),  
	Zelene površina uz put M-17 – potez od partizanskog  groblja do mosta na Neretvi u ul. Neretvanska,  
	Travnjak u ulici Pere Bilića kod KONZUM-a,  
	Zelena površina uz gradski stadion – potez sa zapadne i južne strane stadiona
	Zelena površina u ulici 1. mart – iznad benzinske pumpe Energopetrol
	Zelena površina u ulici Omladinsko šetalište – preko puta hotela Jablanica
	Zelena površina u ulici Nikole Bojanovića
	Drvored u ulicama: Zlatnih ljiljana, Pere Bilića, Branilaca grada i 1. marta.

b) Zelene površine stambenih, odnosno urbanih cjelina
	Travnjak u ulici Rasadnik 
	Travnjak u ulici Omladinsko šetalište (uprava JKP “JABLANICA” DD) 
	Travnjak u ulici Omladinsko šetalište ispred zgrade SP-32 (bivša SDK-a) 
	Travnjak u ulici Omladinsko šetalište ispred zgrade političkih stranaka 
	Travnjak u ulici Jaroslava Černija ispred kancelarija bivšeg SIZ-a 
	Travnjak ispred zgrade SP-100 

c) Zelene površine posebne namjene
	Centralno spomen obilježje šehidima i poginulim borcima oslobodilačkog rata «92-95» 
	Partizansko groblje 
	Gradska groblja (harem Jasen, rimokatoličko i pravoslavno groblje)

d) Površine za rekreaciju i fizičku kulturu na otvorenom prostoru
	Travnjak glavnog terena gradskog stadiona 

Član 21.
(Održavanje zelenih površina)

Održavanjem zelenih površina po Programu održavanja zelenih površina na području grada Jablanica 
u 2022. godini smatra se:

a) Održavanje Gradskog parka na sljedeći način:
	oplemenjivanje travnjaka sa vještačkim ili prirodnim đubrivom sa dosijavanjem travom za parkove,
	redovno čišćenje i zalijevanje zelene površine,
	sađenje sezonskog cvijeća, 
	ostale radnje koje su neophodne za kvalitetno održavanje Gradskog parka. 

b) Održavanje Centralnog spomen obilježja šehidima i poginulim borcima oslobodilačkog rata «92-
95»  sastoji se od sljedećih radnji:

	oplemenjivanje travnjaka sa vještačkim ili prirodnim đubrivom sa dosijavanjem travom za parkove,
	redovno čišćenje i zalijevanje zelene površine,
	sađenje sezonskog cvijeća,
	održavanje pješačkih staza, parkovske opreme i druge opreme na javnim zelenim površinama  u 

ispravnom stanju.
	održavanje spomen ploča,
	ostale radnje koje su neophodne za kvalitetno održavanje spomenika. 

c) Održavanje travnjaka sa izvođenjem sljedećih radova:
	oplemenjivanjem travnjaka sa vještačkim ili prirodnim đubrivom,
	dosijavanjem travom za parkove,
	šišanjem trave motornom kosilicom,
	ostale radnje koje su neophodne za kvalitetno održavanje travnjaka. 

d) Održavanje cvijetnih aleja sa ružama i sezonskim cvijećem sa izvođenjem sljedećih radova:
	okopavanjem oko ruža i oplemenjivanjem zemljišta oko ruža sa humusom, 
	sađenjem sezonskog cvijeća,
	redovnim zalijevanjem cvijetnih aleja jednom dnevno u sušnom periodu (maj-avgust)
	ostale radnje koje su neophodne za kvalitetno održavanje cvijetnih aleja i sezonskog cvijeća.
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e) Održavanje drveća u gradskom parku i drvoreda sa izvođenjem sljedećih radova:
	rezanjem starih oštećenih grana,
	liječenjem truleži stabala krečenjem rastvorom kreča,
	ostale radnje koje su neophodne za kvalitetno održavanje drveća i drvoreda 

f) Održavanje Partizanskog groblja na način:
	izgrabljivanje travnjaka,
	košenje trave,
	šišanje žive ograde oko groblja,
	obrezivanje ukrasnog grmlja,
	održavanje spomen ploča
	ostale radnje koje su neophodne za kvalitetno održavanje groblja. 

g) Održavanje gradskih grobalja (harem “Jasen”, rimokatoličko i pravoslavno groblje) na način:
	izgrabljivanje travnjaka,
	košenje trave
	ostale radnje koje su neophodne za kvalitetno održavanje groblja. 

h) Održavanje gradskih sportskih terena i pratećih objekata koje  podrazumijeva se stalno i potpuno 
održavanje cijelog sportskog kompleksa u gradu: gradskog stadiona, stadiona malih sportova i pratećih 
objekata, kao i materijalno tehničkih sredstava kojima raspolažu gradski klubovi koji koriste navedene terene 
i objekte u aktivnom takmičenju.

Kao minimum održavanja sportskih terena ovim Programom utvrđeno je održavanje gradskog stadiona.

Član 22.
(Procjena visine potrebnih sredstava za minimum realizacije programa održavanja zelenih površina )

Procjenjuje se da je za održavanje javnih zelenih površina i grobalja, zelenih površina stambenih, 
odnosno urbanih cjelina i površina za rekreaciju i fizičku kulturu na otvorenom prostoru (gradski stadion) te 
potrebni materijal za uređenje i održavanje zelenih površina potrebno izdvojiti 50.000,00 KM.

Član 23.
(Finansiranje  održavanja zelenih površina)

(1) Održavanje javnih zelenih površina prema ovom Programu finansirat će se iz sredstava koja su, u 
Budžetu Općine Jablanica za 2022. godinu, predviđena za ove namjene. 

(2) Održavanje drugih površina u općoj upotrebi, za koje nije propisana obaveza održavanja od strane 
JKP „Jablanica“ d.d. u stečaju Jablanica, vrše njihovi  korisnici.

III PROGRAM ČIŠĆENJE I RAZGRTANJE SNIJEGA I LEDA S JAVNIH I GRADSKIH 
POVRŠINA I POSIPANJE ABRAZIVNIM MATERIJALOM ULICA I LOKALNIH PUTEVA NA 
PODRUČJU OPĆINE JABLANICA  ZA  ZIMSKI PERIOD 2022/2023. GODINE

Član 24.
(Predmet Programa)

Ovim Programom, na području grada Jablanice za naredni zimski period, utvrđuju se javne i 
saobraćajne površine s kojih se uklanja snijeg i led, koje se posipaju, redoslijed uklanjanja snijega, posipanje 
javnih površina, broj mehaničkih sredstava koja će se koristiti, broj ljudstva, posebni zadaci preduzeća i drugih 
pravnih lica u vezi sa uklanjanjem snijega i posipanjem javnih i saobraćajnih površina i druge pojedinosti o 
načinu uklanjanja snijega i posipanju javnih površina kao i mjere za sprovođenje Programa.

Član 25.
(Obim i kvalitet uklanjanja)

(1) Na području grada Jablanice, na osnovu Odluke o komunalnom redu i komunalnoj higijeni 
(«Službeni glasnik općine Jablanica», broj: 4/10), (u daljem tekstu: Odluke) u cilju obezbjeđenja uslova za 
život i rad u urbanoj sredini i zaštite zdravlja stanovništva potrebno je kvalitetno obavljati poslove uklanjanja 
snijega i  posipanje javnih i saobraćajnih površina, kada za to postoji potreba. 

(2) Obaveza uklanjanja snijega u smislu Odluke nastaje kada visina snijega dostigne 10 cm. 
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 Uklanjanje snijega sa javnih površina vrši JKP „Jablanica“ d.d. Jablanica u stečaju ( u daljem tekstu 
ovlašteno lice )  i to:

a) Uklanjanje snijega i posipanje javnih i saobraćajnih površina: ulice, kolovozi, rigoli, stepeništa, 
b) Zimsko održavanje lokalnih i nekategorisanih puteva na području općine Jablanica

(3) Uklanjanje snijega sa javnih površina također vrše preduzeća i druga pravna lica koja te javne 
površine koriste, odnosno kojima upravljaju.

(4) Vlasnici i korisnici stambenih i poslovnih zgrada dužni su očistiti od snijega i leda trotoar ispred 
stambenih i poslovnih prostorija i u krugu upotrebnog zemljišta objekta, a zatim snijeg sakupiti sa trotoara 
prema ulici na takav način da  se omogući nesmetan saobraćaj i prolaz pješaka i vozila.  

(5) Uklanjanje snijega s trotoara i posipanje trotoara ispred zgrada u izgradnji ili ispred zgrade na kojoj 
se izvode građevinski radovi, vrši izvođač radova. 

(6) Uklanjanje snijega s benzinskih pumpi i autobuskih stajališta i posipanje tih površina vrše preduzeća 
i druga pravna lica koja te površine koriste, odnosno kojim upravljaju. 

(7) Uklanjanje snijega i leda sa slivnika i održavanje slivnika u ispravnom stanju vrši ovlašteno lice.
(8) Ako snijeg ili led na krovu stambene zgrade predstavlja opasnost za prolaznike, sigurnost stanara ili 

same zgrade snijeg se mora ukloniti od strane vlasnika i korisnika te zgrade odnosno upravitelja zgrada kome 
je povjereno upravljanje i održavanje zgrade.

(9) Pri uklanjanju snijega s krovova moraju se upozoriti  prolaznici na opasnost, ne smije se oštećivati 
zračna mreža, a skinuti snijeg mora se ukloniti tako da ne ometa saobraćaj na kolovozu i pješačkim stazama.

(10) Uklonjeni snijeg s kolovoza i trotoara, kao i drugih javnih površina sakuplja se u gomile na ivici 
kolovoza, odnosno trotoara, tako da se ne zatrpavaju slivnici, oluci i rigoli.

Zabranjeno je iznositi snijeg iz dvorišta na kolovoz i pločnike.
(11) Ovlašteno lice dužno je donijeti Operativni plan uklanjanja snijega i leda najkasnije do 1. novembra 

tekuće godine za nastupajuću zimsku sezonu te organizovati stalnu zimsku službu, radi pravovremenog 
izvršenja Programa  od 01. novembra tekuće godine do 31. Marta naredne godine. 

(12) Programom nije obuhvaćeno održavanje saobraćajnica magistralnih i regionalnih puteva, jer je 
obaveza održavanja ovih saobraćajnica u nadležnosti federalnih, odnosno kantonalnih organa.

Član 26.
(Uklanjanje snijega i posipanje javnih saobraćajnih površina, saobraćajnica,

trotoara i šetališta)
Uklanjanje snijega i posipanje trotoara vrši se ručno a saobraćajnica mehanizacijom.

Član 27.
(Redoslijed uklanjanja snijega sa javnih površina)

(1) Putni pravci koji uvijek moraju biti prohodni:
a) Put do Doma zdravlja – ulice Komune Vejle, ZAVNOBIH-a i Sulje Čilića
b) Ul. Nikole Bojanovića
c) Zgrade PS Jablanica – ulica Branilaca grada
d) Prilaz do harema Jasen
e) Put do Osnovne škole – ulica Komune Vejle
f) Prilaz zgradi općine Jablanica – područje gradskog parka
g) Zgrada stare kasarne ( Odjeljenje odbrane) – ulica Doljanka
h) Stepenište Gornja Kolonija - ulica Zlatnih Ljiljana, stepenište G.Kolonija – Komuna Vejle
i) Veterinarska stanica – ulica Omladinsko šetalište – JU Centar za socijalni rad
j) Dom za stara i iznomogla lica- ul. Trg Oslobođenja
k) Vatrogasna jedinica

(2) Javne površine  koje uvijek moraju biti prohodne:
a)  trotoari u ulicama:

- Ulica  Pere Bilića, 
- Ulica Branilaca grada,
- Ulica Zlatnih ljiljana,
- Ulica 1. marta, 
- Ulica Nikole Bojanovića, 
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- Ulica Komune Vejle,
- Ulica Željeznička od Jaroslava Černija do autobuske stanice,
- Putni pravac u ul. Darivalaca krvi,
- Putni pravac u ul. Proleterskih brigada,
- Putni pravac ispred SP-100,
- Putni pravac u ul. Trg oslobođenja do Doma za stara i iznemogla lica,
- Putni pravac do Trokuća,
- Putni pravac do kolektivnog centra Gornja Kolonija.

b) parkinzi:
- Parking u ulici Pere Bilića, uz gradski park,
- Parking  prostori uz gradski stadion stadion „Salem Halilhodžić“ u ulicama Željeznička i  Bitka za 

ranjenike, kod Čaršijske džamije.
c) Centralno spomen obilježje šehidima i poginulim borcima 92-95
d) Spomen obilježlje civilnim žrtvama rata
e) autobuska stanica 
f) plato gradske pijace
g) plato ispred kina i Doma za stara i iznemogla lica

Član 28.
(Izuzeci u primjeni)

Iz ovog održavanja izuzimaju se stanja elementarnih nepogoda: snježne oluje, velike snježne padavine 
sa stvaranjem snježnog pokrivača većeg od 50 cm i ekstremno niske temperature (ispod - 10ºC).

Član 29.
(Posipanje javnih površina)

 Za potrebe posipanja javnih površina u slučaju poledice ovlašteno lice dužno je obezbijediti dovoljne 
količine posipnog materijala (so i frakcija 2-4 mm).

Član 30.
(Mehanizacija i transportna sredstva koja će se koristiti za uklanjanje snijega)

(1) Za potrebe uklanjanja snijega sa javnih i saobraćajnih površina, transport posipnog materijala, 
radne snage i alata ovlašteno preduzeće dužno je obezbijediti dovoljan broj vozila i mehanizacije. 

(2) U slučaju da mehanizacijom kojom raspolaže nije dovoljna za realizaciju ovog Programa, ovlašteno 
lice dužno je da, po nalogu inspektora saobraćaja i puteva, angažuje adekvatnu mehanizaciju od drugih firmi, 
o čemu će se sačiniti poseban sporazum. 

 (3) Ovlašteno lice dužno je:
a) izvršiti nabavku i uskladištenje dovoljnih količina industrijske soli
b) izvršiti nabavku frakcije 2-4 mm 
c) izvršiti i raspoređivanje frakcije na svim dionicama.

Član 31.
(Zimsko održavanje lokalnih i nekategorisanih puteva)

(1) Obaveza uklanjanja snijega sa lokalnih i nekategorisanih putava nastaje pri visini snijega od 10 cm 
i više na slijedećim dionicama lokalnih i nekategorisanih puteva. 

(2) Lokalni i nekategorisani putevi na kojima se vrši uklanjanje snijega i leda su:

a) Ostrožac – Šabančići
- Viseći most – Kućara
- kućara – Žuglići
- Žuglići – Šabančići
b) Kućara – Rodići
- kućara – Mrakovo
- Mrakovo – Rodići
- tunel (m-17) – Macići – Čivelj
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d) Donja Jablanica – Dragan Selo
- Žarnik – Glogošnica- Dragan Selo
- Ravna – Bijela – Tretište
- put Šanica
e) Jablanica – Krstac
f) Jablanica- G. Paprasko -Dobrigošće
- dionica pod makadamom
- dionica pod asfaltom
g) naselje Doljani i Sovići 
- Pačići – Orlovac – Milaševac
- Doljani – Stupari
- M17.5 -  Krkača
- M17.5  – Kraje
- M17.5  – Podrudina
- M17.5 – Živkovići

h.) Jablanica – Djevor – Žarnik
i) put za Brguliće
j) put Macići – Džine
k) put za Lug
l) put  za Čehare
m) put za Baćinu
n) put za Zlate
o) put za Bare /Slatina/
p) put prema pisviru /Slatina, Husrepi/
r) put za Dobrinju

Član 32.
(Ljudstvo koje će biti angažovano na poslovima uklanjanja i posipanja)

(1) Poslove uklanjanja snijega i posipanje javnih površina organizuje i nadgleda rukovodilac zimske 
službe.

(2) Na poslovima čišćenja potrebno je angažovati dovoljan broj  ljudstva i to:
a) rukovaoce građevinskih mašina,
b) vozače teretnih kamiona,
c) putare 

Član 33.
(Ostale odredbe)

(1) Visina snježnog pokrivača preko 50 cm smatra se elementarnom nepogodom i njihovo uklanjanje 
vrši se po posebnim propisima.

(2) Nadzor nad provođenjem Programa vršit će nadležne općinske Službe.

IV PROGRAM I PLAN ODRŽAVANJA JAVNIH SAOBRAĆAJNIH POVRŠINA U 
NASELJU, GRADSKIH ULICA I NEKATEGORISANIH PUTEVA

Član 34.
(Predmet Plana i programa održavanja javnih saobraćajnih površina u naselju, gradskih ulica i 

nekategorisanih puteva)
(1) Planom i programom redovnog održavanja i zaštite nekategorisanih puteva na području općine 

Jablanica za 2022. godinu (u daljem tekstu: Plan i program), u skladu sa osiguranim finansijskim sredstvima,  
utvrđuje se redovno i zimsko održavanje puteva.

(2) Plan i program ima za cilj da prikaže aktivnosti koje se planiraju učiniti u narednom periodu u cilju 
osiguranja uslova za  nesmetan i siguran saobraćaj i očuvanje projektovanog stanja cesta.

(3) Odlukom o utvrđivanju lokalnih i nekategorisanih puteva na području općine Jablanica utvrđen je 
pravni status površina na području općine Jablanica. 
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Član 35.
(Održavanje javnih saobraćajnih površina u naselju, gradskih ulica i nekategorisanih puteva)

(1) Održavanje cesta obuhvaća izvođenje radova kojima se osigurava nesmetan i siguran saobraćaj i 
očuvanje projektovanog stanja ceste.

(2) Radovi na održavanju cesta mogu biti:
a) Radovi redovnog održavanja cesta
b) Radovi vanrednog održavanja cesta.

(3) Redovno održavanje cesta čini skup mjera i radnji koje se obavljaju tokom većeg dijela ili cijele 
godine na cestama uključujući i sve objekte i instalacije sa svrhom održavanja prohodnosti tehničke ispravnosti 
cesta, stabilnosti i trajnosti ceste i cestovnih objekata i povećanja sigurnosti saobraćaja.

(4) Radovi redovnog održavanja cesta su:
a) Popravka kolovoza, trupa ceste, 
b) Uklanjanje odronjenog materijala i čišćenje kolovoza i objekata za odvodnju ( jaraka, rigola, drenaža 

i drugo),
c) Održavanje potrebne preglednosti cesta
d) Čišćenje snijega i leda sa kolovoza i posipanje kolovoza s ciljem sprječavanja poledice
e) Manji zahvati na saniranju klizišta i odrona

(5) Radovi vanrednog održavanja cesta su obimniji radovi:
a) Obnavljanje, zamjena i ojačanje dotrajalih kolovoza, ojačanje i zamjena propusta, obnove potpornih 

i obložnih zidova,
b) Ugrađivanje ivičnjaka 
c) Saniranje klizišta i odrona.

(6) Na asfaltnim cestama vršit će se radovi na sanaciji asfaltnog kolovoza što obuhvata sanaciju udarnih 
rupa, bankina, propusta i odvodnih jarkova. Na neasfaltiranim (makadamskim cestama) vršit će se nasipanje 
pijeska i izravnanje kolovoza. 

(7) Popravke udarnih rupa, oštećenja i drugih izrazito opasnih mjesta na kolovozu obavljaju se 
upotrebom materijala koji odgovara postojećem kolovozu.

(8) Obavljanje usluga održavanja javnih saobraćajnih površina u gradu, održavanje nekategorisanih 
puta na području općine Jablanica oraganizovano je na način da JKP „Jablanica“ d.d.  u stečaju Jablanica, 
kojeg je osnivač i većinski vlasnik Općina Jablanica, obavlja ove djelatnosti.

(9) Sa izvršiocem usluga Općina Jablanica, potpisuje Sporazumom o obimu i vrijednosti usluga 
redovnog i zimskog održavanja lokalnih i nekategorisanih puteva na području Općine Jablanica. Sporazum 
o redovnom održavanju se sklapa se  za period januar – decembar, dok se usluge zimskog održavanja puteva 
obavljaju po ukazanoj potrebi i po nalogu odgovorne osobe u mjesecu januaru, februaru, novembru i decembru 
tekuće godine.

Član 36.
(Putni pravci na koji se redovno održavaju)

(1) Redovnim održavanjem obuhvaćeni su slijedeći putni pravci:
a) Nekategorisani putevi:

Red. 
broj. NEKATEGORISANI PUTEVI Jed. mjere Količina

1. PUT ZA BRGULIĆE m² 2.700
2. PUT MACIĆI – DŽINE m² 2.400
3. PUT KRSTAC - ŠTRBINE m² 9.000
4. PUT TOPALOV GREB DOBRIGOŠĆE m² 7.500
5. NASELJE DOLJANI I SOVIĆI

5.1. PAČIĆI – ORLOVAC - MILAŠEVAC m² 6.600
5.2. DOLJANI - STUPARI m² 1.800
5.3. M17.5  - KRKAČA m² 1.500
5.4. M17.5  - KRAJE m² 1.800
5.5. M17.5  -  PODRUDINA m² 6.000
5.6. M17.5 -  ŽIVKOVIĆI m² 750
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b) Gradske ulice:
R.br. NAZIV ULICE DUŽINA (m) ŠIRINA cca (m)

1. Branilaca grada 395 6,30
2. Pere Bilića 89 7,00
3. Podbreška 122 3,50
4. Darivalaca krvi 100 7,00
5. Omladinsko šetalište 347 6 do 10
6. Rasadnik 107 5,00
7. Olimpijsko naselje 100 4,00
8. Trg oslobođenja 231 5,00
9. Nikole Bojanovića 82 6,50
10. Doljanka (a,b,c) 415 7,00
11. Granitova 180 7,00
12. Žrtava genocida u Srebrenici 88 10,00
13. Stara cesta 380 7,00
14. Sulje Čilića 750 6,00
15. Proleterskih prigada 626 5,00
16. 22.februar 230 5,00
17. Bosanska 225 6,00
18. Muse Ćazima Ćatića 105 4,50
19. ZAVNOBIH-a 176 6,00
20. Meše Selimovića 245 5,00
21. Mak Dizdar 120 4,50
22. Džemala Bijedića 360 4,50
23. Alije Isakovića 79 4,50
24. Ismeta Mujezinovića 41 4,00
25. Hercegovačka 116 5,50
26. Stara kasarna 228 5,50

UKUPNO 5937

Član 37.
(Putni pravci koji su obuhvaćeni zimskim održavanjem)

(1) Zimskim održavanjem obuhvaćeni su slijedeći putni pravci do naseljenih mjesta:
Red. 
broj. NEKATEGORISANI PUTEVI Jed. mjere Količina

1. PUT ZA BRGULIĆE m² 2.700
2. PUT MACIĆI – DŽINE m² 2.400
3. NASELJE DOLJANI I SOVIĆI

3.1. PAČIĆI – ORLOVAC - MILAŠEVAC m² 6.600
3.2. DOLJANI - STUPARI m² 1.800
3.3. M17.5  - KRKAČA m² 1.500
3.4. M17.5 - KRAJE m² 1.800
3.5. M17.5 -  PODRUDINA m² 6.000
3.6. M17.5  -  ŽIVKOVIĆI m² 750
4. PUT ZA DOBRINJU m² 3.900
5. PUT ZA BARE /SLATINA/ m² 2.100

(2)  Zimskim održavanjem obuhvaćeni su također i sve gradske ulice iz člana 36. stav1., tačka b) ovog 
Programa.

(3) Zimsko održavanje pristupnih nekategorisanih puteva određenih Programom uklanjanja snijega na 
javnim površinama na području općine Jablanica za zimski period januar, februar, novembar i decembar 2022. 
godine podrazumijeva čišćenje sniježnog pokrivača minimalne visine 10 cm
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(4) Za poslove vandrednog održavanja nekategorisanih puteva (saniranje većih klizišta i odrona, 
čišćenje većih snježnih padavina) sklapaju se ugovori o pružanju usluga građevinskih mašina za potrebe 
Civilne zaštite.

Član 38.
(Sredstva)

Sredstva za redovno i zimsko održavanje javnih saobraćajnih povrsima, gradskih ulica i 
nekategorisanih puteva obezbjeđuju se u Budžetu općine Jablanica za 2022. godinu u iznosu utvrđenom 
ovom Programom.

V ZAJEDNIČKE ODREDBE

Član 39.
(Odredbe za provođenje)

(1) Ovaj Program realizovati će u skladu sa pojedinačnim programima održavanja komunalne 
infrastrukture (puteva, zelenih površina i sl.) i putem trećih lica u skladu sa Zakonom o javnim nabavkama, te 
drugim preduzećima koja gazduju komunalnom infrastrulturom (Elektroprivreda PTT).

(2) Finansiranje pojedinih djelatnosti i projekata zajedničke komunalne potrošnje vršiti će se sa 
predviđenih Budžetskih stavki.

(3) Finansiranje pojedinih djelatnosti i projekata zajedničke komunalne potrošnje koje nisu 
predviđene ovim programom, a spadaju u zajedničku komunalnu potrošnju vršiti će se sa za to predviđenih 
Budžetskih stavki.

(4) Program važi za period 01.01.2022.godine do 31.12.2022.godine, a realizovati će se putem Službe 
nadležne za komunalne poslove.

(5) Općinski načelnik će po pojedinačnim programina za svaku komunalnu djelatnost zajedničke 
komunalne potrošnje zaključiti sporazume sa izvršiocem usluga.

(6)  U slučaju da prilikom usvajanja Budžeta Općine Jablanica za 2022.godine ili rebalansa  Budžeta 
Općine Jablanica za 2022. godinu dođe do promjene određenih budžetskih stavki namjenjenih za pruženje 
usluga zajedničke komunalne potrošnje, zaključivanje ili već zaključeni sporazumi i pružanje usluge zajedničke 
komunalne potrošnje će se uskladiti i provoditi shodno obezbijeđenim budžetskim sredstvima za tu namjenu.

Član 40.
(Stupanje na snagu)

Ovaj Program stupa na snagu danom objavljivanja u Službenom glasniku općine Jablanica.

          Bosna i Hercegovina
Federacija Bosne i Hercegovine                    
Hercegovačko-neretvanski kanton

    OPĆINA JABLANICA                                                             PREDSJEDAVAJUĆI OV-a
    OPĆINSKO VIJEĆE                                                                               Emir Muratović, BA ing.građ.,s.r.

Broj:02-02-2451-13/21-12
Jablanica, 30.11.2021.g. 

***

 Na osnovu člana 14. stav 4. Zakona o eksproprijaciji (‘’Službene novine FBiH’’, broj: 70/07, 36/10, 
25/12, 34/16) i člana 18. Statuta Općine Jablanica (‘’Službeni glasnik Općine Jablanica’’ broj 2/09, 8/16, 2/20), 
Općinsko vijeće na 12. redovnoj sjednici održanoj dana 30.11.2021. godine, donijelo je

O D L U K U

I
UTVRĐUJE SE DA JE OD JAVNOG INTERESA izvođenje radova na rekonstrukciji vodovodne 

mreže u naselju Donje Paprasko, općina Jablanica, pa se radi izvođenja radova može pristupiti nepotpunoj 
eksproprijaciji na dijelu zemljišta označenom kao:
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1. k.č. broj 509/1, zv. „Ulazna građevina“, ukupne površine 3542 m2, u naravi šuma 5. klase, površine 
3316 m2, poslovna zgrada u privredi (1) površine 78 m2, pomoćna zgrada u privredi (2) površine 60 m2, 
pomoćna zgrada u privredi (3) površine 60 m2, elektroenergetski objekat (4) površine 28 m2, upisana u 
ZK uložak broj 62 K.O. Dobrigošće, vlasništvo J.P. Elektroprivreda-BH, Sarajevo sa 1/1 dijela;

2. k.č. broj 509/5, zv. „Ulazna građevina“, ukupne površine 1250 m2, u naravi šuma 5. klase, upisana u ZK 
uložak broj 62 K.O. Dobrigošće, vlasništvo J.P. Elektroprivreda-BH, Sarajevo, sa 1/1 dijela;

3. k.č. broj 509/4, zv. „Ulazna građevina“, ukupne površine 3634 m2, u naravi šuma 5. klase, upisana u ZK 
uložak broj 62 K.O. Dobrigošće, vlasništvo J.P. Elektroprivreda-BH, Sarajevo, sa 1/1 dijela; 

4. k.č. broj 2732/2, zv. „Sarajevo-MP17 Mostar“, ukupne površine 11474 m2, u naravi magistralni put, 
upisana u ZK uložak broj 71 K.O. Dobrigošće, dobro u općoj upotrebi-putevi, Federalno ministarstvo 
prometa i komunikacija sa 1/1 dijela;

5. k.č. broj 509/3, zv. „Trešnjice“, ukupne površine 1133 m2, u naravi stambena zgrada površine 63 
m2, dvorište površine 500 m2, livada 5. klase, površine 570 m2, upisana u ZK uložak broj 579 K.O. 
Dobrigošće, vlasništvo Malović (Bećir) Rešid sa 1/1 dijela;

6. k.č. broj 509/7, zv. „Ulazna građevina“, ukupne površine 875 m2, u naravi livada 5. klase, upisana u ZK 
uložak broj 761 K.O. Dobrigošće, vlasništvo Schuch (Svetislav) Vedran sa 1/1 dijela;

7. k.č. broj 509/9, zv. „Ulazna građevina“, ukupne površine 340 m2, u naravi livada 5. klase, upisana u ZK 
uložak broj 764 K.O. Dobrigošće, suvlasništvo Šćuk (Ibro) Selim, Šćuk (Ibro) Sadik, Šćuk (Ibro) Remzo, 
Lavić (Ibro) Fatima, Zukić (Ibro) Đula, Imamović (Ibro) Naza, Nezirić (Ibro) Sadeta, sa po 1/7 dijela;

8. k.č. broj 2732/7, zv. „Magistralni put M17“, ukupne površine 131 m2, u naravi njiva 7. klase, upisana u 
ZK uložak broj 764 K.O. Dobrigošće, suvlasništvo Šćuk (Ibro) Selim, Šćuk (Ibro) Sadik, Šćuk (Ibro) 
Remzo, Lavić (Ibro) Fatima, Zukić (Ibro) Đula, Imamović (Ibro) Naza, Nezirić (Ibro) Sadeta, sa po 1/7 
dijela;

9. k.č. broj 511, zv. „Voće“, ukupne površine 378 m2, u naravi šuma 5. klase, upisana u ZK uložak broj 500 
K.O. Dobrigošće, vlasništvo Klepo (Džafer) Uzeir sa 1/1 dijela;

10. k.č. broj 514, zv. „Voće“, ukupne površine 504 m2, u naravi stambena zgrada (1) površine 103 m2, dvorište 
površine 401 m2, upisana u ZK uložak broj 573 K.O. Dobrigošće, vlasništvo Milavić (Muhamed) Mirsad 
sa 1/1 dijela;

11. k.č. broj 515, zv. „Voće“, ukupne površine 456 m2, u naravi stambena zgrada (1) površine 27 m2, dvorište 
površine 429 m2, upisana u ZK uložak broj 20 K.O. Dobrigošće, vlasništvo Bešić (Hasan) Omer sa 1/1 
dijela;

12. k.č. broj 516/3, zv. „Voće“, ukupne površine 71 m2, u naravi stambena zgrada (1) površine 14 m2, dvorište 
površine 57 m2, upisana u ZK uložak broj 740 K.O. Dobrigošće, vlasništvo Sinanović (Jusuf) Đenadin 
sa 1/1 dijela;

13. k.č. broj 516/1, zv. „Voće“, ukupne površine 143 m2, u naravi stambena zgrada (1) površine 45 m2, 
dvorište površine 98 m2, upisana u ZK uložak broj 663 K.O. Dobrigošće, vlasništvo Šubara (Alija) 
Mensud sa 1/1 dijela;

14. k.č. broj 520, zv. „Voće“, ukupne površine 270 m2, u naravi pašnjak 4. klase, površine 270 m2, upisana u 
ZK uložak broj 526 K.O. Dobrigošće, vlasništvo Bešić (Osman) Ibro sa 1/1 dijela;

15. k.č. broj 517/1, zv. „Voće“, ukupne površine 371 m2, u naravi pomoćna zgrada (1) površine 29 m2, 
pašnjak 4. klase, površine 342 m2, upisana u ZK uložak broj 16 K.O. Dobrigošće, vlasništvo Bešić 
(Hasan) Alija sa 1/1 dijela;

16. k.č. broj 521, zv. „Voće“, ukupne površine 1200 m2, u naravi poslovna zgrada u privredi (1) površine 
1100 m2, pomoćna zgrada (2) površine 28 m2, zemljište uz privrednu zgradu površine 1062 m2, upisana 
u ZK uložak broj 774 K.O. Dobrigošće, vlasništvo „SAN“ EXPORT-IMPORT d.o.o. Jablanica sa 1/1 
dijela;

17. k.č. broj 522, zv. „Bašća“, ukupne površine 426 m2, u naravi pašnjak 5. klase, upisana u ZK uložak broj 
65 K.O. Dobrigošće, vlasništvo Općina Jablanica sa 1/1 dijela;

18. k.č. broj 523, zv. „Voće“, ukupne površine 475 m2, u naravi njiva 6. klase, upisana u ZK uložak broj 528 
K.O. Dobrigošće, vlasništvo Bešić (Nezira) Ismija sa 1/1 dijela;

19. k.č. broj 519, zv. „Voće“, ukupne površine 663 m2, u naravi stambena zgrada (1) površine 33 m2, dvorište 
površine 500 m2, pašnjak 4. klase, površine 130 m2, upisana u ZK uložak broj 752 K.O. Dobrigošće, 
vlasništvo Bešić (Huse) Salem sa 1/1 dijela;
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20. k.č. broj 524, ukupne površine 317 m2, u naravi nekategorisani put, upisana u ZK uložak broj 11 K.O. 
Dobrigošće, vlasništvo Bešić (Ibre) Saća sa 1/1 dijela;

21. k.č. broj 525, zv. „Solilo“, ukupne površine 349 m2, u naravi pašnjak 5. klase, upisana u ZK uložak broj 
774 K.O. Dobrigošće, vlasništvo „SAN“ EXPORT-IMPORT d.o.o. Jablanica sa 1/1 dijela;

22. k.č. broj 2732/3, zv. „Sarajevo-MP17 Mostar“, ukupne površine 20125 m2, u naravi magistralni put, 
upisana u ZK uložak broj 71 K.O. Dobrigošće, dobro u općoj upotrebi-putevi, Federalno ministarstvo 
prometa i komunikacija sa 1/1 dijela;

23. k.č. broj 1656, zv. „Kreine“, ukupne površine 5371 m2, u naravi stambena zgrada (1) površine 63 m2, 
stambena zgrada (2) površine 27 m2, dvorište površine 500 m2, voćnjak 4. klase površine 4781 m2, 
upisana u ZK uložak broj 39 K.O. Dobrigošće, suvlasništvo Bešić (Bećir) Abaz i Bešić (Bećir) Edin, sa 
po ½ dijela;

24. k.č. broj 1625/1, zv. „Kreine“, ukupne površine 484 m2, u naravi stambena zgrada (1) površine 58 m2, 
stambena zgrada (2) površine 27 m2, dvorište površine 399 m2, upisana u ZK uložak broj 234 K.O. 
Dobrigošće, suvlasništvo Općina Jablanica sa 1873/5673 dijela, Letić (Ibro) Suad i Letić (Ibro) Senad, 
sa po 1900/5673 dijela;

25. k.č. broj 1626, zv. „Kreine“, ukupne površine 4092 m2, u naravi voćnjak 5. klase, površine 2661 m2, 
voćnjak 4. klase, površine 1431 m2, upisana u ZK uložak broj 234 K.O. Dobrigošće, suvlasništvo Općina 
Jablanica sa 1873/5673 dijela, Letić (Ibro) Suad i Letić (Ibro) Senad, sa po 1900/5673 dijela:

26. k.č. broj 1624, zv. „Potok“, ukupne površine 1238 m2, u naravi potok, upisana u ZK uložak broj 72 K.O. 
Dobrigošće, Općina Jablanica sa 1/1 dijela;

27. k.č. broj 530, zv. „Svitlika“, ukupne površine 490 m2, u naravi stambena zgrada (1) površine 59 m2, 
dvorište površine 404 m2, pomoćna zgrada (2) površine 27 m2, upisana u ZK uložak broj 208 K.O. 
Dobrigošće, vlasništvo Klepo (Alija) Fadila sa 1/1 dijela;

28. k.č. broj 2730, zv. „Jablaničko jezero“, ukupne površine 863953 m2, u naravi vještačko jezero, upisana u 
ZK uložak broj 72 K.O. Dobrigošće, dobro u opštoj upotrebi-vode, Općina Jablanica sa 1/1 dijela;

29. k.č. broj 531, zv. „Svitlika“, ukupne površine 264 m2, u naravi stambena zgrada (1) površine 59 m2, 
pomoćna zgrada (2) površine 18 m2, dvorište površine 187 m2, upisana u ZK uložak broj 202 K.O. 
Dobrigošće, suvlasništvo Klepo (Džafo) Mirsada, Klepo (Avdo) Nedžad i Klepo (Avdo) Nihad, sa po 
1/3 dijela;

30. k.č. broj 532, zv. „Scitluka“, ukupne površine 236 m2, u naravi voćnjak 4. klase, površine 236 m2, upisana 
u ZK uložak broj 582 K.O. Dobrigošće, vlasništvo Klepo (Avdo) Nedžad sa 1/1 dijela;

31. k.č. broj 529/1, zv. „Svitlika“, ukupne površine 200 m2, u naravi stambena zgrada (1) površine 36 m2, 
zemljište uz privrednu zgradu površine 36 m2, upisana u ZK uložak broj 535 K.O. Dobrigošće, vlasništvo 
Ovčina (Džafo) Jasmina sa 1/1 dijela;

32. k.č. broj 529/2, zv. „Svitlika“, ukupne površine 208 m2, u naravi voćnjak 4. klase, upisana u ZK uložak 
broj 581 K.O. Dobrigošće, vlasništvo Klepo (Avdo) Nihad sa 1/1 dijela;

33. k.č. broj 528/1, zv. „Svitlika“, ukupne površine 253 m2, u naravi voćnjak 4. klase, upisana u ZK uložak 
broj 32 K.O. Dobrigošće, vlasništvo Bešić (Mujo) Hilmo sa 1/1 dijela;

34. k.č. broj 528/2, zv. „Svitlika“, ukupne površine 86 m2, u naravi voćnjak 4. klase, upisana u ZK uložak 
broj 769 K.O. Dobrigošće, vlasništvo Hadžić (Salih) Šemsa sa 1/1 dijela;

35. k.č. broj 535, zv. „Pod Jelinom njivom“, ukupne površine 136 m2, u naravi voćnjak 4. klase, upisana u 
ZK uložak broj 65 K.O. Dobrigošće, vlasništvo Općina Jablanica sa 1/1 dijela;

36. k.č. broj 537, zv. „Pod Jelinom njivom“, ukupne površine 393 m2, u naravi voćnjak 4. klase, upisana u 
ZK uložak broj 104 K.O. Dobrigošće, vlasništvo Džino (Rasim) Esad sa 1/1 dijela;

37. k.č. broj 539, zv. „RAVNE“, ukupne površine 211 m2, u naravi voćnjak 4. klase površine 211 m2, upisana 
u ZK uložak broj 65 K.O. Dobrigošće, vlasništvo Općina Jablanica sa 1/1 dijela;

38. k.č. broj 538, zv. „Pod Jelinom njivom“, ukupne površine 211 m2, u naravi voćnjak 4. klase, upisana u 
ZK uložak broj 91 K.O. Dobrigošće, vlasništvo Džino (Ismet) Mirela sa 1/1 dijela;

39. k.č. broj 541, zv. „Pod Jelinom njivom“, ukupne površine 232 m2, u naravi stambena zgrada (1), površine 
50 m2, dvorište površine 182 m2, upisana u ZK uložak broj 828 K.O. Dobrigošće, vlasništvo Herić 
(Miralem) Amira sa 1/1 dijela;

40. k.č. broj 1618, zv. „Jelina njiva“, ukupne površine 462 m2, u naravi stambena zgrada (1) površine 74 m2, 
dvorište površine 388 m2, upisana u ZK uložak broj 2 K.O. Dobrigošće, suvlasništvo Općina Jablanica 
sa 600/2340 dijela i Bećirović (Ibro) Jasmina sa 1740/2340 dijela;
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41. k.č. broj 1619, zv. „Jelina njiva“, ukupne površine 986 m2, u naravi njiva 6. klase, površine 807 m2, livada 
5. klase, površine 179 m2, upisana u ZK uložak broj 2 K.O. Dobrigošće, suvlasništvo Općina Jablanica 
sa 600/2340 dijela i Bećirović (Ibro) Jasmina sa 1740/2340 dijela;

42. k.č. broj 1616, zv. „Jelina njiva“, ukupne površine 633 m2, u naravi stambena zgrada (1) površine 45 
m2, dvorište površine 500 m2, voćnjak 4. klase, površine 88 m2, upisana u ZK uložak broj 742 K.O. 
Dobrigošće, pravo raspolaganja Općina Jablanica sa 3/4 dijela i Klepo (Džafer) Emir sa 1/4 dijela;

43. k.č. broj 1615, zv. „Jelina njiva“, ukupne površine 147 m2, u naravi stambena zgrada (1) površine 43 m2, 
dvorište, površine 104 m2, upisana u ZK uložak broj 65 K.O. Dobrigošće, vlasništvo Općina Jablanica 
sa 1/1 dijela;

44. k.č. broj 1614, zv. „Jelina njiva“, ukupne površine 130 m2, u naravi stambena zgrada (1) površine 51 m2, 
dvorište površine 79 m2, upisana u ZK uložak broj 493 K.O. Dobrigošće, pravo raspolaganja Općina 
Jablanica sa 1/1 dijela;

45. k.č. broj 1613, zv. „Jelina njiva“, ukupne površine 352 m2, u naravi njiva 6. klase, upisana u ZK uložak 
broj 36 K.O. Dobrigošće, vlasništvo Bešić (Adem) Fatima sa 1/1 dijela;

46. k.č. broj 1609, zv. „Jelina njiva“, ukupne površine 705 m2, u naravi stambena zgrada (1) površine 39 m2, 
dvorište površine 401 m2, njiva 6. klase, površine 265 m2, upisana u ZK uložak broj 598 K.O. Dobrigošće, 
suvlasništvo Općina Jablanica sa 200/705 dijela, Bešić (Zahir) Ibro, Bešić (Zahir) Vahid i Bešić (Zahir) 
Enis, sa po 505/2115 dijela, Bešić (Ibrahim) Elvis i Ramić (Ibrahim) Adela, sa po 505/16920 dijela;

47. k.č. broj 1575, zv. „Jeline njive“, ukupne površine 240 m2, u naravi stambena zgrada (1) površine 46 m2, 
dvorište površine 194 m2, upisana u ZK uložak broj 65 K.O. Dobrigošće, vlasništvo Općina Jablanica sa 
1/1 dijela;

48. k.č. broj 1576, zv. „Selo“, ukupne površine 159 m2, u naravi stambena zgrada (1) površine 56 m2, dvorište 
površine 103, upisana u ZK uložak broj 65 K.O. Dobrigošće, vlasništvo Općina Jablanica sa 1/1 dijela;

49. k.č. broj 1577, zv. „Jeline njive“, ukupne površine 271 m2, u naravi stambena zgrada (1) površine 142 
m2, dvorište površine 129 m2, upisana u ZK uložak broj 65 K.O. Dobrigošće, vlasništvo Općina Jablanica 
sa 1/1 dijela;

50. k.č. broj 1578, zv. „Selo“, ukupne površine 154 m2, u naravi nekategorisani put, upisana u ZK uložak broj 
70 K.O. Dobrigošće, dobro u općoj upotrebi-putevi, Općina Jablanica, sa 1/1 dijela;

51. k.č. broj 1595, zv. „Šabiai“, ukupne površine 805 m2, u naravi voćnjak 5. klase, upisana u ZK uložak broj 
650 K.O. Dobrigošće, pravo raspolaganja Općina Jablanica sa 1/1 dijela;

52. k.č. broj 1599, zv. „Jelina njiva“, ukupne površine 1534 m2, u naravi voćnjak 4. klase, upisana u ZK 
uložak broj 247 K.O. Dobrigošće, suvlasništvo Malanović (Smajo) Huma sa 1034/1534 dijela, pravo 
raspolaganja Općina Jablanica sa 500/1534 dijela;

53. k.č. broj 1596, zv. „Šabiai“, ukupne površine 1100 m2, u naravi njiva 7. klase, upisana u ZK uložak broj 
650 K.O. Dobrigošće, pravo raspolaganja Općina Jablanica sa 1/1 dijela;

54. k.č. broj 1573, zv. „Selo“, ukupne površine 433 m2, u naravi nekategorisani put, upisana u ZK uložak broj 
70 K.O. Dobrigošće, dobro u općoj upotrebi- putevi, Općina Jablanica sa 1/1 dijela;

55. k.č broj 1570, zv. „Šabiai“, ukupne površine 373 m2, u naravi stambena zgrada (1) površine 82 m2, 
dvorište površine 111 m2, voćnjak 4. klase površine 180 m2, upisana u ZK uložak broj 65 K.O. Dobrigošće, 
vlasništvo Općina Jablanica sa 1/1 dijela;

56. k.č. broj 1569, zv. „Selo“, u naravi nekategorisanI put, površine 294 m2, upisana u ZK uložak broj 70 
K.O. Dobrigošće, dobro u općoj upotrebi- putevi, Općina Jablanica sa 1/1 dijela;

57. k.č. broj 1572, zv. „Jeline njive“, ukupne površine 268 m2, u naravi stambena zgrada (1) površine 85 m2, 
dvorište, površine 183 m2, upisana u ZK uložak broj 539 K.O. Dobrigošće, pravo raspolaganja Općina 
Jablanica sa 1/1 dijela;

58. k.č. broj 551, zv. „Potok“, ukupne površine 145 m2, u naravi potok, upisana u ZK uložak broj 72 K.O. 
Dobrigošće, Općina Jablanica sa 1/1 dijela;

59. k.č. broj 550, zv. „Bašča“, ukupne površine 260 m2, u naravi stambena zgrada (1) površine 30 m2, dvorište 
površine 230 m2, upisana u ZK uložak broj 753 K.O. Dobrigošće, vlasništvo Budim (Ismet) Mirela sa 
1/1 dijela;

60. k.č. broj 552, zv. „Ceruša“, ukupne površine 397 m2, u naravi njiva 4. klase, površine 231 m2, voćnjak 4. 
klase, površine 166 m2, upisana u ZK uložak broj 35 K.O. Dobrigošće, vlasništvo Bešić (Mujo) Redžeb 
sa 1/1 dijela; 
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61. k.č. broj 553, zv. „Ceruša“, ukupne površine 472 m2, u naravi njiva 4. klase, površine 242 m2, voćnjak 4. 
klase, površine 230 m2, upisana u ZK uložak broj 33 K.O. Dobrigošće, vlasništvo Bešić (Mujo) Mumin 
sa 1/1 dijela;

62. k.č. broj 555, zv. „Bašća“, ukupne površine 216 m2, u naravi voćnjak 4. klase, upisana u ZK uložak broj 
25 K.O. Dobrigošće, vlasništvo Bešić (Mujo) Mejra sa 1/1 dijela;

63. k.č. broj 560/4, zv. „Bašča“, ukupne površine 134 m2, u naravi voćnjak 4. klase, upisana u ZK uložak broj 
391 K.O. Dobrigošće, vlasništvo Šunje (Osman) Muhamed sa 1/1 dijela;

64. k.č. broj 1568, zv. „Šabiai“, ukupne površine 140 m2, u naravi stambena zgrada (1) površine 50 m2, 
dvorište površine 90 m2, upisana u ZK uložak broj 65 K.O. Dobrigošće, vlasništvo Općina Jablanica sa 
1/1 dijela;

65. k.č. broj 1567, zv. „Šabići“, ukupne površine 229 m2, u naravi stambena zgrada (1) površine 59 m2, 
dvorište površine 170 m2, upisana u ZK uložak broj 65 K.O. Dobrigošće, vlasništvo Općina Jablanica sa 
1/1 dijela;

66. k.č. broj 1566, zv. „Šabići“, ukupne površine 279 m2, u naravi stambena zgrada (1) površine 95 m2, 
dvorište površine 184 m2, upisana u ZK uložak broj 65 K.O. Dobrigošće, vlasništvo Općina Jablanica sa 
1/1 dijela;

67. k.č. broj 1587/1, zv. „Šabići“, ukupne površine 610 m2, u naravi stambena zgrada (1) površine 56 m2, 
dvorište površine 554 m2, upisana u ZK uložak broj 65 K.O. Dobrigošće, vlasništvo Općina Jablanica sa 
1/1 dijela;

68. k.č. broj 1565, zv. „Šabići“, ukupne površine 732 m2, u naravi stambena zgrada (1) površine 71 m2, 
stambena zgrada (2) površine 19 m2, dvorište površine 500 m2, voćnjak 4. klase, površine 141 m2, upisana 
u ZK uložak broj 743 K.O. Dobrigošće, pravo raspolaganja zemljištem Općina Jablanica sa 1/1 dijela, 
pravo svojine na objektima u korist Malanović (Ahmet) Senad sa 1/1 dijela;

69. k.č. broj 1579, zv. „Šabići“, ukupne površine 68 m2, u naravi njiva 7. klase, upisana u ZK uložak broj 65 
K.O. Dobrigošće, vlasništvo Općina Jablanica sa 1/1 dijela; 

70. k.č. broj 1581, zv. „Šabići“, ukupne površine 40 m2, u naravi nekategorisani put, upisana u ZK uložak 
broj 65 K.O. Dobrigošće, vlasništvo Općina Jablanica sa 1/1 dijela;

71. k.č. broj 1583, zv. „Šabići“, ukupne površine 82 m2, u naravi livada 5. klase, upisana u ZK uložak broj 
65 K.O. Dobrigošće, vlasništvo Općina Jablanica sa 1/1 dijela;

72. k.č. broj 1582, zv. „Šabići“, ukupne površine 98 m2, u naravi stambena zgrada (1) površine 28 m2, 
dvorište površine 70 m2, upisana u ZK uložak broj 65 K.O. Dobrigošće, vlasništvo Općina Jablanica sa 
1/1 dijela;

73. k.č. broj 1585, zv. „Šabići“, ukupne površine 278 m2, u naravi voćnjak 4. klase, upisana u ZK uložak broj 
65 K.O. Dobrigošće, vlasništvo Općina Jablanica sa 1/1 dijela;

74. k.č. broj 1584, zv. „Šabiai“, ukupne površine 179 m2, u naravi stambena zgrada (1) površine 119 m2, 
dvorište površine 60 m2, upisana u ZK uložak broj 65 K.O. Dobrigošće, vlasništvo Općina Jablanica sa 
1/1 dijela;

75. k.č. broj 1586, zv. „Šabići“, ukupne površine 317 m2, u naravi stambena zgrada (1) površine 72 m2, 
dvorište površine 67 m2, voćnjak 4. klase, površine 178 m2, upisana u ZK uložak broj 65 K.O. Dobrigošće, 
vlasništvo Općina Jablanica sa 1/1 dijela;

76. k.č. broj 1588, zv. „Šabići“, ukupne površine 537 m2, u naravi pomoćna zgrada (1) površine 17 m2, 
voćnjak 4. klase, površine 520 m2, upisana u ZK uložak broj 65 K.O. Dobrigošće, vlasništvo Općina 
Jablanica sa 1/1 dijela;

77. k.č. broj 1587/2, zv. „Šabići“, ukupne površine 100 m2, u naravi stambena zgrada, upisana u ZK uložak 
broj 572 K.O. Dobrigošće, pravo raspolaganja Općina Jablanica sa 1/1 dijela;

78. k.č. broj 1554, zv. „Klupca“, ukupne površine 658023 m2, u naravi šuma 4. klase površine 197597 m2, 
šuma 5. klase površine 115702 m2, šuma 6. klase površine 102419 m2, šuma 7. klase površine 242305 m2, 
upisana u ZK uložak broj 68 K.O. Dobrigošće, pravo raspolaganja D.P. Šumarstvo Srednje Neretvljansko 
sa 1/1 dijela;

79. k.č. broj 1563, zv. „Sijeae-D.Paprasko“, ukupne površine 2003 m2, u naravi groblje, upisana u ZK uložak 
broj 754 K.O. Dobrigošće, dobro u općoj upotrebi-groblje, Općina Jablanica sa 1/1 dijela;

80. k.č. broj 1587/3, zv. „Šabići“, ukupne površine 101 m2, u naravi stambena zgrada, upisana u ZK uložak 
broj 571 K.O. Dobrigošće, pravo raspolaganja zemljištem Općina Jablanica sa 1/1 dijela, pravo vlasništva 
na objektu Džino (Omer) Mina sa 1/1 dijela;
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81. k.č. broj 591/1, zv. „Ravnice“, ukupne površine 795 m2, u naravi stambena zgrada površine 117 m2, 
pomoćna zgrada površine 14 m2, dvorište površine 500 m2, voćnjak 3. klase površine 164 m2, upisana u 
ZK uložak broj 826 K.O. Dobrigošće, vlasništvo Džino (Ejub) Enes sa 1/1 dijela

82. k.č. broj 591/2, zv. „Ravnice“, ukupne površine 275 m2, u naravi njiva 1. klase, upisana u ZK uložak broj 
826 K.O. Dobrigošće, vlasništvo Džino (Ejub) Enes sa 1/1 dijela; 

83. k.č. broj 590, zv. „Peta“, u naravi nekategorisani put, površine 800 m2, upisana u ZK uložak broj 70 K.O. 
Dobrigošće, dobro u općoj upotrebi- putevi, Općina Jablanica sa 1/1 dijela;

84. k.č. broj 587, zv. „Ravnice“, ukupne površine 403 m2, u naravi stambeno-poslovna zgrada (1) površine 
58 m2, dvorište površine 345 m2, upisana u ZK uložak broj 24 K.O. Dobrigošće, vlasništvo Bešić (Huso) 
Asim sa 1/1 dijela;

85. k.č. broj 588, zv. „Ravnice“, ukupne površine 582 m2, u naravi njiva 4.klase površine 387m2, voćnjak 3. 
klase površine 195 m2, upisana u ZK uložak broj 24 K.O. Dobrigošće, vlasništvo Bešić (Huso) Asim sa 
1/1 dijela;

86. k.č. broj 586/1, zv. „Ravnice“, ukupne površine 287 m2, u naravi stambena zgrada (1) površine 72 m2, 
dvorište površine 215 m2, upisana u ZK uložak broj 773 K.O. Dobrigošće, suvlasništvo Idrizović (Kasim) 
Haris, Idrizović (Kasim) Hajrudin i Idrizović (Adis) Ajla, sa po 1/3 dijela;

87. k.č. broj 585, zv. „Ravnice“, ukupne površine 465 m2, u naravi stambena zgrada 1 površine 51 m2, 
stambena zgrada 2 površine 31 m2, pomoćna zgrada 3 površine 30 m2,  dvorište površine 353 m2, upisana 
u ZK uložak broj 30 K.O. Dobrigošće, vlasništvo Bešić (Ethem) Mujo, sa 1/1 dijela;

88. k.č. broj 584, zv. „Ravnice“, ukupne površine 481 m2, u naravi stambena zgrada (1) površine 50 m2, 
pomoćna zgrada (2) površine 25 m2, dvorište površine 406 m2, upisana u ZK uložak broj 36 K.O. 
Dobrigošće, vlasništvo Bešić (Adem) Fatima sa 1/1 dijela;

89. k.č. broj 583, zv. „Ravnice“, ukupne površine 843 m2, u naravi stambena zgrada (1) površine 76 m2, 
pomoćna zgrada 2 površine 7 m2, pomoćna zgrada 3 površine 16 m2,  dvorište površine 500 m2, voćnjak 
3. klase površine 244 m2, upisana u ZK uložak broj 28 K.O. Dobrigošće, vlasništvo Bešić (Emin) Emin 
sa 1/1 dijela;

90. k.č. broj 592, zv. „Ravnice“,  ukupne površine 697 m2, u naravi stambena zgrada (1) površine 87 
m2, dvorište površine 500 m2, voćnjak 3. klase površine 110 m2,  upisana u ZK uložak broj 97 K.O. 
Dobrigošće, suvlasništvo Zahirović (Alija) Mejra sa ¼  dijela, Džino (Alija) Mensur sa ¾ dijela;

91. k.č. broj 582, zv. „Ravnice“, ukupne površine 759 m2, u naravi stambena zgrada (1) površine 78 m2, 
dvorište površine 421 m2, voćnjak 3. klase površine 260 m2, upisana u ZK uložak broj 57 K.O. Dobrigošće, 
vlasništvo Ćosić (Mehmeda) Himzo, sa 1/1 dijela;

92. k.č. broj 580, zv. „Ravnice“, ukupne površine 295 m2, u naravi stambena zgrada (1) površine 51 m2, 
dvorište površine 244 m2,upisana u ZK uložak broj 534 K.O. Dobrigošće, vlasništvo Terko (Džemala) 
Mujo, sa 1/1 dijela;

93. k.č. broj 593, zv. „Ravnice“, ukupne površine 420 m2, u naravi stambena zgrada površine 32 m2, dvorište 
površine 388 m2, upisana u ZK uložak broj 532 K.O. Dobrigošće, vlasništvo Omanić (Jusufa) Ajnija, sa 
1/1 dijela;

94. k.č. broj 579, zv. „Ravnice“,  ukupne površine 227 m2, u naravi stambena zgrada (1) površine 76 m2, 
pomoćna zgrada (2) površine 12 m2, dvorište površine 139 m2,  upisana u ZK uložak broj 372 K.O. 
Dobrigošće, suvlasništvo Šćuk (Ibro) Selim sa 2/7 dijela, Šćuk (Ibro) Sadik sa 2/7 dijela, Šćuk (Ibro) 
Remzo sa 2/7 dijela, Zukić (Ibro Šćuk) Đula sa 1/7 dijela;

95. k.č. broj 594, zv. „Ravnice“,  površine 102 m2, u naravi voćnjak 3.klase,  upisana u ZK uložak broj 772 
K.O. Dobrigošće, vlasništvo Šćuk (Ibro) Remzo, sa 1/1 dijela;

96. k.č. broj 574, zv. „Ravnice“,  površine 39 m2, u naravi dvorište,  upisana u ZK uložak broj 570 K.O. 
Dobrigošće, vlasništvo Muratović (Sulejman) Scad, sa 1/1 dijela;

97. k.č. broj 576, zv. „Ravnice“,  ukupne površine 529m2, u naravi stambena zgrada (1) površine 83 m2, 
stambena zgrada (2) površine 66 m2, dvorište površine 380m2, upisana u ZK uložak broj 570 K.O. 
Dobrigošće, vlasništvo Muratović (Sulejman) Scad, sa 1/1 dijela;

98. k.č. broj 596/1, zv. „Klin“,  ukupne površine 422 m2, u naravi stambena zgrada (1) površine 105 m2, 
pomoćna zgrada (2) površine 12 m2, dvorište površine 305 m2,  upisana u ZK uložak broj 38 K.O. 
Dobrigošće, suvlasništvo Bešić (Osman) Ibro i Bešić (Sead-Sejo) Admir sa po 1/3 dijela, Letuka (Jasmin) 
Almedina, Memić (Jasmin) Amela i  Bešić (Jasmin) Azra sa po 1/9 dijela;
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99. k.č. broj 595, zv. „Ravnice“,  ukupne površine 109m2, u naravi stambena zgrada (1) površine 78 m2, 
dvorište površine 31 m2,  upisana u ZK uložak broj 313 K.O. Dobrigošće, vlasništvo Muratović (Kemal) 
Đemal sa 1/1 dijela;

100. k.č. broj 572, zv. „Prisoje“,  ukupne površine 153 m2, u naravi stambena zgrada 1 površine 25 m2, 
dvorište površine 128 m2 ,  upisana u ZK uložak broj 708 K.O. Dobrigošće, pravo raspolaganja Općina 
Jablanica sa 1/3 dijela, trajno pravo korištenja zemljišta Bešić (Salke) Elvir sa 2/3 dijela;

101. k.č. broj 573, zv. „Ravnica“,  ukupne površine 353 m2, u naravi stambeno-poslovna zgrada (1) površine 
152 m2, dvorište stambeno-poslovne zgrade površine 201 m2,  upisana u ZK uložak broj 19 K.O. 
Dobrigošće, pravo raspolaganja Općina Jablanica sa 1/1 dijela;

102. k.č. broj 568, zv. „Ravnice“,  ukupne površine 292 m2, u naravi stambena zgrada (1) površine 108 
m2, dvorište površine 184 m2,  upisana u ZK uložak broj 597 K.O. Dobrigošće, pravo raspolaganja 
zemljištem Općina Jablanica sa 1/1 dijela, suvlasništvo na objektima Bešić (Zahir) Ibro sa ¼ dijela, Bešić 
(Zahira) Vahid sa 1/3 dijela, Bešić (Zahir) Enis sa 1/3 dijela, Bešić (Ibrahim) Elvis sa 1/24 dijela, Ramić, 
rođ. Bešić (Ibrahim) Adela sa 1/24 dijela;

103. k.č. broj 569, zv. „Ravnice“,  ukupne površine 486 m2, u naravi pomoćna zgrada (1) površine 20 m2, 
pomoćna zgrada (2) površine 11 m2 , voćnjak 3. klase površine 455 m2,  upisana u ZK uložak broj 
597 K.O. Dobrigošće, pravo raspolaganja zemljištem Općina Jablanica sa 1/1 dijela, suvlasništvo na 
objektima Bešić (Zahir) Ibro sa ¼ dijela, Bešić (Zahir) Vahid sa 1/3 dijela, Bešić (Zahir) Enis sa 1/3 
dijela, Bešić (Ibrahim) Elvis sa 1/24 dijela, Ramić, rođ. Bešić (Ibrahim) Adela sa 1/24 dijela;

104. k.č.broj 2733, zv. „Sarajevo-MP17 Mostar“, ukupne površine 20125 m2, u naravi magistralni put, upisana 
u ZK uložak broj 71 K.O. Dobrigošće, dobro u općoj upotrebi-putevi, Federalno ministarstvo prometa i 
komunikacija sa 1/1 dijela;

105. k.č.broj 609, zv. „Prisoje“, ukupne površine 517 m2, u naravi pomoćna zgrada (1) površine 14 m2, šuma 
5. klase površine 348 m2, šuma 6. klase površine 155 m2, upisana u ZK uložak broj 547 K.O. Dobrigošće, 
vlasništvo Bešić (Salko) Elvir sa 1/1 dijela;

106. k.č. broj 620, zv. „Prisoje“, ukupne površine 2054 m2, u naravi stambena zgrada (1) površine 76 m2, 

pomoćna zgrada (2) površine 13 m2, pomoćna zgrada (3) površine 4 m2, dvorište površine 500 m2,  
voćnjak 4. klase površine 1461 m2, upisana u ZK uložak broj 626 K.O. Dobrigošće, pravo raspolaganja 
Općina Jablanica sa 1/1 dijela; 

107. k.č. broj 616/1, zv. „Ravnice“, ukupne površine 422 m2, u naravi stambena zgrada (1) površine 29 m2, 

pomoćna zgrada (2) površine 7 m2, dvorište površine 386 m2,  upisana u ZK uložak broj 731 K.O. 
Dobrigošće, pravo raspolaganja Općina Jablanica sa 1/1 dijela; 

108. k.č. broj 616/2, zv. „Ravnice“, ukupne površine 139 m2, u naravi stambena zgrada (1) površine 56 m2, 

dvorište površine 83 m2, upisana u ZK uložak broj 725 K.O. Dobrigošće, vlasništvo Bešić (Redžeb) Adil 
sa 1/1 dijela;

109. k.č. broj 617/2, zv. „Prisoje“, ukupne površine 259 m2, u naravi voćnjak 5. klase površine 107 m2, šuma 
5.klase površine 152 m2, upisana u ZK uložak broj 725 K.O. Dobrigošće, vlasništvo Bešić (Redžeb) Adil 
sa 1/1 dijela;

110. k.č. broj 614, zv. „Ravnice“, ukupne površine 197 m2, u naravi stambena zgrada (1) površine 82 m2, 

pomoćna zgrada (2) površine 19 m2, pomoćna zgrada (3) površine 6 m2, dvorište površine 90 m2, upisana 
u ZK uložak broj 715 K.O. Dobrigošće, pravo raspolaganja zemljištem Općina Jablanica sa 1/1 dijela, 
pravo vlasništva na objektima  Bešić (Mujo) Mumin, sa 1/1 dijela;

111. k.č. broj 612, zv. „Ravnice“, ukupne površine 113 m2, u naravi stambena zgrada (1) površine 46 m2, 

dvorište površine 46 m2, upisana u ZK uložak broj 23 K.O. Dobrigošće, pravo raspolaganja zemljištem 
Općina Jablanica sa 1/1 dijela, trajno pravo korištenja zemljišta i pravo vlasništva na objektima  Bešić 
(Šaban) Bojan sa 1/1 dijela;

112. k.č.broj 621 zv. „Bucati“, ukupne površine 492 m2, u naravi voćnjak 4. klase, upisana u ZK uložak broj 
65 K.O. Dobrigošće, vlasništvo Općina Jablanica sa 1/1 dijela;

113. k.č. broj 622, zv. „Prisoje“, ukupne površine 720 m2, u naravi stambena zgrada (1) površine 110 m2, 

dvorište površine 610 m2, upisana u ZK uložak broj 546 K.O. Dobrigošće, vlasništvo Bešić (Salko) 
Emrudin sa 1/1 dijela;

114. k.č. broj 625, zv. „Prisoje“, ukupne površine 1110 m2, u naravi šuma 5. klase, površine 291 m2, voćnjak 
3. klase površine 350 m2, njiva 6. klase površine 469 m2,  upisana u ZK uložak broj 22 K.O. Dobrigošće, 
vlasništvo Bešić (Hasan) Salko sa 1/1 dijela;
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115. k.č. broj 633, zv. „Bucati“, u naravi nekategorisani put, ukupne površine 517 m2, upisana u ZK uložak 
broj 70 K.O. Dobrigošće, dobro u općoj upotrebi- putevi, Općina Jablanica sa 1/1 dijela;

116. k.č. broj 599, zv. „Klin“, ukupne površine 970 m2, u naravi stambena zgrada (1) površine 64 m2, dvorište 
površine 417 m2, voćnjak 3. klase površine 489 m2, upisana u ZK uložak broj 391 K.O. Dobrigošće, 
vlasništvo Šunje (Osman) Muhamed, sa 1/1 dijela;

117. k.č. broj 603, zv. „Klin“, ukupne površine 774 m2, u naravi stambena zgrada (1) površine 69 m2, stambena 
zgrada (2) površine 91 m2, pomoćna zgrada (3) površine 24 m2, pomoćna zgrada (4) površine 8 m2, 

dvorište površine 582 m2, upisana u ZK uložak broj 105 K.O. Dobrigošće, vlasništvo Džino (Nazif) 
Redžo sa 1/1 dijela;

118. k.č. broj 602, zv. „Klin“, ukupne površine 992 m2, u naravi stambena zgrada (1) površine 75 m2, pomoćna 
zgrada (2) površine 20 m2, pomoćna zgrada (3) površine 11 m2, dvorište površine 500 m2, voćnjak 4. 
klase površine 386 m2, upisana u ZK uložak broj 86 K.O. Dobrigošće, vlasništvo Džino (Nazif) Huso sa 
1/1 dijela;

119. k.č. broj 669/1, zv. „Krča“, ukupne površine 975 m2, u naravi  pomoćna zgrada površine 13 m2, voćnjak 
3. klase površine 347 m2, njiva 4. klase površine 461 m2, voćnjak 4. klase površine 154 m2, upisana 
u ZK uložak broj 604 K.O. Dobrigošće, suvlasništvo Hindić (Idriz) Nijaz sa 1370/1958 dijela, pravo 
raspolaganja Općina Jablanica sa 588/1958 dijela;

120. k.č.broj 669/2, zv. „Kreć“, ukupne površine 444 m2, u naravi voćnjak 4. klase, upisana u ZK uložak broj 
778 K.O. Dobrigošće, vlasništvo Dželilović (Mustafa) Zumra sa 1/1 dijela;

121. k.č. broj 673/2, zv. „Jkrea“, površine 339 m2, u naravi voćnjak 3. klase, upisana u ZK uložak broj 727 
K.O. Dobrigošće, suvlasništvo Klepo (Salko) Amir sa 2/3 dijela, Općina Jablanica sa 1/3 dijela;

122. k.č.broj 673/3, zv. „Kreć“, ukupne površine 349 m2, u naravi voćnjak 3. klase, upisana u ZK uložak 
broj 726 K.O. Dobrigošće, suvlasništvo Klepo (Ramo) Šefik sa 2/3 dijela, pravo raspolaganja Općina 
Jablanica sa 1/3 dijela;

123. k.č.broj 672 zv. „Krea“, ukupne površine 273 m2, u naravi voćnjak 3. klase, upisana u ZK uložak broj 20 
K.O. Dobrigošće, vlasništvo Bešić (Hasan) Omer sa 1/1 dijela; 

124. k.č.broj 634 zv. „Prisoje“, ukupne površine 391 m2, u naravi voćnjak 3. klase, upisana u ZK uložak broj 
65 K.O. Dobrigošće, vlasništvo Općina Jablanica sa 1/1 dijela;

125. k.č.broj 689 zv. „Vranovice“, ukupne površine 1345 m2, u naravi šuma 6. klase, upisana u ZK uložak broj 
65 K.O. Dobrigošće, vlasništvo Općina Jablanica sa 1/1 dijela;

126. k.č. broj 685, zv. „Vranovice“, ukupne površine 793 m2, u naravi voćnjak 3. klase površine 145 m2, 
njiva 4. klase površine 199 m2, voćnjak 4. klase površine 449 m2, upisana u ZK uložak broj 632 K.O. 
Dobrigošće, suvlasništvo Hindić (Salko) Nail sa 593/793 dijela, pravo raspolaganja Općina Jablanica sa 
200/793 dijela;

127. k.č. broj 687, zv. „Krea“, ukupne površine 719 m2, u naravi stambena zgrada (1) površine 68 m2, dvorište 
površine 500 m2, voćnjak 3. klase površine 151 m2, upisana u ZK uložak broj 574 K.O. Dobrigošće, 
suvlasništvo Tekač (Mustafa) Nihad sa 200/719 dijela, pravo raspolaganja Općina Jablanica sa 519/719 
dijela;

128. k.č. broj 678/1, zv. „Vranovice“, ukupne površine 556 m2, u naravi stambena zgrada  površine 41 
m2, dvorište površine 109 m2, voćnjak 3. klase površine 406 m2, upisana u ZK uložak broj 775 K.O. 
Dobrigošće, vlasništvo Holjan (Hasan) Sabiha, sa 1/1 dijela;

129. k.č. broj 686, zv. „Vranovice“, ukupne površine 313 m2, u naravi voćnjak 3. klase, upisana u ZK uložak 
broj 65 K.O. Dobrigošće, vlasništvo Općina Jablanica sa 1/1 dijela;

130. k.č. broj 678/2, zv. „Vranovice“, ukupne površine 120 m2, u naravi stambena zgrada (1) površine 20 m2, 

dvorište površine 100 m2, upisana u ZK uložak broj 550 K.O. Dobrigošće, pravo raspolaganja Općina 
Jablanica sa 1/1 dijela;

131. k.č. broj 684, zv. „Vranovice“, površine 14 m2, u naravi pomoćna zgrada, upisana u ZK uložak broj 172 
K.O. Dobrigošće, vlasništvo Hindić (Salko) Nail sa 1/1 dijela;

132. k.č. broj 683, zv. „Vranovice“, površine 20 m2, u naravi pomoćna zgrada, upisana u ZK uložak broj 631 
K.O. Dobrigošće, pravo raspolaganja Općina Jablanica sa 1/1 dijela;

133. k.č. broj 681, zv. „Vranovice“, površine 50 m2, u naravi stambena zgrada, upisana u ZK uložak broj 171 
K.O. Dobrigošće, suvlasništvo Hindić (Salko) Nail sa ½  dijela, Hindić (Bećir) Nadija sa ½ dijela;

134. k.č. broj 680, zv. „Vranovice“, ukupne površine 823 m2, u naravi dvorište površine 361 m2, voćnjak 4. 
klase površine 462 m2,  upisana u ZK uložak broj 633 K.O. Dobrigošće, suvlasništvo Hindić (Bećir) 
Nadija sa 623/823 dijela, pravo raspolaganja Općina Jablanica sa 200/823 dijela;



Broj 9 Strana 42 Službeni glasnik općine Jablanica 2. decembarr  2021.

135. k.č. broj 668, zv. „Kreć“, ukupne površine 302 m2, u naravi stambena zgrada (1) površine 48 m2,  pomoćna 
zgrada (2) površine 15 m2, dvorište površine 239 m2,  upisana u ZK uložak broj 604 K.O. Dobrigošće, 
suvlasništvo Hindić (Idriz) Nijaz sa 1370/1958 dijela, pravo raspolaganja Općina Jablanica sa 588/1958 
dijela;

136. k.č. broj 666, zv. „Krea“, ukupne površine 1647 m2, u naravi stambena zgrada (1) površine 60 m2, 

dvorište površine 500 m2, voćnjak 3. klase površine 556 m2, livada 4. klase površine 401 m2, njiva 8. 
klase površine 130 m2,  upisana u ZK uložak broj 93 K.O. Dobrigošće, suvlasništvo Arapović (Ćamil) 
Hata sa 14/3475 dijela, Jelešković (Ćamil) Zaha sa 14/3475 dijela, Šator (Ćamil) Azra sa 14/3475 dijela, 
Ćupina (Mirsad) Edin sa 21/10425 dijela, Žuža (Mirsad) Selma, rođ. Ćupina sa 21/10425 dijela;

137. k.č. broj 663, zv. „Krea“, ukupne površine 884 m2, u naravi stambena zgrada (1) površine 41 m2, dvorište 
površine 500 m2, voćnjak 3. klase površine 160 m2, njiva 8. klase površine 183 m2,  upisana u ZK uložak 
broj 94 K.O. Dobrigošće, suvlasništvo Općina Jablanica sa 2142/2312 dijela, Holjan (Hasan) Sabiha sa 
85/2312 dijela, Čabrilo (Hasan) Senada sa 85/2312 dijela;

138. k.č. broj 662, zv. „Vranovice“, površine 964 m2, u naravi livada 4.klase ,  upisana u ZK uložak broj 88 
K.O. Dobrigošće, suvlasništvo Džino (Avdo) Fatima sa 1400/3675 dijela, pravo raspolaganja Općina 
Jablanica sa 2275/3675 dijela;

139. k.č. broj 691, zv. „Krea“, ukupne površine 2848 m2, u naravi voćnjak 4. klase površine 1202 m2, šuma 
5. klase površine 189 m2, voćnjak 3. klase površine 1457 m2,  upisana u ZK uložak broj 109 K.O. 
Dobrigošće, suvlasništvo Džino (Ramo) Fazila sa 2485/3242 dijela, pravo raspolaganja Općina Jablanica 
sa 757/3242 dijela;

140. k.č. broj 690, zv. „Krea“, ukupne površine 394 m2, u naravi stambena zgrada (1) površine 136 m2, dvorište 
površine 258 m2, upisana u ZK uložak broj 109 K.O. Dobrigošće, suvlasništvo Džino (Ramo) Fazila sa 
2485/3242 dijela, pravo raspolaganja Općina Jablanica sa 757/3242 dijela;

141. k.č. broj 661, zv. „Vranovice“, površine 2711 m2, u naravi šuma 5. klase,  upisana u ZK uložak broj 88 
K.O. Dobrigošće, suvlasništvo Džino (Avdo) Fatima sa 1400/3675 dijela, pravo raspolaganja Općina 
Jablanica sa 2275/3675 dijela;

142. k.č. broj 660, zv. „Krca“, ukupne površine 1843 m2, u naravi stambena zgrada (1) površine 60 m2, dvorište 
površine 500 m2, šuma 4. klase površine 1283 m2, upisana u ZK uložak broj 540 K.O. Dobrigošće, 
vlasništvo Kurbegović (Mehmedalija) Arman sa 1/1 dijela;

143. k.č. broj 659, zv. „Vranovice“, ukupne površine 1803 m2, u naravi šuma 4. klase površine 1309 m2, 
voćnjak 4. klase površine 494 m2, upisana u ZK uložak broj 223 K.O. Dobrigošće, vlasništvo Knežević 
(Vlatko) Drago sa 1/1 dijela;

144. k.č. broj 658, zv. „Klini“, ukupne površine 15214 m2, u naravi livada 6. klase površine 282 m2, šuma 4. 
klase površine 14932 m2, upisana u ZK uložak broj 591 K.O. Dobrigošće, suvlasništvo Knežević (Savo) 
Čedo sa 5000/15214 dijela, pravo raspolaganja Općina Jablanica sa 10214/15214 dijela;

145. k.č. broj 696, zv. „Vranovice“, ukupne površine 3895 m2, u naravi livada 5. klase površine 775 m2, 
voćnjak 4. klase površine 2478 m2, šuma 5. klase površine 642 m2,  upisana u ZK uložak broj 503 K.O. 
Dobrigošće, vlasništvo Begović (Ahmed) Ilhana, sa 1/1 dijela;

II
Utvrđuje se da je  Općina Jablanica korisnik eksproprijacije za rekonstrukciju vodovodne mreže u naselju 

Donje Paprasko, općina Jablanica, na zemljištu iz tačke I ove odluke.

III
Na osnovu ove Odluke nadležni organ uprave može pristupiti provođenju postupka nepotpune 

eksproprijacije nekretnina koje obuhvata rekonstrukcija vodovodne mreže u naselju Donje Paprasko, općina 
Jablanica.

IV
Protiv ove odluke može se pokrenuti upravni spor podnošenjem tužbe Kantonalnom sudu Mostar u roku 

od 30 dana od dana dostavljanja ove odluke. Tužba se podnosi neposredno sudu.

V
Ova odluka stupa na snagu danom donošenja, a ista će biti objavljena u Službenom glasniku Općine 

Jablanica.
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O b r a z l o ž e nj e

Podneskom broj 01-27-2353/21 od 12.11.2021. godine, Općinski Načelnik obratio se Općinskom vijeću 
Jablanica, sa zahtjevom za utvrđivanje javnog interesa radi izvođenja radova na rekonstrukciji vodovodne 
mreže u naselju Donje Paprasko, Općina Jablanica, na zemljištu iz tačke I ove odluke.

Uz zahtjev je priloženo:
-Rješenje Službe za upravu za prostorno uređenje, građenje, zaštitu okoline i stambeno-komunalne 

poslove broj: 04-19-1-512/21 od 26.10.2021. godine, kojim se daje urbanistička saglasnost za rekonstrukciju 
vodovodne mreže u naselju Donje Paprasko, općina Jablanica, na zemljištu iz tačke I ove odluke;

- Zaključak broj 04/1-19-1-512-1/21 od 11.11.2021. godine;
             -zemljišno-knjižne  izvatke za parcele navedene u odluci.
U cilju provođenja postupka nepotpune eksproprijacije ustanovljenjem služnosti na zemljištu koje je 

obuhvaćeno naprijed navedenom Odlukom, u skladu sa članom 14. stav 4.  Zakona o eksproprijaciji, Općinsko 
vijeće Jablanica riješilo je kao u dispozitivu ove odluke.

Odredba da se protiv ove odluke može pokrenuti upravni spor, zasniva se na odredbi člana 16. stav 
5. Zakona o eksproprijaciji («Službene novine F BiH», broj: 70/07, 36/10, 25/12, 34/16).

       Bosna i Hercegovina
Federacija Bosne i Hercegovine                    
Hercegovačko-neretvanski kanton

    OPĆINA JABLANICA                                                             PREDSJEDAVAJUĆI OV-a
     OPĆINSKO VIJEĆE                                                                             Emir Muratović, BA ing.građ.,s.r.

Broj:02-02-2451-10/21-12
Jablanica, 30.11.2021.g. 

***

Na osnovu člana 8. i 13. Zakona o principima lokalne samouprave u Federaciji BiH (“Službene novine 
F BiH”, broj: 49/06) i člana 18. Statuta Općine Jablanica (“Službeni glasnik Općine Jablanica”, broj: 2/09, 8/16 
i 2/20) Općinsko vijeće Jablanica na 12.  sjednici održanoj dana 30.11.2021. godine, donosi

ODLUKU
o izmjeni i dopuni Odluke o uspostavljanju Vijeća za konkurentnost Općine Jablanica

Član 1.
Član 4. stav 1. Odluke o uspostavljanju Vijeća za konkurentnost Općine Jablanica („Službeni glasnik 

Općine Jablanica broj: 2/14), mjenja se i glasi:
1. Predstavnici privatnog sektora – Udruženje privrednika Jablanica

1.1. Alma Pinjić, „Modular“ d.o.o. Jablanica
1.2. Elma Bajramović, „Jablanit“ d.o.o. Jablanica
1.3. Jusuf Maksumić, Restoran „Maksumić“ Jablanica
1.4. Jasmin Hujdur, V.O. Pekara „Hujdur“ Jablanica
1.5. Zijad Bišić, V.O. „HM“ Jablanica
1.6. Amir Džafić, „Voćepromet“, d.o.o. Jablanica
1.7. Uzeir Zahirović, V.O. „BH Granit“ Jablanica

Član 2.
Ova Odluka stupa na snagu danom objavljivanja u „Službenom glasniku Općine Jablanica“.

     Bosna i Hercegovina
Federacija Bosne i Hercegovine                    
Hercegovačko-neretvanski kanton

   OPĆINA JABLANICA                                                              PREDSJEDAVAJUĆI OV-a
    OPĆINSKO VIJEĆE                                                                               Emir Muratović, BA ing.građ.,s.r.

Broj:02-02-2451-9/21-12
Jablanica, 30.11.2021.g. 
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***

Na osnovu člana 8. stav. 2. Zakona o koncesijama („Službene novine HNK“, broj: 1/13, 7/16, 6/18, 
9/19 i 1/21) i člana 18. Statuta Općine Jablanica („Službeni glasnik Općine Jablanica“,  broj: 2/09, 8/16 i 2/20), 
Općinsko vijeće na 12. sjednici održanoj  dana 30.11.2021. godine,  donijelo je:

Z A LJ U Č A K

Član 1.
Općinsko vijeće Jablanica utvrđuje interes općine Jablanica za davanje koncesije pravnom licu 

„Ribogojilište  Neretva“ d.o.o. Konjic za korištenje voda i javnog dobra s ciljem kaveznog uzgoja ribe u 
hidroakumulaciji Grabovica na lokalitetu Glogošnica, pod uslovima propisanim pozitivnim zakonskim 
propisima.

Član 2.
Općinsko vijeće Jablanica traži da Koncesor, pored odredbi koje su propisane zakonom, postavi opće 

i posebne uslove za uzgoj ribe:
- Koncesionar se sam mora zaštiti od posljedica elementarnih nepogoda i od štetnog djelovanja voda,
- Koncesionar mora obezbijediti zaštitu vode od zagađivanja vezano za obavljanje djelatnosti,
- Naknada štete koja može nastati prema trećim licima,
- Vodno dobro koristiti tako da je koncesionar dužan preduzimati mjere zaštite života, zdravlja, ljudi, 

zaštite okoline i imovine drugih lica u slučaju opasnosti od poplava, erozije ili drugih oblika djelovanja 
voda,

- Koncesionar ne smije svojom djelatnošću na predmetnoj lokaciji ugrožavati druge subjekte u njihovoj 
djelatnosti, te utvrditi da svako takvo ugrožavanje pada na teret koncesionara.

Član 3.
Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, a objaviće se u “Službenom glasniku Općine 

Jablanica”.

          Bosna i Hercegovina
Federacija Bosne i Hercegovine                    
Hercegovačko-neretvanski kanton

    OPĆINA JABLANICA                                                              PREDSJEDAVAJUĆI OV-a
     OPĆINSKO VIJEĆE                                                                              Emir Muratović, BA ing.građ.,s.r.

Broj:02-02-2451-15/21-12
Jablanica, 30.11.2021.g. 

***

 Na osnovu člana 18. Statuta općine Jablanica (“Službeni glasnik općine Jablanica” broj: 2/09, 8/16 i 
2/20), Općinsko vijeće Općine  Jablanica, na 12. sjednici održanoj dana 30.11.2021. godine, d o n o s i

Z A K LJ U Č A K 

I
 Utvrđuje se Nacrt Budžeta - Proračuna Općine Jablanica za 2022.godinu. 
 Sastavni dio ovog Zaključka čini Nacrt Budžeta – Proračuna Općine Jablanica za 2022.godinu. 

II
 O Nacrtu Budžeta - Proračuna Općine Jablanica za 2022.godinu sprovest će se javna rasprava do 

17.12.2021.godine.
 Javnu raspravu sprovesti po Mjesnim zajednicama i održavanjem centralne javne rasprave.
 Javnu raspravu će sprovesti Služba za lokalni ekonomski razvoj i investicije, finansije i  trezor.
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III
Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u “Službenom glasniku Općine 

Jablanica”.
       Bosna i Hercegovina

Federacija Bosne i Hercegovine                    
Hercegovačko-neretvanski kanton

    OPĆINA JABLANICA                                                              PREDSJEDAVAJUĆI OV-a
      OPĆINSKO VIJEĆE                                                                             Emir Muratović, BA ing.građ.,s.r.

Broj:02-02-2451-5/21-12
Jablanica, 30.11.2021.g. 

***

 Na osnovu člana 18. Statuta općine Jablanica (“Službeni glasnik općine Jablanica” broj: 2/09, 8/16 i 
2/20), Općinsko vijeće Općine  Jablanica, na 12. sjednici održanoj dana 30.11.2021. godine, d o n o s i

Z A K LJ U Č A K 

I
 Utvrđuje se Nacrt Odluke o izvršenju Budžeta - Proračuna Općine Jablanica za 2022.godinu. 
 Sastavni dio ovog Zaključka čini Nacrt Odluke o izvršenju Budžeta - Proračuna Općine Jablanica za 

2022.godinu.
II

 O Nacrtu Odluke o izvršenju Budžeta - Proračuna Općine Jablanica za 2022.godinu sprovest će se 
javna rasprava do 17.12.2021.godine.

 Javnu raspravu sprovesti po Mjesnim zajednicama i održavanjem centralne javne rasprave.
 Javnu raspravu će sprovesti Služba za lokalni ekonomski razvoj i investicije, finansije i  trezor.

III
 Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u “Službenom glasniku Općine 

Jablanica”.

       Bosna i Hercegovina
Federacija Bosne i Hercegovine                    
Hercegovačko-neretvanski kanton

      OPĆINA JABLANICA                                                             PREDSJEDAVAJUĆI OV-a
      OPĆINSKO VIJEĆE                                                                            Emir Muratović, BA ing.građ.,s.r.

Broj:02-02-2451-6/21-12
Jablanica, 30.11.2021.g. 

***

Na osnovu člana 18. Statuta općine Jablanica (“Službeni glasnik općine Jablanica” broj: 2/09, 8/16 i 2/20), 
Općinsko vijeće Općine  Jablanica, na 12. sjednici održanoj dana 30.11.2021. godine, d o n o s i

Z A K LJ U Č A K 

I
 Utvrđuje se Nacrt Operativnog plana implementacije Strategije razvoja općine Jablanica za 2022 g. sa 

programom realizacije kapitalnih investicija . 
 Sastavni dio ovog Zaključka čini Nacrt Operativnog plana implementacije Strategije razvoja općine 

Jablanica za 2022 g. sa programom realizacije kapitalnih investicija. 
II

 O Nacrtu Operativnog plana implementacije Strategije razvoja općine Jablanica za 2022 g. sa 
programom realizacije kapitalnih investicija sprovest će se javna rasprava do 17.12.2021.godine.
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 Javnu raspravu će sprovesti Služba za lokalni ekonomski razvoj i investicije, finansije i  trezor.

III
 Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u “Službenom glasniku Općine 

Jablanica”.

         Bosna i Hercegovina
Federacija Bosne i Hercegovine                    
Hercegovačko-neretvanski kanton

        OPĆINA JABLANICA                                                              PREDSJEDAVAJUĆI OV-a
         OPĆINSKO VIJEĆE                                                                         Emir Muratović, BA ing.građ.,s.r.

Broj:02-02-2451-7/21-12
Jablanica, 30.11.2021.g. 

***

Na osnovu člana 27. stav 2. i 3. Zakona o stvarnim pravima («Službene novine FBiH» broj 66/13, 
100/13) i člana 18. Statuta općine Jablanica («Službeni glasnik Općine Jablanica» broj 2/09, 8/16, 2/20) 
postupajući po zahtjevu Mrkajić Bojana, zastupanog po ZOU “Šilić”, Mostar, Općinsko vijeće Jablanica, na 
12. sjednici održanoj dana 30.11.2021. godine, donijelo je

Z A K LJ U Č A K

1. ODBIJA SE PONUDA Mrkajić Bojana, zastupanog po Zajedničkom odvjetničkom uredu “Šilić”, iz 
Mostara, za otkup suvlasničkog dijela na nekretninama, koji je podnio Općinskom vijeću Jablanica, podneskom 
broj: 02-02-2363/21 od 12.11.2021. godine i kojom Općini Jablanica nudi nekretnine označene kao: 

k.č.broj: 841,  zv. „Ašlamište’’, u naravi stambena zgrada (1) površine 43 m2, pomoćna zgrada (2) površine 
28 m2, pomoćna zgrada (3) površine 29 m2,  dvorište površine 500 m2, voćnjak 4. klase površine 1169 m2, njiva 
5. klase površine 365 m2, odnosno ukupne površine 2134 m2, 

- k.č. broj 842/1, zv. „Ašlamište’’, u naravi šuma 5. klase, ukupne površine 650 m2, 
- k.č. broj 842/2, zv. „Ašlamište’’, u naravi livada 5. klase, ukupne površine površine 551 m2 i
- k.č. broj 843, zv. „Ašlamište’’, u naravi livada 3. klase površine 709 m2,

sve upisane u katastarsko-knjižni i zemljišno-knjižni uložak broj 337 K.O. Ostrožac, pravo 
raspolaganja Općina Jablanica sa 2864/4044 dijela, suvlasništvo Mrkajić (Relja i Ljiljana) Bojan sa 
1180/4044 dijela;

uz ponuđenu cijenu od 8.000,00 KM  (slovima: osamhiljada konvertibilnih maraka) za svoj suvlasnički 
dio.

2. Ponuda imenovanog se odbija iz razloga što trenutno ne postoji interes Općine za otkup navedenih 
nekretnina.

3. Ponuđaču nekretnine iz tačke 1. ovog Zaključka omogućava se prenos prava koja posjeduju na 
navedenoj nekretnini na treća lica po istoj ili većoj cijeni od ponuđene, shodno odredbama člana 27. stav 4.  
Zakona o stvarnim pravima («Službene novine FBiH» broj 66/13, 100/13).

O b r a z l o ž e nj e
Mrkajić Bojan, zastupan po Zajedničkom odvjetničkom uredu “Šilić”, iz Mostara, obratio se Općini 

Jablanica, podneskom broj: 02-02-2363/21/21 od 12.11.2021. godine, kojim nudi Općini Jablanica da otkupi 
suvlasnički udio na nekretninama označenim kao k.č. broj 841, 842/1, 842/2 i 843 K.O. Ostrožac, po cijeni od 
8.000,00 KM,  za svoj suvlasnički udio.

Podnosilac zahtjeva je u spis priložio fotokopiju zemljišno-knjižnog izvadka broj: 056-0-NAR-16-
002 086 od 06.04.2016. godine.

U spis je po službenoj dužnosti pribavljena kopija katastarskog plana broj 05/6-26-2-1222/2021-2 
od 15.11.2021. godine i katastarsko-knjižni izvadak broj 05/7-26-3-1221/21-3 od 15.11.2021. godine.

Članom 27. stav 3. Zakona o stvarnim pravima propisano je da suvlasnik koji ima namjeru prodati 
svoj suvlasnički dio dužan je putem preporučene pošiljke po pravilima parničnog postupka o dostavi ili putem 
notara obavijestiti druge suvlasnike o tome navodeći tačne zemljišno-knjižne i katastarske podatke nekretnine, 
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cijenu i ostale uvjete prodaje, dok je stavom 4. istog člana propisano da ako ponuđeni suvlasnici ne obavijeste 
ponudioca na isti način na koji je učinjena ponuda u roku od 30 dana od dana prijema ponude, suvlasnik može 
prodati svoj dio drugoj osobi, ali ne po nižoj cijeni ili povoljnijim uvjetima.

Uzimajući u obzir činjenicu da za otkup navedenog zemljišta, za sada ne postoji interes Općine, 
Općinsko vijeće Jablanica, na sjednici održanoj dana 30.11.2021 godine, odbilo je dostavljenu ponudu i rješilo 
kao u dispozitivu ovog zaključka.

POUKA O PRAVNOM LIJEKU: Protiv ovog Zaključka nije dozvoljena žalba, ali se može pokrenuti 
upravni spor pred nadležnim Kantonalnim sudom u Mostaru, u roku od 30 dana od dana prijema ovog Zaključka.  

          Bosna i Hercegovina
Federacija Bosne i Hercegovine                    
Hercegovačko-neretvanski kanton

        OPĆINA JABLANICA                                                              PREDSJEDAVAJUĆI OV-a
         OPĆINSKO VIJEĆE                                                                          Emir Muratović, BA ing.građ.,s.r.

Broj:02-02-2451-16/21-12
Jablanica, 30.11.2021.g. 

***

Na osnovu člana 18. Statuta općine Jablanica («Službeni glasnik općine Jablanica», broj: 2/09, 8/16 
i 2/20), člana 15. Odluke o zadržavanju osnivačkih, vlasničkih i drugih prava nad JU Centar za socijalni rad 
Jablanica (Sl. glasnik općine Jablanica broj 2/03 i 5/16), i člana 13. Odluke o postupku imenovanja upravnih 
odbora subjekata čiji je osnivač Općina Jablanica («Službeni glasnik Općine Jablanica», broj: 6/13), nakon 
provedenog postupka po Javnom oglasu za izbor i imenovanje članova školskog i upravnih odbora ustanova 
kojima je osnivač Općina Jablanica, objavljenom dana 08.09.2021.g. u “Službenim novinama Federacije BiH” 
broj: 71/21,, na prijedlog Općinskog načelnika, Općinsko vijeće na 12. sjednici održanoj dana  30.11.2021. 
godine, d o n i j e l o   j e 

Z A K LJ U Č A K 
o davanju prethodne saglasnosti na imenovanje predsjednika i članova Upravnog odbora

 JU  “Centar za socijalni rad” Jablanica

I
 Daje se prethodna saglasnost na imenovanje predsjednika i članova Upravnog odbora JU  “Centar za 

socijalni rad” Jablanica kako slijedi:
1. Mirela Kovačević,   predsjednik  - predstavnik  Općine Jablanica kao osnivača
2. Nina Halilhodžić,   član  - predstavnik  Općine Jablanica kao osnivača
3. Haris Begović,   član  - predstavnik  Općine Jablanica kao osnivača

II
Ovaj Zaključak sastavni je dio Rješenja o imenovanju predsjednika i članova Upravnog odbora JU  

“Centar za socijalni rad” Jablanica broj: 01-04-1714/21/-Rj.1.

III
 Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, a objavit će  se u “Službenom glasniku Općine 
Jablanica”.

          Bosna i Hercegovina
Federacija Bosne i Hercegovine                    
Hercegovačko-neretvanski kanton

        OPĆINA JABLANICA                                                             PREDSJEDAVAJUĆI OV-a
         OPĆINSKO VIJEĆE                                                                         Emir Muratović, BA ing.građ.,s.r.

Broj:02-02-2451-14/21-12
Jablanica, 30.11.2021.g. 
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***

 Na osnovu člana 18. Statuta općine Jablanica (“Službeni glasnik općine Jablanica” broj: 2/09, 8/16 i 
2/20), Općinsko vijeće Općine  Jablanica, na 12. sjednici održanoj dana 30.11.2021. godine, d o n o s i

Z A K LJ U Č A K 

I
Općinsko vijeće Jablanica i Općina Jablanica traže od nadležnih institucija i to Federalnog ministarstva 

prometa i komunikacija i JP Ceste FBiH da u što hitnijem roku pokrenu aktivnosti na rekonstrukciji i izgradnji 
magistralnog puta M 17.5 na dionici Jablanica – Sovići.

II
Općinsko vijeće Jablanica i Općina Jablanica traže od nadležnih institucija i to Federalnog ministarstva  

prometa i komunikacija i JP Ceste Federacije FBiH  da zbog povećanja sigurnosti za kretanje pješaka pogotovo 
djece na navedenoj cesti izvrše sljedeće radove:

1.Izgradnja stajališta za autobuse kod Osnovne škole „Suljo Čilić“ u Jablanici;
2.Izgradnja pješačke staze ( trotoara ) na dionici raskrsnica na Bokulji-Radak:
3.Izgradnja ulične rasvjete na dionici raskrsnica na Bokulji-Radak

III
Općinsko vijeće Jablanica i Općina Jablanica traže od nadležnih institucija i to od Federalnog 

ministarstva prometa i komunikacija  i JP Ceste FBiH  da u zimskom periodu vrše pojačano održavanje 
navedene dionice ceste.

IV
Općinsko vijeće Jablanica i Općina Jablanica traže od Investitora (JP Ceste FBiH) te Projektanta da se 

u svrhu procesa izrade idejnog projekta rekonstrukcije ceste M 17.5 dionica Jablanica-Sovići prije njegovog 
usvajanja održi zajednički sastanak Investitora, Projektanta i Općina Jablanica.

V
 Pozivaju se svi politički subjekti koji participiraju u predstavničkoj i izvršnoj vlasti općine Jablanica, 

a koji imaju svoje predstavnike na višim nivoima vlasti, da poduzmu sve aktivnosti u svrhu aktuelizacije ove 
tematike, a ciljem što hitnije rješavanja postojećeg problema.

VI
Za praćenje realizacije ovog Zaključka kao i pravovremeno informisanje Općinskog vijeća o istom 

zadužuje se Općinski načelnik. 

VII
Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u “Službenom glasniku Općine 

Jablanica”.

          Bosna i Hercegovina
Federacija Bosne i Hercegovine                    
Hercegovačko-neretvanski kanton

        OPĆINA JABLANICA                                                               PREDSJEDAVAJUĆI OV-a
         OPĆINSKO VIJEĆE                                                                          Emir Muratović, BA ing.građ.,s.r.

Broj:02-02-2451-1/21-12
Jablanica, 30.11.2021.g. 

***
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 Na osnovu člana 18. Statuta općine Jablanica (“Službeni glasnik općine Jablanica” broj: 2/09, 8/16 i 
2/20), Općinsko vijeće Općine  Jablanica, na 12. sjednici održanoj dana 30.11.2021. godine,     d o n o s i

Z A K LJ U Č A K 

I
 Zadužuje se Općinski načelnik da uputi zahtjev Federalnom ministarstvu prometa i komunikacija 

i JP Ceste FBiH  kojim se traži uspostavljanje pješačkog prelaza na putu M-17 u općini Jablanica i to kod 
Autobuske stanica Jablanica. 

II 
Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u “Službenom glasniku Općine 

Jablanica”.

          Bosna i Hercegovina
Federacija Bosne i Hercegovine                    
Hercegovačko-neretvanski kanton

        OPĆINA JABLANICA                                                               PREDSJEDAVAJUĆI OV-a
         OPĆINSKO VIJEĆE                                                                          Emir Muratović, BA ing.građ.,s.r.

Broj:02-02-2451-2/21-12
Jablanica, 30.11.2021.g. 

***

 Na osnovu člana 18. Statuta općine Jablanica (“Službeni glasnik općine Jablanica” broj: 2/09, 8/16 i 
2/20), Općinsko vijeće Općine  Jablanica, na 12. sjednici održanoj dana 30.11.2021. godine,  d o n o s i

Z A K LJ U Č A K 

I
Zadužuje se Općinski načelnik da uputi zahtjev JKP “ Jablanica” d.d.- u stečaju kojim se traži da se 

razmotri pitanje angažovanja putara na održavanju lokalnih i nekategorisanih puteva u općini Jablanica na 
način kako je to bilo ranije organizovano.

 II
Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u “Službenom glasniku Općine 

Jablanica”.

          Bosna i Hercegovina
Federacija Bosne i Hercegovine                    
Hercegovačko-neretvanski kanton

        OPĆINA JABLANICA                                                              PREDSJEDAVAJUĆI OV-a
         OPĆINSKO VIJEĆE                                                                          Emir Muratović, BA ing.građ.,s.r.

Broj:02-02-2451-3/21-12
Jablanica, 30.11.2021.g. 

***

Na osnovu člana 18. Statuta Općine Jablanica („Službeni glasnik Općine Jablanica“,  broj: 2/09, 8/16 i 
2/20), Općinsko vijeće na 12. sjednici održanoj dana 30.11.2021. godine,  donijelo je

ZAKLJUČAK
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I
Zadužuje se Općinski načelnik i Predsjedavajući Općinskog vijeća Jablanica da, za sljedeću sjednicu 

Općinskog vijeća, pripreme odluku o otpisu duga na ime zakupnine, preduzeću „GRANIT“ d.d. Jablanica - u 
stečaju, Društvo za eksploataciju i obradu ukrasnih kamena i mermera, za 12 mjeseci u iznosu od 300.000,00 
KM.

II
Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, a objaviće se u “Službenom glasniku Općine 

Jablanica”.

          Bosna i Hercegovina
Federacija Bosne i Hercegovine                    
Hercegovačko-neretvanski kanton

        OPĆINA JABLANICA                                                              PREDSJEDAVAJUĆI OV-a
         OPĆINSKO VIJEĆE                                                                        Emir Muratović, BA ing.građ.,s.r.

Broj:02-02-2451-4/21-12
Jablanica, 30.11.2021.g. 

***

Na osnovu člana 18. i 51. Statuta općine Jablanica (“Službeni glasnik općine Jablanica” broj: 2/09, 8/16 i 
2/20), Općinsko vijeće Općine  Jablanica, na 12. sjednici održanoj dana 30.11.2021. godine,  d o n o s i

Z A K LJ U Č A K 

I
 Usvaja se Program rada Općinskog načelnika za mandatni period br. 01-02-2490/21 od 24.11.2021.

godine

II
 Sastavni dio ovog Zaključka je Program rada Općinskog načelnika za mandatni period br. 01-02-

2490/21 od 24.11.2021.godine.

III
Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u “Službenom glasniku Općine 

Jablanica”.

          Bosna i Hercegovina
Federacija Bosne i Hercegovine                    
Hercegovačko-neretvanski kanton

        OPĆINA JABLANICA                                                              PREDSJEDAVAJUĆI OV-a
         OPĆINSKO VIJEĆE                                                                          Emir Muratović, BA ing.građ.,s.r.

Broj:02-02-2451-11/21-12
Jablanica, 30.11.2021.g. 

***

Program rada
2021.-2024. godina

I Uvod

Program rada Načelnika općine Jablanica za mandatni period 2021-2024., zasnovan je na analizi 
zatečenog stanja, kako u općini, tako na analizi zatečenog stanja u organu uprave odnosno na procjeni Budžeta-
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proračuna, te uz uvažavanje aktuelne situacije uzrokovane pandemijom. 
Program rada Načelnika sadrži okvirne zadatke koji proizilaze iz nadležnosti načelnika utvrđenih 

Ustavom Federacije, zakonima i Statutom općine Jablanica. Osnovni principi rada Načelnika zasnovani 
su također na vršenju poslova iz domena lokalne samouprave, definisanih Zakonom o principima lokalne 
samouprave FBiH. Izvršavanje ovih poslova ima za cilj kvalitetnu saradnju između organa izvršne vlasti, 
odnosno općinskih službi sa Općinskim vijećem, institucijama i organizacijama, udruženjima i građanima 
općine Jablanica, kao i efikasno pružanje usluga organa uprave. Ovim programom se definišu okvirne aktivnosti 
u budućnosti.

Program rada uvažava usvojene strateške dokumente općine Jablanica.

II Opće informacije

Oblasti koje se nalaze u fokusu ovog Programa rada su:
1. Privreda
2. Turizam i ugostiteljstvo
3. Mladi
4. Socijalna politika i zdravstvena zaštita
5. Obrazovanje 
6. Kultura i sport
7. Brz i efikasan rad općinske administracije
8. Infrastruktura
9. Prostorno uređenje i očuvanje okoline
10. Sigurnost
11. Saradnja sa dijasporom

Pored navedenih oblasti koje ovaj Program rada predviđa, posebna pažnja će biti posvećena sljedećem:

1. Domaćinski i odgovoran odnos prema sredstvima i imovini Općine Jablanica
2. Potpuna transparentnost u radu Općinskog načelnika 
3. Stabilizacija i saniranje stanja po pitanju javnog novca (Budžet-Proračun Općine)
4. Očuvanje postojećih radnih mjesta.

1.  PRIVREDA

Ekonomski razvoj naše općine je preduvjet svakom drugom razvoju. Najznačajniji resursi naše općine 
su:

Mineralna i rudna bogatstva (nalazišta kamena granita, gipsa, željezne rude), vodni resursi-pitke i 
industrijske vode, poljoprivredno-šumski resursi, turistički resursi i ljudski potencijali, koji uz prostorno-
plansku dokumentaciju trebaju biti smjernice za razvoj privrede.

Prioritetni programi i javne politike u ovoj oblasti su:
•	 Maksimalno korištenje potencijala BFC certifikata s ciljem razvoja povoljnijeg poslovnog ambijenta,
•	 Raditi na razvoju sektora informacionih tehnologija, mašinske industrije, te inicirati aktivnosti na 

pokretanju tehnološkog i geo parka.
•	 Osnaživanje ljudskih i materijalnih potencijala Službe za lokalni ekonomski razvoj koja bi imala još 

značajniju ulogu u promociji općine, privlačenju i realizaciji investicija i investicionih projekata.
•	 Inicirati izgradnju sistema za navodnjavanje većih poljoprivrednih površina koristeći hidroakumulacije 

i prirodne vodene tokove.
•	 Staviti u puni kapacitet već izgrađene dvije poslovne zone, te pokušati u mandatnom periodu izgraditi 

još jednu poslovnu zonu.
•	 Aktiviranje iskorištavanja prirodnih resursa s ciljem razvoja privrede u skladu sa ekološkim 

standardima. 
•	 Završiti aktivnosti na formiranju mreže pobratimljenih gradova: Jablanica, Đevđelija (Makedonija), 

Pazin (Hrvatska), Inđija (Srbija) s ciljem realizacije programa i projekata prekogranične saradnje, a 
također obnoviti i dodatno unaprijediti saradnju sa drugim općinama s kojim postoje uspostavljeni 
odnosi. Pored toga, razviti saradnju sa općinama i gradovima iz Bosne i Hercegovine.
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•	 Subvencioniranje privrednih subjekta, pri tome insistirati na pravednoj i ravnomjernoj podršci 
prvenstveno projektima koji su održivi.

•	 Raditi na uspostavi registra svih privrednih potencijala koji će biti dostupan svim potencijalnim 
investitorima.

•	 Osnivanje obrazovno-privrednog huba koji će pružati potporu pri osnivanju kompanija, malih i start-
up preduzeća i nastojati da se nove tehnologije približe građanima
Rad načelnika i općinskih službi mora biti prvenstveno i svakodnevno orijentisan stvaranju povoljnog 

ambijenta za poslovna ulaganja. 

2. TURIZAM I UGOSTITELJSTVO

S obzirom na nesporan turistički potencijal, Program predviđa sljedeće mjere:
•	 Stalno potenciranje formiranja turističke zajednice na lokalnom nivou koja će osmisliti sadržaje za 

duže zadržavanje turista na ovom području. Napraviti kvalitetnu internet kampanju s ciljem promocije 
potencijala, te na jednu internet adresu staviti informacije o svim resursima sa kojim raspolažemo 
iz oblasti turizma. S obzirom da je u proceduri novi Zakon o turizmu, a koji predviđa formiranje 
Turističke zajednice na nivou općine time se otvara mogućnost za realizaciju navedenih i drugih mjera.

•	 Promocija Muzeja Bitke za ranjenike na Neretvi i drugih znamenitosti i spomenika kulturno-
historijskog naslijeđa na području općine s ciljem povećanja turističkih posjeta

•	 Raditi na većem iskorištavanju potencijala skijališta na Risovcu, te proširenju turističke i gastro 
ponude područja Risovac.

•	 Osnažiti potencijale Bijele linije Via Dinarica kroz promociju Čvrsnice i Prenja, te unaprijeđenje 
ponude kako bi se posjetioci ove linije što duže zadržali u Jablanici.

•	 Unaprijeđenje i promocija gastro i turističke ponude Jablaničkog i Grabovičkog jezera
•	 Snažnija podrška razvoju i promociji ugostiteljske ponude Jablanice

3. MLADI

Mladi ljudi su prioritet u svakom smislu riječi, te je ovaj Program predvidio sljedeće mjere za ovu 
oblast:

•	 Napraviti bazu podataka mladih koji su otišli u dijasporu i razviti saradnju sa njima.
•	 Podržavati sve aktivnosti na otvaranju bizinisa i radnih mjesta zasnovanim na informacionim i drugim 

savremenim tehnologijama.
•	 Uključiti mlade u proces donošenja odluka na lokalnom nivou kroz učešće predstavnika mladih u radu 

organa i tijela općine Jablanica. 
•	 Kroz subvencije i poticaje te javno – privatno partnerstvo raditi na rješavanju stambenog zbrinjavanja 

mladih.
•	 Potencijalnim investitorima koji će primarno zapošljavati mlade pod povoljnim uslovima uz poštovanje 

radničkih prava na raspolaganje dati prostorne i druge kapacitete koji su u vlasništvu općine. 
•	 Inicirati izradu i donošenje Akcionog plana za mlade
•	 Unapređenje saradnje sa Vijećem mladih, omladinskim i nevladinim organizacijama i drugim 

organizacijama koje se bave pitanjima mladih 
•	 Radno iskustvo svima

4. SOCIJALNA POLITIKA I ZDRAVSTVENA ZAŠTITA

Temeljno opredijeljenje je izgradnja lokalne zajednice socijalnog blagostanja. To podrazumijeva 
jednake mogućnosti za sve, solidarnost svih ljudi i stvaranje humanijih međuljudskih odnosa i boljeg života 
ljudi. Posebna pažnja mora biti posvećena mladim i njihovim potrebama, ljudima u stanju socijalne potrebe, 
kao i našim sugrađanima u trećoj životnoj dobi. Prioritetni programi i javne politike koje je potrebno provesti 
u ovoj oblasti su:

•	 Inicirati i poticati otvaranje javnih radova kao element socijalne politike. 
•	 Insistirati na transparentnom trošenju sredstava namijenjenih za socijalnu pomoć. Iskoristiti programe 

dobre prakse iz drugih sredina s ciljem prilagođavanja lokalne zajednice osobama sa invaliditetom i 
poteškoćama u razvoju 
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•	 Nastaviti sa pružanjem novčane podrške za svako novorođeno dijete.
•	 Pružanje svake vrste pomoći u aktivnostima osnivanja fonda solidarnosti za potrebe liječenja osoba 

koje nisu u mogućnosti samostalno finansirati liječenje.
•	 Pomagati rad javne kuhinje koju vodi „Merhamet“ i aktivnosti koje provodi Crvni krst Jablanica i 

druga humanitarna udruženja.
•	 Implementirati programe aktivnog uključivanja starijih osoba u društveni život.
•	 Afirmisati volonterizam kroz projekte pomoći starim i iznemoglim licima.
•	 Veća društvena briga o učenicima i studentima iz socijalno ugroženih porodica.
•	 Podržati sva nastojanja koja idu u smjeru rješavanju problema boraca odbrambeno-oslobodilačkog 

rata, njihovih porodica, kao i popravljanja njihovog statusa

Važan segment svakog društva je moderna, efikasna i humana zdravstvena zaštita. Takva zdravstvena 
zaštita mora se zasnivati na jednakosti, solidarnosti, uzajamnosti i lakoj dostupnosti zdravstvenih usluga, gdje 
se čovjek pozicionira u centar zdravstvene politike, bez obzira na činjenicu da je ovo pitanje u nadležnosti viših 
nivoa vlasti. Neke od mjera koje ovaj Program rada predviđa su: 

•	 U skladu sa potrebama i u saradnji sa institucijama javnog zdravstva, povećati obim specijalističkih 
pregleda u Domu zdravlja,

•	 Nastavak i unapređenje projekta medicinski potpomognute oplodnje.
•	 Obezbjediti sredstva za mamografiju ženama u stanju socijalne potrebe 
•	 Kolonoskopiju za muskarce u stanju socijalne potrebe
•	 Potrebno obezbjediti psihološko savjetovalište za mentalno zdravlje
•	 Promoviranje zdravlja i prevencije - educiranje opšte populacije u vidu skupova i predavanja (npr 

ulično mjerenje tlaka i SUK-a)
•	 Jačanje zdravstvenog kadra u svrhu dobrobiti pacijenta
•	 mjesečna posjeta pedodonta školama
•	 refundiranje  pomagala za djecu iz porodica u stanju socijalne potrebe (naočale, ortopedska 

pomagala i sl.)

5. OBRAZOVANJE

Obrazovanje je snažan temelj društva i ne može se tretirati kao potrošnja. Ljudski potencijali građeni 
na znanju i obrazovanju temelj su razvoja svake zajednice, te je upravo ova oblast ključ rješenja brojnih 
problema u našoj zajednici. Ulaganje u obrazovanje je investicija u budućnost i što je ono racionalnije i 
kvalitetnije, to će i budućnost našeg grada biti svjetlija. Program rada Načelnika u ovoj oblasti predviđa 
sljedeće programe i javne politike:

•	 Puna ravnopravnost svih učesnika u procesu obrazovanja.
•	 Obavezno osnovno obrazovanje u kojem djeca, bez obzira na razlike u socijalnom položaju i 

obrazovnom nivou roditelja i sredine, pod jednakim uslovima trebaju imati mogućnost da iskažu 
svoje sposobnosti.

•	 Autonomija škole bez utjecaja bilo kakve ideologije.
•	 Veća društvena briga o talentovanim učenicima i studentima. Potrebno je aktivno podržavati u 

svakom pogledu izuzetno nadarene učenike i studente.
•	 Dodatna nastava za nadarene učenike, njihovo poticanje na razvoj.
•	 Proširenje kapaciteta i uvođenje novih usluga (jaslice) te cjelogodišnje usluge u dječijem vrtiću 

Jablanica.
•	 Kroz saradnju sa nadležnim ministarstvom i školama inicirati produžen boravak djece u Osnovnoj 

školi uz podršku Općine. Podržati aktivnosti Dnevnog centra i produženog boravka djece koje 
implementira OKPIS.

•	 Nastavak nabavke besplatnih udžbenika i školskog pribora za sve učenike osnovne škole, 
•	 Inicirati nabavku udžbenika i učila za socijalno ugrožene učenike srednje škole.
•	 Prilagođavanje obrazovanja tržištu rada i novim tehnologijama kroz saradnju s nadležnim 

ministarstvima
•	 Očuvati Srednju školu u Jablanici uvođenjem novih zanimanja  koja se traže na tržištu rada.
•	 Podrška u nabavci nastavnih učila i pomagala Osnovnoj i Srednjoj školi.
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•	 Posebna briga za obrazovanje i odgoj mladih sa poteškoćama u razvoju.
•	 Nastavak stipendiranja učenika i studenata.
•	 Organizovanje takmičenja u organizaciji lokalne samouprave i finansiranje odlazaka učenika i 

studenata na takmičenja.
•	 Svim mladim obrazovanim kadrovima treba omogućiti sticanje radnog iskustva.

6. KULTURA I SPORT

Kulturi treba posvetiti mnogo više pažnje s obzirom da je ona duhovna potreba čovjeka i da je 
umjetničko stvaranje značajan oblik kritičke svijesti. Cilj je da Jablanica vrati poziciju regionalnog centra 
antifašizma sa svim svojim komparativnim prednostima. Kultura se ne može smatrati potrošnjom i zato mora 
biti subvencionirana. 

Programi i javne politike u oblasti kulture:
•	 Podržavanje promocije kulturnog stvaralaštva i kulturno-historijskog naslijeđa. Treba maksimalno 

iskoristiti sve pogodnosti koje ima lokalna zajednica, a aktivnosti koordinirati sa ministarstvima kulture 
na svim nivoima vlasti. Posebnu pažnju treba posvetiti stećcima, kulturno-historijskim spomenicima 
koji su jedan od simbola BiH.

•	 Dati veću podršku organizovanju manifestacije „Festival antifašizma“.
•	 Poduzeti aktivnosti na organizovanju pozorišnih predstava, kino-projekcija, različitih vrsta koncerata 

i likovnih kolonija
•	 Podržavanje svih oblika kulturnog amaterizma, posebno rad kulturno-umjetničkih društava.
•	 Podržati i sufinansirati radionice iz različitih oblasti kulturnog djelovanja.
•	 Inicirati otvaranje likovne galerije i ateljea, u kojem  bi se osim stalne postavke organizovale i izložbe. 

Evidentan je povećan interes za likovnu umjetnost, s obzirom da u Jablanici postoje likovne škole i 
dosta samostalnih slikara amatera. 

•	 Inicirati pokretanje međunarodne kiparske kolonije, sa akcentom na korištenje kamena kao materijala.
•	 Kroz kulturu afirmisati antifašizam kao univerzalnu civilizacijsku vrijednost
•	 Podržavanje svih oblika omladinske urbane kulture.
•	 Unaprijediti sadržaje i kvalitet manifestacije „Jablaničko ljeto“ kao značajne kulturne manifestacije na 

području općine Jablanica.

Sport je složena javna djelatnost kojoj se u svim razvijenim sredinama i zemljama svijeta poklanja 
velika pažnja. Razlog za takav odnos je njegov izuzetno veliki uticaj na sve segmente života savremenog 
čovjeka, a posebno pozitivno djelovanje na psihofizičko zdravlje.

S obzirom na trendove važno je pored amaterskog sporta podržati i promovisati opću fizičku 
kulturu. Pored postojeće podrške sportskim klubovima, potrebno je također raditi na provođenju mjera koje 
podrazumijevaju:

•	 Razvoj masovne fizičke kulture, koncept „Sport za sve“
•	 Insistiranje na vaspitnoj ulozi sporta
•	 Podržavanje sportskih talenata, kao i stipendiranje nadarenih sportista.
•	 Nadogradnja i isticanje brenda Jablanice kao mjesta stvaranja sportskih talenata i uspješnog sporta.
•	 Intenzivirati saradnju sa proslavljenim jablaničkim sportistima.
•	 Podršku u organizovanju sportskih manifestacija u školskom sportu.
•	 Stvaranjem uslova i promocijom istih raditi na brendiranju Jablanice kao mjesta koje ima potrebne 

sadržaje za pripreme sportskih kolektiva
•	 Promocijom dvorane i pratećih kapaciteta, stvarati preduslove za boravak i održavanje različitih 

sportskih takmičenja (reprezentativne selekcije, klubovi isl)
•	 Saradnju planinarskih društava i GSS-a sa sportskim savezom, sportskim klubovima, izviđačima i 

školama s ciljem organizovanja aktivnosti u prirodi.
•	 Racionalno i transparentno trošenje sredstava.
•	 Omasovljavanje i intenzivniji rad sportskih sekcija u školama.
•	 Organizaciju kroseva i turnira u različitim sportovima, posebno u povodu obilježavanja značajnih 

datuma.
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7. BRZ I EFIKASAN RAD OPĆINSKE ADMINISTRACIJE

Općinska adsministracija mora biti lišena nepotizma i bilo kakvog koruptivnog ponašanja. Izgradnja 
odgovornog sistema lokalne uprave koja će biti u službi građana podrazumijeva:

•	 Punu transparentnost rada institucija.
•	 Jeftiniju i efikasniju općinsku administraciju.
•	 Dalje unapređenje razvoja e-uprave i digitalizacija
•	 Edukacija kadrova za korištenje sredstava iz međunarodnih i domaćih fondova isl.
•	 Zaštitu interesa naše općine kroz primjenu Zakona o lokalnoj samoupravi FBiH.
•	 Borbu protiv svih oblika korupcije.
•	 Poboljšanje inspekcijskog nadzora nad izvršavanjem propisa iz vlastitih nadležnosti lokalne 

samouprave.
•	 U okviru postojeće službe za lokalni ekonomski razvoj intenzivirati saradnju sa dijasporom.
•	 Osigurati transparentnost u donošenju odluka i trošenju javnog novca.
•	 Pojednostaviti procedure ishodovanja dozvola za potencijalne investitore.
•	 Raditi na opštoj standardizaciji javnih ustanova koje se finansiraju iz budžeta općine Jablanica.
•	 Unaprijediti rad sistema S48 kroz transparentnije i ažurnije izvještavanje o provedenim aktivnostima, 

te ažurnije rješavanje problema građana. 

8. INFRASTRUKTURA

Savremene potrebe zahtjevaju uređenu infrastrukturu, te će stoga fokus biti na sljedećim programima 
i  javnim politikama:

•	 Insistiranje na konačnoj realizaciji Urbanističko-tehničkih uslova za izgradnju HE Grabovica 
•	 Završetak izgradnje kanalizacionog sistema i sistema oborinskih voda u Jablanici, sa prečistačima i 

puštanja u funkciju
•	 Izgradnja savremenog i funkcionalnog vatrogasnog doma, koji bi uključivao i operativni centar kao 

svoj dugoročni cilj.
•	 Pokretanje aktivnosti na zaštiti i obnovi Kamenog mosta u Glogošnici.
•	 Nastavak aktivnosti na izgradnji kanalizacionog sistema i sistema odvodnje oborinskih voda u svim 

ruralnim područjima (sekundarni centri, tercijarni centri i druga naselja)
•	 Rekonstrukcija i asfaltiranje lokalnih puteva u ruralnim područjima općine Jablanica koji do sada nisu 

završeni.
•	 Uređivanje linija javnog prevoza na području općine Jablanica, autobuskih stajališta i pristupa 

željezničkoj stanici
•	 Ispitati potrebe tržišta odnosno stanovništva, te uz razgovore sa prevoznicima razmotriti mogućnost 

uvođenja sezonskih linija za Jablaničko jezero i Risovac
•	 Izraditi novi koncept glavnog trga u Jablanci, te raditi na njegovoj izgradnji na temeljima javno – 

privatnog partnerstva ili drugih zakonom dozvoljenih rješenja
•	 Obnova i kvalitetnije održavanje saobraćajnica.
•	 Izgradnja igraonica za djecu prvenstveno u ruralnim područjima općine.
•	 Izgradnja autobuskog stajališta kod osnovne škole.
•	 Izgradnja puta desnom obalom jezera na potezu Ostrožac-Hudutsko-dugoročni cilj.
•	 Rješavanje problema grobalja (ateističko i groblja u drugim naseljima na području općine)
•	 Kvalitetno i pravovremeno održavanje trotoara i lokalnih puteva u zimskom periodu.

9. PROSTORNO UREĐENJE I OČUVANJE OKOLINE

Program rada u ovom segmentu predviđa:
•	 Provođenje usvojenog Prostornog plana Općine i drugih prostorno-planskih dokumenata.
•	 Poboljšanje ekološke svijesti građana, masovno učešće u ekološkim akcijama, kako bi poboljšali 

kvalitet života sa aspekta zdravlja stanovništva. 
•	 Izgradnja solarnih elektrana na javnim objektima.
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•	 Izrada novih i obnova postojećih rekreacijskih i biciklističkih staza. Potrebno je postaviti table- 
obavještenja i preglednih karata u gradu i okolini. Urediti šumske puteve i vidikovce na brdima oko 
Jablanice.

•	 Napraviti registar svih izvorišta vode na području općine Jablanica i obezbjediti njihovu adekvatnu 
zaštitu.

•	 Uraditi kvalitetnu zaštitu izvorišta Šanica
•	 Unaprijediti program  uvođenja savremene Led rasvjete u općini Jablanica.
•	 Implementirati program utopljavanja stambenih objekata na principu partnerstva lokalne samouprave 

i građana.
•	 Insistirati da svi infrastrukturni projekti budu rađeni u skladu sa definisanim ekološkim standardima. 
•	 Potencirati izgradnju podzemnih i nadzemnih višeetažnih garaža kojim bi dugoročno bio riješen 

problem parkinga u užem gradskom jezgru. Položaj parkinga bi mogao biti unutar postojećih dvorišta 
zgrada koja se već koriste za parkiranje.

•	 Insistirati na uređenju magistralnog puta M17-5. dionica Jablanica  - Risovac u skladu sa standardima 
magistralnog saobraćaja.

•	 Inicirati mogućnosti toplifikacije urbanog područja općine, gdje treba definisati u prostornom planu 
položaj eventualnog postrojenja za toplifikaciju.

•	 Trajno i kvalitetno obnoviti Staru cestu prema Koloniji. 
•	 Uređenje parkova, zelenih površina, drvoreda u gradu, mjesta za odmor i solarnih ostrva
•	 Povećanje sigurnosti pješaka u saobraćaju kroz postavljanje stacionarnih radara na magistralnim 

putevima u našoj općini.
•	 Insistirati da se u gradu obnove i postave česme, što Jablanica kao grad koji obiluje vodom definitvno 

zaslužuje.
•	 Razviti sistem kontinuiranog odvoza kabastog otpada.
•	 Unapređenje sistema upravljanja otpadom kroz pokretanje aktivnosti na reciklaži plastičnog otpada 

koji će se skupljati na vodnim površinama i sa odlaglašta na kojima grđani ostavljaju otpad.
•	 Aktivno raditi na rješavanju problema trajnog i kvalitetnog zbrinjavanja otpada na području općine 

Jablanica.
•	 Posebnu pažnju posvetiti zaštiti šuma i šumskih gazdinstava, te organizovanom i redovnom 

pošumljavanju. Podržati volontere i sva udruženja koja njeguju kulturu zaštite prirode.
•	 Inicirati izradu registra klizišta na teritoriji općine, te ih klasificirati prema stepenu oštećenja i opasnosti 

za stanovništvo i objekte; prioritetu u sanaciji i načinu saniranja; uzroku nastanka i mogućnosti širenja 
i nastanka novih klizišta. Kada napravimo registar i odredimo prioritete krenućemo u projekte sanacije. 
Ovom projektu treba pristupiti ozbiljno i studiozno, te angažovati sve raspoložive resurse i stručnjake 
na lokalnom i širem nivou da ne bi došlo do većih šteta koja klizišta mogu prouzrokovati.

10. SIGURNOST

Iako su nadležnosti lokalne zajednice po pitanju sigurnosti i zaštite stanovnika i imovine prilično male, 
građani očekuju od vlasti da im obezbijedi mir, sigurnost i zaštitu. Imajući u vidu da je sigurnost u našoj općini, 
kao i u većini drugih općina u BiH narušena, potrebno je kontinuirano raditi na analizi stanja javnog reda i 
mira, sigurnosti ljudi i imovine i predlagati mjere nadležnim organima za rješavanje problema

•	 Komunikaciju građana, vlasti i MUP-a podići na viši nivo, kroz protok češćih i kvalitetnih sigurnosnih 
informacija.

•	 Inicirati bolju saradnju policije i mjesnih zajednica, kroz tzv. forume sigurnosti.
•	 Poboljšati kvalitet i kvantitet obima video nadzora na prostoru općine u skladu sa mišljenjem struke.
•	 Podrška razvoju, usavršavanju i opremanju Civilne zaštite i njenom organizovanju u mjesnim 

zajednicama. Projektima zaštite od požara potrebno je koristiti stečena iskustva iz ranijeg perioda. 
Također, iskoristiti ranija iskustva i kada su u pitanju snježne padavine u smislu brže i efikasnije 
reakcije.

•	 Pomoći kontinuirani razvoj udruženja koja su proglašena službom zaštite i spašavanja kroz finansiranje 
njenih potreba, obezbjeđenje materijalno-tehničkih sredstava i obuku ljudstva. S obzirom na brojne 
vodene površine na teritoriji općine, potrebno je osposobiti ljude za spašavanje na vodi i pod vodom.



Broj 9 Strana 57 Službeni glasnik općine Jablanica 2. decembar  2021.

•	 Razviti sistem humanog rješavanja problema pasa lutalica i drugih životinja, te pružiti podršku 
udruženjima koja se bave ovom problematikom.

•	 Posvetiti posebnu pažnju pitanju deminiranja kroz projekte Civilne zaštite.

11. SARADNJA SA DIJASPOROM

S obzirom na ratno vrijeme i postratne nestabilne prilike, veliki broj stanovnika općine Jablanica je 
u potrazi za boljim uslovima života trajno nastanjen u nekoj od evropskih i svjetskih destinacija. Uspostava 
saradnje sa našim ljudima u inostranstvu je stoga u fokusu ovog Programa rada i podrazumijeva sve predradnje 
potrebne da ova saradnja bude što efikasnija, od kojih su neke navedene u drugim dijelovima ovog Programa. 

U skladu sa mogućnostima napraviti registar stanovnika Jablanice u dijaspori. Organizovati Dane 
dijaspore, što može predstavljati značajan korak ka realizaciji strateških ciljeva Programa.

Također, Program predviđa i uspostavljanje kontakata i saradnju sa našim uspješnim sportistima širom 
Evrope.

III ZAKLJUČNE NAPOMENE

U opisanom programu rada načelnika sadržane su opće smjernice rada pri čemu se ističe opredijeljenost 
stvaranju uslova za poslovna ulaganja, pravnu sigurnost građana i poslovnih subjekata. Pored složene sveukupne 
ekonomske situacije učinit će se dodati napori da se planirane aktivnosti realizuju u planiranim okvirima.

Smatram da su mjere sadržane u Programu rada postavljene realno, ali i da istovremeno pojedine mjere 
mogu ovisiti o vanjskim faktorima koje trenutno nije moguće predvidjeti, što neke procese može usporiti.

Bosna i Hercegovina
Federacija Bosne i Hercegovine                    
Hercegovačko-neretvanski kanton

        OPĆINA JABLANICA                                                                      OPĆINSKI NAČELNIK
         OPĆINSKI NAČELNIK                                                                                      Damir Šabanović s.r.

Broj:01-02-4-2490/21
Jablanica, 24.11.2021.g. 

***

Na osnovu člana 18. Statuta općine Jablanica (“Službeni glasnik općine Jablanica” broj: 2/09, 8/16 i 2/20), 
Općinsko vijeće Općine  Jablanica, na 12. sjednici održanoj dana 30.11.2021. godine,     d o n o s i

Z A K LJ U Č A K 

I
   Nalaže se Općinskom načelniku i Komisiji za sprovođenje izbora da provedu sve neophodne radnje 

i aktivnosti kako bi se ponovili izbori za članove Podružnica Ravna u MZ Glogošnica i Podružnice Jelačići u 
MZ Jablanica II s tim da se u Podružnici Ravna prije ponovnih izbora održi Zbor građana kako bi se utvrdila 
kandidatska lista koja će se dostaviti Komisiji za provođenje izbora.

II 
Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u “Službenom glasniku Općine 

Jablanica”.

          Bosna i Hercegovina
Federacija Bosne i Hercegovine                    
Hercegovačko-neretvanski kanton

        OPĆINA JABLANICA                                                               PREDSJEDAVAJUĆI OV-a
         OPĆINSKO VIJEĆE                                                                          Emir Muratović, BA ing.građ.,s.r.

Broj:02-02-2451-8/21-12
Jablanica, 30.11.2021.g. 
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***

 Na osnovu člana 18. Statuta općine Jablanica (“Službeni glasnik općine Jablanica” broj: 2/09, 8/16 i 
2/20), Općinsko vijeće Općine  Jablanica, na 12. sjednici održanoj dana 30.11.2021. godine,  d o n o s i

Z A K LJ U Č A K 

I
 Usvaja se Incijativa OO SDP BIH Jablanica za besplatan ultrazvuk i mamografiju za žene bez 

zdravstvenog osiguranja.

II
 Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u “Službenom glasniku Općine 

Jablanica”.

          Bosna i Hercegovina
Federacija Bosne i Hercegovine                    
Hercegovačko-neretvanski kanton

        OPĆINA JABLANICA                                                              PREDSJEDAVAJUĆI OV-a
         OPĆINSKO VIJEĆE                                                                          Emir Muratović, BA ing.građ.,s.r.

Broj:02-02-2451-17/21-12
Jablanica, 30.11.2021.g. 

***

 Na osnovu člana 41.  Statuta općine Jablanica („Službeni glasnik općine Jablanica“,broj:2/09, 8/16 
i 2/20), člana 20. Statuta Mjesne zajednice („Službeni glasnik općine Jablanica“,broj: 6/10), Zaključka 
Općinskog vijeća Općine Jablanica, broj: 02-02-2451-8/21-12 od 30.11.2021. godine Općinski načelnik donosi 

O D L U K U 
o izmjeni i dopuni Odluke o raspisivanju izbora za članove odbora podružnica i Savjeta

 Mjesnih zajednica na području općine Jablanica

Član 1.
U članu 4. Odluke o raspisivanju izbora za odbora članove podružnica i Savjeta Mjesnih zajednica na 

području općine Jablanica broj: 01-04-2061/21 od 14.10.2021.godine  iza stava 4. dodaju se novi stavovi 5. i 
6. koji glase:

„Ponovljeni izbori za članove Podružnice Ravna u MZ Glogošnica i Podružnice Jelačići u MZ Jablanica 
II će se održati 18.12.2021. godine (subota) u vremenu od 09 sati do 17 sati.

U Podružnici Ravna je, prije održavanja Izbora, potrebno održati Zbor građana kako bi se utvrdila 
kandidatska  lista“.

Član 2.
Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja.      

Bosna i Hercegovina
Federacija Bosne i Hercegovine                    
Hercegovačko-neretvanski kanton

        OPĆINA JABLANICA                                                                      OPĆINSKI NAČELNIK
         OPĆINSKI NAČELNIK                                                                                    Damir Šabanović s.r.

Broj:01-04-2061-4/21
Jablanica, 02.12.2021.g. 
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